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Boris Spasskij måtte affinde sig med, at han mest blev husket for at
have tabt til Bobby Fischer. Han var skakspillets 10. verdensmester og
en af de allerstørste mestre gennem tiderne. Og der er så mange andre
gode grunde til at huske Spasskij, der døde i en alder af 88 år
den 27. februar.

Henrik Danielsen går nye veje i kommenteringen af sine skakpartier.
En aldeles anderledes og forfriskende måde at anskue et skakparti på.
Læs Henriks eventyrfortællinger, hvor du hører om Mesteren,
Videnskabsmanden og Socialarbejderen. Foto: Thomas Vestergård.
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Svendborg
forever

E
n ny påske er gået, endnu et DM spillet. Og igen i Svendborg. Allerede for

tiende gang. Og det kommer til at fortsætte. Som man kan læse i bladet:

hotellet kender skakspillere, og skakspillerne kender hotellet og byen. Jeg

(Lars) tror, at det sted jeg har været og overnattet flest gange, bortset fra hvor jeg selv

har boet, er LO-skolen – eller Konventum som det hedder nu – i Helsingør! Og

Hotel Svendborg er godt på vej derop. Når man træder ind, bliver jeg tit mindet om

en linje fra Johnny Madsen-sangen Udenfor Sæsonen: “Piccolinen var den samme,

som vi snød i fjor.” Nogle gange er der ikke så stor forskel på at være omrejsende

rockmusiker og skakspiller.

Tidligere roterede DM rundt i det ganske land. Jeg har ud over Svendborg spillet

i Esbjerg, Horsens, Ringsted, Nyborg, Hillerød, Tønder, Holstebro, Odense, Køge,

Helsingør, Randers, Silkeborg, Skørping og flere gange i Aarhus, Aalborg og hoved-

stadsområdet. Det kan også noget. Man får set Danmark. Og Danmark får set skak.

Også i Skakligaen er det blevet en tradition, at den jyske dobbeltrunde er i Skan-

derborg. Det har vi det fint med i Hillerød. Vi tager altid over fredag, spiser på Kul-

turhuset og drikker nogle øl, lørdag efter runden spiser vi på det lokale pizzeria, alt

er booket i forvejen, intet er overladt til tilfældighederne. “Intet nyt er godt nyt for

de fleste,” som CV Jørgensen synger. Men det er nok ironisk. Når rammerne er de

samme, kan man jo i hvert fald prøve at forbedre spillet på brættet!

DM og Skakligaen er i centrum i dette nummer, hvis nogen skulle være i tvivl.

Men der er som sædvanlig meget mere.

God fornøjelse

JAN LØFBERG OG LARS SCHANDORFF
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Af Filip Boe Olsen Svendborg = DM

For de fleste danske skakspillere
er påsken = DM, men det

samme kan siges om Svendborg.
Siden 2018 har det været i Svend-
borg, og alle fem gange, som jeg
har spillet i landsholdsklassen, har
det været på Hotel Svendborg! Og
af gode grunde; det kører bare.
Arrangørerne har styr på alt det
praktiske, og så er Hotel Svend-
borg også blevet vant til alle os
skakspillere og vores rytmer.

Det er efterhånden blevet
kutyme for mig, at påsken er låst
til DM. Heldigvis er ratingtallet
også ved at være stabilt på et
niveau, hvor jeg kan regne med at
være med hver gang. Det betyder,
at jeg i januar kunne tilmelde mig
med ro i maven, hvilket ikke altid
har været tilfældet.

Årets felt
DM har i de senere år været præget
af, at nogle af de bedste spillere
mangler – det er selvfølgelig lidt øv
skakligt, men når kattene er ude, så
danser musene som bekendt på
bordet, hvorfor resten af os kunne
få mulighed for at gøre os gæl-
dende … Heldigvis er det stadig
muligt at få fremskaffet god
kampskak!

Årets felt knækkede endnu
engang lidt over på midten, hvilket
betyder, at der godt kan komme
lidt opdeling og “favoritter”. Inden
turneringen var min opfattelse, at
Jesper Thybo og Sune Berg Hansen
var de største favoritter, Jesper som
den højest ratede; og Sune med
niveauet, men også erfaringen af
7(!) DM-titler tidligere. Bjørn
kunne måske, men det ville kræve,
at han ramte topformen. Jeg havde

også store forventninger til mig
selv, som altid, men det ville også
kræve, at de andre ikke gik helt
amok, eftersom jeg plejer at være
garant for nogle remiser! For
resten af feltet ville det nok kræve
et mindre mirakel, men Martin
Haubro og Nicolai Kistrup ville
nok være de bedste bud på hoved-
personer i Askepot-fortællingen.
Kim Pilgaard, Martin Percivaldi og
Jeppe Hald Falkesgaard kan dog
helt klart drille alle i feltet også, så
det betyder, at der ingen walkovers
er.

Kampskak
Det bedste, der er sket i nyere tid
for skakken, er Sofia-reglen; ingen
remistilbud før træk 30. Det bety-
der, at man ikke bare kan tilbyde
en hurtig halv og gå ud og hygge-
snakke, men bare må sætte sig og
spille. Når man så er nået til træk
30, er der tit en chance for, at der
er noget, der er gået galt for en af
parterne! Årets felt gav i alt 28
sejre, hvilket faktisk er i den lavere
ende de seneste par år – f.eks. var
der 38(!) sejre i 2023, hvilket må
være en rekord for DM (det kan
statistik-eksperterne nok hurtigt
finde ud af). Det betyder dog ikke,
at vi er blevet kedeligere, for parti-
erne bliver næsten altid ret lange,
hvilket også giver mere skakguf til
skak-Danmark!

Min tilgang
Som sagt vidste jeg godt, at der for-
mentlig var brug for mange sejre,
hvis man ville vinde DM, men
samtidig kan et nederlag være rig-
tig dyrt. GM-normen var selvføl-
gelig også et pejlemærke, men jeg
håbede lidt, at den kunne komme
sammen med titlen! Derfor var
strategien bare at tage de chancer
der blev givet, men ikke forsøge alt
for vilde gevinstforsøg, hvis stillin-
gen ikke var til det. Om jeg 100 %

overholdt min egen gameplan, ved
jeg ikke, men med lidt held gik jeg
da ubesejret igennem.

Suveræne Jesper
I år var det dog helt umuligt at
gøre noget ved Jesper, der virkelig
satte en spurt i gang fra starten.
Han virkede generelt bare meget
bedre end resten i åbningen, hvor-
efter han spillede fordelen større
og større, indtil modstanderen
knækkede under det massive pres.
Fuldt ud fortjent, især efter de sid-
ste par år med mangel af det sidste
held.

Runde 1:
eventyret starter
1. runde er altid en god indikation
på, hvordan resten af turneringen
bliver, og man får mulighed for at
se konkurrenterne an. Hvor godt
forberedte er de andre? Spiller de
nye ting? Hvordan er deres tidsfor-
brug? Virker de skarpe? Tanker
(eller afgiver) de selvtillid?

Nu er jeg så glad for skak, at jeg
altid følger (for) godt med i de
andre partier, derfor får I også
mine lidt subjektive (og forholds-

vis engine-fri) holdninger til de
forskellige partier, som jeg fik
undervejs i runderne.

Jesper Thybo fik med hvid en
lille fordel ud af åbningen mod
Martin Percivaldi, men en forkert
plan i midtspillet gav Martin over-
hånden. Jesper trak dog storme-
sterkortet. ½–½.

Kim Pilgaard tog hurtigt en
bonde med sort mod Bjørn Møl-
ler Ochsner, som der dog var noget
kompensation for. Bonden blev
dog givet tilbage, hvorefter partiet
blev likvideret. ½–½.

Sune Berg Hansen viste storme-
sterspil imod Jeppe Hald Falkesga-
ard, hvor Jeppe tidligt ofrede en
kvalitet i Rossolimo og forsøgte at
holde slutspillet lukket. Sune fik
dog åbnet stillingen op, hvorefter
tårnene blev for gode. 1–0.

Martin Haubro havde hvid i en
Maroczy mod Viktor Haarmark
Nielsen, hvor åbningen blev spillet
lidt upræcist af begge, men Martin
fik dog overtaget bagefter. Derfra
så det overbevisende ud, hvor et
kvalitetsoffer gav mange bønder,
der kort efter marcherede. 1–0.

Jeg spillede et marathonparti
imod Nicolai Kistrup. Lidt fre-
estyle i åbningen gav ingen fordel,
men derefter var der flere store
chancer for mig. En sjov mulighed
kom i tidnøden:

Filip Boe Olsen (2447)
Nicolai Kistrup (2380)

Thybo i særklasse
Efter fem andenpladser lykkedes det endelig for Jesper Thybo at vinde DM.

En fortjent og overbevisende sejr. Landsholdsklassen bød atter på kampskak.
Filip Boe Olsen var kun et halvt point fra stormesternormen.

1. GM Jesper Thybo, Hillerød 2560 * ½ 1 1 1 1 ½ 1 1 1 8

2. IM Filip Boe Olsen, Skanderborg 2447 ½ * ½ ½ ½ ½ 1 1 1 1 6½

3. IM Martin Haubro, BMS 2376 0 ½ * ½ 1 1 0 1 1 1 6

4. GM Sune Berg Hansen, Hillerød 2505 0 ½ ½ * ½ ½ ½ 1 ½ 1 5

5. GM Bjørn M. Ochsner, Aarhus/S. 2492 0 ½ 0 ½ * 0 1 ½ 1 1 4½

6. IM Nikolai Kistrup, BMS 2380 0 ½ 0 ½ 1 * 0 ½ ½ 1 4

7. IM Martin Percivaldi, Hillerød 2375 ½ ½ 1 ½ 0 1 * ½ 0 0 3½

8. IM Kim Pilgaard, Brønshøj 2361 0 0 0 0 ½ ½ ½ * ½ 1 3

9. FM Viktor Haarmark, ØBRO 2350 0 0 0 ½ 0 ½ 1 ½ * ½ 3

10. FM Jeppe Hald Falkesgaard, Brønshøj 2367 0 0 0 0 0 0 1 0 ½ * 1½

Ratinggennemsnit 2421. GM-norm: 7. IM-norm: 5.

DM Svendborg 12.– 20. april 2025

Hotel Svendborg og DM i skak hører
sammen. Foto: Claus Qvist Jessen.

Kim Pilgaard var tilbage i landsholds-
klassen efter 13 års fravær.

Foto: Claus Qvist Jessen.
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get, da springeren er tabu pga
Dh8+. Efter

45... Ke8 46. Db8 Dc7 47. Dxc7
Sxc7 48. Sxb6

havde Bjørn pludselig en bonde
mere og vandt springerslutspillet.
1–0.

Det tidlige topopgør mellem Jes-
per Thybo og Sune Berg Hansen
skulle vise sig at blive meget envejs;
Jesper pressede lige så stille Sunes
Bogoindisk, og det så faktisk ret
overbevisende ud:

Jesper Thybo (2560)
Sune Berg Hansen (2505)
Bogoindisk / E11

Jeg viser dette parti, da det var det
vigtigste parti i turneringen for
mig. Efter sejren følte jeg mig vir-
kelig i form.

1. d4 Sf6 2. c4 e6 3. Sf3 Lb4+ 4.
Ld2 c5

Bogoindisk. En dejlig overra-
skelse, hvis man skal have en

spændende lang kamp. Flere
spurgte mig under turneringen,
hvad jeg synes om Bogoindisk: det
er en andenrangsåbning!

5. Lxb4 cxb4 6. e3 b6 7. Le2 0-
0 8. 0-0 a5 9. a3 Sa6

Et klassisk setup. Jeg har ikke lyst
til at tage bonden på b4, da han får
en stærk springer.

10. Sbd2 Lb7
10... bxa3 11. bxa3! Nu kan

springeren ikke stå på b4, og sort
står tilbage med en svaghed på b6.

11. Ld3
Løberen kunne jo selvfølgelig

også have gået her direkte, men jeg
vidste jo ikke, at han ville placere
brikkerne på den måde.

11... h6 12. Te1 d6 13. e4 e5
Der er spænding både på dron-

ning- og kongefløjen. Ingen af par-
terne har lyst til at tage den andens
bonde, så det handler om at være
tålmodig.

14. Sf1 Te8 15. Sg3 Lc8
Sort vil nu spille Lg4. Jeg tænker

altid på, hvad min modstanders
næste plan er, for så er det lettere
at stoppe den!

16. h3 Sh7

Jeg spillede automattrækket
35. fxg3?
med 1 min på uret, men 35. Sb4!

vinder en officer efter 35… gxf2+
35. Kf1!, bindingen på den lange
diagonal samt den svage baglinje
bliver for meget for de sorte brik-
ker. Efter 139 træk kunne jeg ikke
mere. Nå, det er en lang turnering
for alle.

½–½.

Runde 2:
tjubang-skak
Selvom 1. runde ikke ligefrem var
forsigtig, bød den på en del remis-
ser - det gjorde næste runde ikke.
Jesper Thybo spillede solide Berli-
ner med sort mod Nicolai Kistrup,
så en remis var måske realistisk.
Nicolai brugte dog, som sædvan-
lig, rigtig meget tid og kom tidligt
i tidnød. Jesper var koldblodig og
udnyttede det:

Nicolai Kistrup (2380)
Jesper Thybo (2560)

Her fandt Jesper
28… T8e2!
Og efter
29. Dxe2 Txe2 30. Txe2 Dxg3+
var hvids kongestilling svag, og

dronningen hapsede lige så stille
bønderne. 0–1.

Kim Pilgaard spillede Dron-
ninggambit mod Jeppe Hald Fal-
kesgaard, og det virkede som et

forholdsvis stilrent parti. Jeppe
forsøgte igen et kvalitetsoffer, uden
held. 0–1.

Bjørn Møller Ochsner udlig-
nede nemt med sort mod Viktor
Haarmark Nielsen, hvorefter han
hurtigt tog over. Tårn + uligefar-
vede løbere i slutspillet var rigtig
instruktiv teknik fra Bjørns side.
0–1.

Jeg spillede Najdorf mod Sune
Berg Hansen, hvor jeg lige så stille
fik udlignet i en semi-harmløs
variant. I tidnøden blev jeg dog lidt
ambitiøs med lidt tid på uret, hvil-
ket jeg blev straffet for, og jeg fik et
rigtig skidt (snarere semi-tabt)
slutspil. I den anden tidsnød blev
Sune dog lidt usikker, heldigvis for
mig, og pludselig havde jeg træk-
gentagelse. ½–½.

Martin Percivaldi pressede Martin
Haubro hele vejen igennem, men
der var nok nogle remischancer.
Da Percivaldi først fik overtaget, så
han sig dog ikke tilbage. 1–0

Runde 3:
Winner Winner Chicken
Dinner!
Vi fortsatte takterne fra 2. runde –
kompromisløs skak. Eneste undta-
gelse var Kim Pilgaard – Viktor
Haarmark Nielsen, som blev en
forholdsvis hurtig trækgentagelse i
Semi-Tarrasch. ½–½.

Herfra var det dog vildt. Jeg
overraskede Jeppe Hald Falkesga-
ard i åbningen, hvorefter han over-
raskede mig endnu mere. Heldig-
vis var hans overraskelse ikke sær-
lig god, og han lavede hurtigt en
afgørende blunder. En af mine få
hurtige gevinster, især når jeg er
vant til revisorskak! 1–0.

Martin Haubro og Nicolai
Kistrup spillede en ekstremt kom-
pliceret Italiener, hvor det bølgede
lidt frem og tilbage, men mest i
Martins favør. Da røgen lettede,
havde Martin da også en figur
mere. 1–0.

Martin Percivaldi spillede Rus-
sisk mod Bjørn Møller Ochsner og
virkede også til at holde balancen
rigtig fint, men pludselig havde
Bjørn et lille trick:

Bjørn Møller Ochsner (2492)
Martin Percivaldi (2375)

Sort har netop spillet Kf8. Hvids
brikker står lidt bedre og det
udnytter Bjørn på finurlig vis:

45. Sc8!
Sorts konge er pludselig lidt fan-

Martin Percivaldi vandt i 2. runde over
sin navnebror med efternavnet Haubro.

Foto: Thomas Vestergård.

Bjørn Møller Ochsner afsluttede finurligt mod Percivaldi. Foto: Thomas Vestergård.

Jesper Thybo
kommenterer

På vej mod sit første DM vandt Jesper Thybo (tv.) over den syvfoldige
danmarksmester Sune Berg. Foto: Claus Qvist Jessen.
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Moderne Benoni i forhånden mod
Kim Pilgaard, hvilket virkede til at
gå fint for Kim. De tog en træk-
gentagelse, hvor Kim vist godt
kunne have presset videre. ½–½.

Sune Berg Hansen kom i pro-
blemer mod Martin Haubros
Semi-Slavisk og måtte kæmpe
med næb og kløer for at holde
remis med en bonde mindre – det
gjorde han så også. ½–½.

Nicolai Kistrup havde hvid mod
Bjørn Møller Ochsner, hvor det
længe virkede til, at Bjørn spillede
sin stilling bedre. Omkring tidnø-
den blev det dog sværere for Bjørn,
som også havde en lidt vild
resurse:

Nicolai Kistrup (2380)
Bjørn Møller Ochsner (2492)

33… Td6
Stillingen er nu tabt for sort. Her

var der dog det fantastiske 33…
e3!!, der lige præcis skaber nok
modspil. Efter 34. Lxd5+ Kg7 35.
gxf3 gxf3 36. Lxf3 Ld3! har sort
fået skabt noget modspil. Ikke
nemt eller trivielt overhovedet,
men meget fascinerende!

Efter teksttrækket kørte Nicolai
partiet sikkert hjem. 1–0.

Runde 5: Kampgejsten
skinner igennem
Det kan rigtig tit være lidt misvi-
sende kun at kigge på resultatet af
et parti, for det går sjældent snor-
lige hele vejen igennem. Jovist, Jes-
per spillede et rigtig flot positionelt
kvalitetsoffer i Petrosjan-stil og
vandt overbevisende over Jeppe
Hald Falkesgaard. 1–0.

Resten var dog en omskiftelig
affære. Et godt eksempel var Kim
Pilgaard, der med hvid havde en
rigtig lang og led forberedelse klar
mod Nicolai Kistrup. Det så længe
stilrent ud, men pludselig røg kon-
trollen:

Et tårnslutspil, der ved første øje-
kast ser “normalt” ud. Kim spillede
34. Txh7, hvorefter 34… Txe3 gav
nok modspil til Nicolai. ½–½.

Derimod havde 34. Kh4! været
forceret mat i tre – ikke hver dag
man ser det i et tårnslutspil! 34…
Txe3 35. g4+ Kf4 36. Tf6 mat.

Mit parti mod Martin Haubro var
en hård omgang – især for mig. Jeg
stod helt enormt ringe efter åbnin-
gen i Najdorf, men på en eller
anden måde holdt jeg mig i live
ved kunstigt åndedræt. Det blev
kæmpet ud i et tårnslutspil, hvor
jeg lidt heldigt fik tilkæmpet mig
en halv. ½–½.

Martin Percivaldi virkede til at
få et lille overtag med sort imod
Viktor Haarmark Nielsen, men det
var kompliceret. Da røgen lagde
sig, var Viktor pludselig foran med
to bønder i et slutspil, som han
konverterede sikkert. 1–0.

Stormesteropgøret mellem Bjørn
Møller Ochsner og Sune Berg
Hansen gav et spændende dron-
ningslutspil, efter at Sune længe

17. Lc2!
Løberen stod ikke ret godt på d3,

og den skal aktiveres via a4. Det er
sjældent, at løberen får lov at
komme helt op på d5, men det
gjorde den på denne særlige dag.

17... Df6 18. La4 Td8 19. Lc6 Tb8
20. Ld5

Hvid står strålende, og det er let
at spille. Tårnet skal naturligvis til
e3 for at skabe trusler mod den
sorte konge.

20... Ld7 21. Te3!
Tårnet står godt på tredje række,

hvor det både kan gå til f3 og g3.
Jeg var lidt overrasket over Tf8,
men det er heller ikke rart at skulle
være nervøs for f7-bonden. Jeg så,
at der var en onlinespiller på 650
Elo, der også vandt med en stærk
tårnmanøvre. Derefter spillede
han 26 ret gode træk. Det kan
være, at han havde set dette parti.
Alternativt bekræfter det, at også
computere er glade for tårnløft.

21... Tf8 22. Dd2 bxa3
Endelig blev spændingen opløst,

og det var ikke af mig. I sidste
ende, bliver det jo næsten til en
principsag.

23. Taxa3 g6 24. Ted3!
Dobbelttrussel. Truer med at

vinde en bonde på to måder. Den
åbenlyse er, at h6-bonden hænger,
men samtidig truer hvid nu også
med 25. dxe5 dxe5 26. Lxf7!

24...h5

25. dxe5?!
Analyserne viste efterfølgende,

at 25. c5 var helt afgørende. Et
smukt træk, der totalt nedbryder
sorts position. Idéen er, at hvid ofte
kan spille løberen til c4, hvor den
både truer springeren på a6 samti-
dig med, at tårnet på d3 angriber
løberen på d7.

25... dxe5 26. Lxf7+ Txf7 27.
Txd7 Txd7 28. Dxd7 Td8

Jeg var glad for at have vundet
en bonde her. Jeg troede ikke på, at
sort havde nok for den.

29. Da4
Dækker d1-feltet.
29... Sc5 30. Dc2
Jeg dækker mig ind og mister

selvfølgelig lidt momentum.
30... Dd6 31. Ta1 Sf6 32. Te1 Td7

33. Dc3
Det ubehagelige ved at være

bagud med en bonde kan mærkes
på de resterende bønder. Der er
ingen venner til at gardere dem.

33... Te7 34. De3 Sh7 35. Te2
Mit mål er at komme ind i d-lin-

jen.
35... Df6 36. Dh6
36. Td2 Df4 irriterede mig

under kampen. Hvid står dog nok
stadig klart bedst.

36... Sb3 37. Te3 Sd4 38. Se2
Springeren på g3 blev kontrolle-

ret af g6-bonden. Det minder mig
om en huskeregel, som jeg altid
fortæller til dem, jeg underviser.
Springere på b3, b6, g3 og g6 er
ofte dårlige. Nu kan sort enten tage
springeren på e2, eller se den
komme til d3 med afgørende
effekt.

38... Sxe2+ 39. Txe2 Tc7 40.
Dd2 Tc5

40... Txc4?? vil gøre kort proces.
Sort taber et helt tårn her: 41.
Dd5+ Df7 42. Dxf7+ Kxf7 43.
Sxe5+.

41. Te3
Tårnet skal aktiveres på d-linjen.
41... Sf8 42. b3
Hvid kan lige så godt dække sig

ind, da man har ikke travlt.
42... Kg7 43. h4 De7 44. Sg5 a4

45. bxa4 Txc4

46. Tf3 Se6 47. Tf7+ Dxf7 48. Sxf7
Kxf7 49. Dd5

Sort er meget langt fra at kunne
etablere et fort.

49... Tc1+ 50. Kh2 Kf6 51. Db5
Ta1 52. Db3 Ke7 53. g3 Kf6 54.
Kh3

54. f4?! Te1! 55. fxe5+ Kxe5 56.
Dc3+ Sd4 57. Dxe1 Sf3+ skulle jeg
ikke nyde noget af. Derfor forbed-
rede jeg kongen.

54... Th1+ 55. Kg2 Ta1 56. f4
Ke7 57. f5 gxf5 58.exf5 Sd4 59.
Dxb6 Txa4 60. Dc7+ Ke8 61. f6
Ta2+ 62. Kh3

Som sagt, dette parti overbeviste
mig om, at jeg kunne ramme for-
men. Det var jo svært at forudsige,
når man har spillet så lidt, som jeg
har gjort det sidste år.

1–0.

Runde 4:
Remiserne vender tilbage
Den mest remisprægede/kedelige
runde, men det var ikke bare stor-
mesterremiser. Viktor Haarmark
Nielsen og Jeppe Hald Falkesgaard
spillede et forholdsvis udramatisk
parti, som fik Jeppe på tavlen. ½–
½.

Mit parti imod Jesper Sønderga-
ard Thybo var desværre heller ikke
særlig spændende, selvom det var
min (sidste) chance for at indhente
Jesper. Jeg spillede tandløst i
åbningen og skulle derefter være
tilfreds med at holde remis. ½–½.

Martin Percivaldi spillede en

Nicolai Kistrup var involveret i mange
spændende kampe.

Foto: Thomas Vestergård.

Martin Haubro burde have vundet over
Filip Boe Olsen.

Foto: Thomas Vestergård.



har gjort plads på b2. Da han
begyndte at tænke her, vidste jeg,
at jeg havde ramt plet og følte mig
allerede enormt optimistisk.

7. Dxd4
7. c4! Dette er computerens

træk, men i praksis tænkte jeg, at
der var tæt på 0 % chance for, at
hvid vil finde det over brættet – det
er i hvert fald stadig ikke blevet
spillet i mine 24 partier i databa-
sen.

7... Sc6 8. Df4
8. Db2! Er et sjovt træk, men

også det bedste. Efter 8... g6 (8... h4
9. Sxh4 e5 er ikke længere med
tempo) 9. c4 er stillingen nogen-
lunde i balance.

8... h4
Det logiske follow-up, selvom

LeelaStockfish siger 8... Sg4.
9. gxh4?
Jeg havde ikke engang overvejet

det her, men det kan bare ikke
være godt. Hvids struktur
omkring kongen er helt ødelagt og

tårnet på h8 skyder for evigt imod
h4.

9... Th5
Et meget kunstnerisk tårnhop,

men ideen er simpel – skub e5 og
få f8-løberen aktiveret.

10. Lb2

10... e5!
Min idé efter Th5 og jeg var rig-

tig godt tilfreds med at finde det.
Jeg giver endnu en bonde, men får
aktiveret alle mine brikker imens.

11. Sxe5 Dc7
11... Ld6 var også en mulighed,

men kunne ikke se, hvorfor jeg
skulle tillade 12. Sxc6.

12. Sd3 Ld6 13. De3+ Le6
Upræcist ifølge computeren,

men det er vigtigt at huske, at jeg
langt fra er nogen computer. Jeg så
f.eks. ikke computerens variant
efter 13... Se7! 14. f4 Sg4 15. Dg3
Db6+ 16. Kh1 g5!! og sort står til
gevinst, da hvid er bundet på hæn-
der og fødder.

14. h3 0-0-0
Alle mine brikker er udviklede

og står godt, mens han stadig
mangler udvikling samt koordina-
tion – alt sammen “kun” for to
bønder!

15. f4 Txh4 16. Sd2 Tdh8
16... d4! havde været endnu

stærkere, men jeg havde misset, at
efter 17. Dg3 (17. Lxd4 Sxd4 18.
Dxd4 Lxf4 og hvids stilling kollap-
ser over det hele) 17... Tdh8 18.
Dxg7 har jeg 18... Tg8! (18... Dd8)

havde presset. Der var et par gevin-
ster til Sune, men ikke nemt for et
menneske at regne til bunds. ½–½.

Runde 6:
Jesper er kørt

Temaet for turneringen, som de
seneste par år, var de mange sejre,
der skal til for at vinde. Jesper var
bare ikke til at stoppe på den front.
Mod Martin Haubro spillede han
sin velkendte Katalaner, og for at
gentage mig selv (og alle Jespers
partier til DM): god åbning, godt
og stilrent spil gav ham sejren
endnu engang. Det lyder meget
simpelt, men det er det ikke, for
ellers ville alle gøre det! 1–0.

Jeg spillede (igen) tandløst med
hvid mod en stormester, denne
gang Bjørn Møller Ochsner, så det
parti blev “bare” remis. ½–½.

Det betød samtidig også, at Jes-
per førte med 1½ point inden de
sidste tre runder, hvilket ikke er
nemt at stoppe for os andre …

Sune Berg Hansen viste sig fra
sin bedste tekniske side og udma-
nøvrerede Kim Pilgaard på stor-
mestervis ud i et vundet springer-
slutspil. Endnu et parti, der ser
meget lettere ud, end det er! 1–0.

Nicolai Kistrup pressede længe
Viktor Haarmark Nielsens Hyper-
Accelererede Drage, men Viktor
virkede aldrig til rigtigt at være i
problemer. ½–½.

Jeppe Hald Falkesgaard havde
Martin Percivaldi nede i sækken
efter et kreativt bondeoffer, men
lidt upræcist spil fik Martin ud af
sækken. Dog fik Jeppe fanget ham
ind igen efter tidnøden, og deref-
ter fik Martin ikke lov til at komme
ud. Samtidig også Jeppes første sejr
i landsholdsklassen, som forhå-
bentlig giver blod på tanden til at
hæve niveauet og komme med
igen, for det er helt klart muligt. 1–
0.

Runde 7:
Kampen om medaljer
Her omkring var mit håb for at
blive danmarksmester stort set for-
svundet. Mit sidste håb gik til, at
Bjørn Møller Ochsner kunne slå
Jesper Thybo og på den måde så
lidt tvivl i Jespers hjerte. Det skulle
(desværre for os andre) ikke ske.
Bjørn lavede en større fejl i åbnin-
gen, hvorefter Jesper overtog ini-
tiativet og fortsatte stilen. 0–1.

Derfor kunne jeg hurtigt rette
blikket mod sølv, som jeg lå fint i
svinget til. Dog var Sune og Martin
stadig inden for rækkevidde, så det
var langt fra sikkert.

Selv spillede jeg et forholdsvis
godt parti imod Kim Pilgaard,
hvor især åbningen gav lidt skæve
øjenbryn:

Kim Pilgaard (2361)
Filip Boe Olsen (2447)
Katalansk / D02

1. d4 Sf6 2. Sf3 d5 3. g3

Jeg var lidt overrasket over at se
Kim gentage sin åbning fra runde
5 imod Nicolai Kistrup, da han
igennem turneringen virkede til at
have en meget konkret tilgang til
hver modstander med mange nye
åbninger. Jeg havde dog (selvfølge-
lig) fundet på lidt imod det:

3... c5
Nok det mest “korrekte” forsøg

for sort.
4. Lg2 cxd4 5. 0-0
5. Sxd4 tillader 5... e5, og sort får

en god udgave af en Grünfeld, selv
et tempo nede!

5... h6
Et klogt ventetræk – hvid vil

gerne spille Sxd4, men så kommer
e5.

6. b3
Hvid laver også et semi-vente-

træk. Men nu kom min store idé:
6...h5!

Fortjener et udråbstegn for over-
raskelsesværdien i sig selv. Et tyde-
ligt eksempel på, at moderne skak
er præget af computere og en mere
konkret tilgang til stillingerne. Der
sidder/sad nok nogle gamle mestre
derhjemme, som var ved at falde
ned af stolen, men der er rent fak-
tisk en idé bag trækket. Endnu
engang laver jeg et halvt ventetræk,
men h4 er også en reel trussel, da
Sxh4 tillader e5 og hele centrum
for mig. Hvorfor så ikke h5
direkte? Det var også en mulighed,
men nu er det mere unaturligt at
gå mod g5 med løberen, da man
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Debutanten Jeppe Hald Falkesgaard
scorede sin første gevinst i 6. runde.

Foto: Thomas Vestergård.

Filip Boe Olsen tænker over sit 5. træk. Foto: Thomas Vestergård.



19. Dxf6 Le7, og dronningen er
fanget.

17. Tf3

17. Sf3 er hvids bedste mulighed,
men sort har flere gode fortsættel-
ser. Jeg havde påtænkt 17... Txf4!
18. Sxf4 Lxf4 19. Dd3 Se4! Hvid er
ekstremt svag omkring kongen.

17... d4! 18. Lxd4
18. Df2 Lxh3 er helt håbløst for

hvid.
18... Sd5 19. Df2 Sxd4 20. Dxd4

Sxf4 21. Df2
21. Txf4 var det, jeg forventede,

hvorefter jeg ville spille 21... Lxf4!
(21... Txf4? 22. Se4! og pludselig er
gevinsten væk) 22. Sxf4 Dxf4 23.
Dxa7 Dxd2! Man skal have lidt is i
maven for at regne hertil og bare
konkludere, at jeg har et tårn mere,
og hvid har ingen mat – godt jeg
havde det!

21... Sxg2
Hvids kongestilling kollapser, og

han gav op. Sådan et parti kan
(næsten) få mig til at fremstå som
en vild angrebsspiller!

0–1.

Martin Percivaldi pressede Nicolai
Kistrup i rigtig lang tid, og da det
lignede allermest, at Nicolai havde
reddet sig ud af det, kom et ubeha-
geligt tårnslutspil. Som det tit er
med tårnslutspil (og skak), så er
det hele nemmere med en compu-
ter, der skriger remis! Nicolai fandt
i hvert fald ikke redningsmetoden
og måtte se det halve point for-

svinde. 1–0.
Martin Haubro viste, hvor dår-

lig c8-løberen kan ende i en e6-
Rossolimo mod Jeppe Hald Fal-
kesgaard, som først for sent fik
aktiveret den. Et godt parti af Mar-
tin. 1–0.

Viktor Haarmark Nielsen og Sune
Berg Hansen spillede et langt parti,
men det var aldrig reelt ude over
remisgrænsen. ½–½.

Runde 8:
ny danmarksmester!
Så blev det helt officielt – dansk
skak havde fået en ny danmarks-
mester! Jesper fortsatte sin vilde
stime og vandt for 4. gang i træk!
Denne gang gik det ud over Kim
Pilgaard, der afsluttede turnerin-
gen med et hårdt program. Jesper
ofrede en bonde for initiativet,
hvilket gav Kim en svær stilling.
Da det gjaldt, regnede Jesper koldt
og præcist og tog DM-titlen. En

fuldt fortjent sejr, som længe har
lagt i kortene, at Jesper skulle tage:

Jesper Thybo (2560)
Kim Pilgaard (2361)
Réti / D77

Dette var den kamp, der endeligt
afgjorde udfaldet af turneringen.
Derfor tænkte jeg, at den også
burde få et par kommentarer.

1. Sf3 d5 2. g3
Det er åbenbart blevet meget

populært at spille Réti. Det skyldes
nok, at spillet er meget fleksibelt.
Det er ikke altid så let for sort at
forberede sig med konkrete
åbningsforberedelser. Derudover
er det jo lidt smukt, at man kan
spille på fordel i skak ved blot at
spille Sf3 og g3.

2... Sf6 3. Lg2 g6 4. d4
Det ser jo meget symmetrisk og

kedeligt ud, men det er altid dejligt
at have et ekstra træk i en symme-
trisk stilling. Derudover valgte jeg
at spille d4, da jeg trods alt kendte
lidt til det.

4... Lg7 5. 0-0 0-0 6. c4 dxc4
6... c6 er det mere solide alterna-

tiv, men dxc4 er også en stor
hovedvariant.

7. Sa3
Hvid er på vej til at tage c4-bon-

den, hvorefter man har fordel med
en stærk central bonde på d4. Sort
må handle!

7... c3 8. bxc3 c5 9. Se5 Sfd7 10.
Sec4 Sc6 11. d5

Jeg var ret sikker på, at dette var
min forberedelse. Men man kan
hurtigt glemme den nu til dags.

11... Sa5 12. Tb1 Sxc4 13. Sxc4
Lxc3 14. Lh6

Måske ikke den bedste fortsæt-
telse, men jeg syntes, at det var
logisk at bytte løberne, sådan at
han havde en svag konge på sigt.
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14... Lg7 15. Lxg7 Kxg7 16. Dd2
b6!

Et køligt træk. Sort er ikke bange
for d5-d6 med åbning for den
hvide løber, da han bare kan rykke
tårnet.

17. Tfd1
Det er selvfølgelig en lidt risika-

bel strategi at ofre en bonde, når to
remiser er et godt resultat. Men jeg
tænkte, at det vil være rarest for
nerverne at få afsluttet det på otte
runder.

17. d6 Tb8!
17... Tb8 18. d6 La6 19. Db2+

Kg8 20. Se3 Sf6?

Den afgørende fejl. Stillingen var
ellers ret uklar.

Efter 20... e6! 21. Sg4 f6 har hvid
en stærk bonde på d6, og sorts
konge er lidt svag. På den anden
side fører sort stadig med en
bonde. Jeg troede, at hvid stod
bedre her, men det viser sig, at sort
er helt ok.

21. Da3!
Løberen har ingen gode felter, så

han valgte at bide i det sure æble.
21... Lxe2
21... Lb7 22.Dxa7 og sort er for-

tabt.
22. dxe7 Dxe7 23. Te1
Løberen kan hverken gå til a6,

b5, c4 eller d3. Så h5 blev sidste
udvej.

23... Lh5 24. g4! Sxg4 25. Sxg4
Dg5 26. Se5

Selvom at sort har tre bønder, er
den ekstra officer for stærk i et

midtspil.
26... Tbe8 27. Sd7 Txe1+ 28.

Txe1 Td8?

28... Dd2 29. Sf6+ Kh8 30. De3
Dxe3 31. fxe3 Td8 32. Sxh5 gxh5
bør nok være vundet, men det
tager stadig tid og præcision at
konvertere sådan et slutspil. Jeg var
glad for, at jeg slap for det.

29. Dc3
Enten går sort mat, eller også

kommer springeren til f6 med
afgørende effekt.

Jeg vil gerne sige tak til alle dem,
der har støttet mig gennem årene.
Jeg vil derudover give en særlig tak
til Hillerød Skakklub, der har
motiveret mig til at holde skakken
ved lige. Der er mange gode kræf-
ter og mennesker i den klub. Der-
til tak til min gode ven, Martin
Percivaldi, der overtalte mig til at
spille, selvom at jeg egentlig burde
skrive mit bachelorprojekt.

1–0.

Jeg fortsatte takterne fra runden
før og spillede et godt parti mod
Viktor Haarmark Nielsen:

Filip Boe Olsen (2447)
Viktor Haarmark Nielsen (2350)
Engelsk / A13

1. c4 Sf6 2. g3 e6 3. Lg2 d5 4. Sf3
dxc4

Første lille overraskelse for mig,
da Viktor aldrig har slået før.

5. Da4+ Sbd7 6. Dxc4 a6
Formentlig den mest korrekte

variant efter 4... dxc4.
7. Db3!?
En lille overraskelse for ham.

Den klare hovedvariant er 7. Dc2,
hvorefter sort spiller 7... c5 og
senere b5. Med dronningen på b3
er der dog lidt nuanceforskelle.

7... c5?!
Det er måske lidt hårdt at kalde

det tvivlsomt, men dette naturlige
træk fra hovedvarianten fungerer
ikke lige så godt her.

7... Tb8! for at forberede b5 er
det bedste. Sort burde ikke have de
store problemer.

8. d3
Jeg rykkede mit træk lidt for

hurtigt her, for jeg kunne lige så
godt starte med 8. a4 for at true a5.
Jeg ville bare gerne trækomstille til
mit parti imod Jacob Sylvan fra
Skakligaen et par uger før. Et parti,
hvor jeg rigtig hurtigt fik en rar
stilling.

8... Dc7
Nu er sort klar til at spille b6 og

få udviklet dronningfløjen. 8... Ld6
var Jacob Sylvans valg imod mig,
men det udlignede heller ikke helt
– for de interesserede er partiet
her: 9. a4 0-0 10. 0-0 Tb8 11. a5 b5
12. axb6 Sxb6 13. Sbd2 h6 14. Dc2
Lb7 15. b3 Te8 16. Lb2 e5 17. Sh4
Lxg2 18. Kxg2 Dc8 19. e4! Lf8 20.
Ta5 Sa8 21. Sc4 Sd7 22. Sf5 Dc6 23.
f4 exf4 24. Txf4 f6 25. Dd1 Se5 26.
Lxe5 fxe5 27. Tf3 Sc7 28. Sfe3 Db7
29. Sg4 Dxb3 30. Dxb3 Txb3 31.
Sgxe5 Tc3 32. Sg6 Se6 33. h4 Le7
34. Txa6 Sd4 35. Sxe7+ Txe7 36.
Ta8+ Kh7 37. Tff8 h5 38. Th8+
Kg6 39. Ta6+ Kf7 40. Txh5 Tc2+
41. Kh3 Tc7 42. Tg5 Kg8 43. Ta8+
Kh7 44. Se5 g6 45. Sxg6, opgivet.

9. a4
Stopper b5 og truer a5.
9... b6 10. 0-0
10. Lf4 er et konkret forsøg på at

straffe sort på den lange diagonal,
desværre virker det ikke helt: 10...
Ld6 11. Sd4 (11. Sg5? Lxf4 12. Sxe6

Viktor Haarmark Nielsen deltog i
landsholdsklassen for anden gang.

Foto: Thomas Vestergård.

Jesper Thybo
kommenterer
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fxe6 13. Dxe6+ Kd8 14. Lxa8 var
på brættet i analysen, hvor vi (kor-
rekt) antog, at sort havde rigelig
kontrol med de to lette figurer 14...
Te8 15. Db3 Lb7!) 11... Lxf4! (11...
Sd5 var det jeg havde set under
partiet, hvilket også er helt fint for

sort, da jeg ikke har 12. Lxd5? exd5
13. Dxd5 på grund af 13... Lxf4! 14.
Dxa8 cxd4 og en led mat på c1
truer) 12. Lxa8 cxd4 13. gxf4 Dc1+
14. Dd1 Dxf4, hvids tårne er ikke
meget værd endnu, og hvids konge
er usikker.

10... Lb7 11. Sa3 Le7 12. Sc4
Her står springeren rigtig godt

og holder kontrol over flere nøgle-
felter – så længe b5-skubbet ikke
kommer uanmeldt.

12... 0-0 13. Lf4 Dd8 14. e4!
Det kan måske se lidt mærkeligt

Jesper Thybo vandt DM
i sikker stil.

Foto: Thomas Vestergård.

ud at spærre for min egen løber på
g2 samtidig med, at jeg også svæk-
ker d3-bonden og d4-feltet. Det
kommer selvfølgelig med ratingen,
at man godt må bøje de positio-
nelle regler! Dog er der logik bag
trækket; det blokerer for sorts
løber på b7 og tager det vigtige d5
felt fra hans springer. d4 feltet er
svært (læs: umuligt) at få kontrol
over for sort, og d3-bonden er
svær at skyde på.

14... Lc6 15. Sfe5
Op til her havde jeg spillet à

tempo, da mine træk er rimelig
naturlige, men nu skulle jeg for-
søge at bruge mit lille hoved. Jeg
var lidt ked af at bytte brikker, da
han har pladsmangel, og derfor
burde det favorisere ham at få
hovedrengjort blandt de “overflø-
dige” brikker. Men desværre
må/skal man være konkret på
dette niveau. Jeg forhindrer b5, og
sorts brikker kommer til at stå lidt
akavet.

15... Sxe5 16. Sxe5 Le8
16... Lb7 Sort opgiver b5, men

koordinerer brikkerne lidt bedre.
Samtidig er min opfølgning her
ikke så klar. F.eks. 17. Sc4 Sd7 18.
Tfd1 Lf6! og sort har formentlig
lige spil.

17. Tfc1 b5 18. axb5 axb5?!
18... Lxb5 er nødvendigt efter

b5, men sorts struktur er ikke den
kønneste: 19. Sc4.

19. Txa8 Dxa8

20. Le3! Ld6?!

20... Da7 21. Db4! er en elegant
måde at opnå en gevinststilling;
20... Sd7 er bedste bud på et for-
svar, men jeg var rimelig godt til-
freds med min stilling efter 21.
Sxd7 Lxd7 22. Lxc5 Lxc5 23. Txc5
Da1+ 24. Lf1 e5, der truer Lh3,
men bare 25. Dc3 efterfulgt af Dc1
giver en sund merbonde til mig –
computeren giver remischancer
for sort, men i praksis følte jeg
ikke, at de var særligt store.

21. Lxc5
Herfra havde jeg regnet slutstil-

lingen af partiet (blærerøv), som
også er rimelig forceret.

21... Lxe5
21... Lxc5 22. Txc5 er en ren

bonde mod sorts lagersalg
omkring kongen.

22. Lxf8 Kxf8 23. d4! Lb8
23... Lxd4 24. Db4+ og en ren

kvalitet lige ned i lommen.
24. Db4+ Kg8 25. e5 Sd5 26.

Lxd5
26. Tc8 Da1+ 27. Lf1 er også en

sød afslutning, men partitrækket
føltes mere “clean”.

26... Dxd5 27. Tc8, opgivet.
Der ryger en officer. Et forholds-

vis pænt parti synes jeg selv, hvor
jeg lige så stille kunne opbygge for-
delen.

1–0.

Sune Berg Hansen og Martin Per-
civaldi fik en typisk Fransk: Lidt
mærkelig stilling, hvor hvid står
rigtig godt, men det kan være eks-
tremt svært at komme videre. Det
kunne f.eks. ses ved, at efter 89
træk var der stadig tårn, dronning
og to lette officerer til hver! Sune
havde igen en gevinst undervejs,
men den glippede. ½–½.

Martin Haubro fik igen en e6-
Rossolimo, denne gang mod Bjørn
Møller Ochsner. Det mindede dog
lidt om runden før, for Bjørns c8-
løber blev også udstillet som en
overflødig brik. 1–0.

Jeppe Hald Falkesgaard mod
Nicolai Kistrup var en kompliceret

omvendt Benoni, hvor Nicolai
havde lidt bedre styr på komplika-
tionerne. 0–1.

Runde 9:
Sølvkamp
Inden sidste runde havde jeg et ½
point ned til Martin Haubro på 3.
pladsen, så en sejr skulle til for at
blive udelt toer. Det sørgede jeg
også for mod Martin Percivaldi,
der lavede en blunder i midtspillet,
som jeg effektivt udnyttede. 1–0.

Martin Haubro vandt også mod
Kim Pilgaard efter en omskiftelig
omgang, men Kim viste lidt træt-
hedstegn. Det ses måske i slutstil-
lingen:

Kim Pilgaard (2361)
Martin Haubro (2376)

Her gav Kim op, da c3-bonden er
tabu, og da 52. Kc4 Dxa2+ koster
to bønder, men denne stilling er
stadig remis! Efter 53. Kd3! er sorts
konge fanget lidt ude på fløjen, og
efter f.eks. 53… Db1+ 54. Kc4 c2
55. De5+ er der evig skak.

Jeg fik dog to uger senere lavet
samme nummer, da jeg opgav i en
remisstilling imod Pelle Bank i
SonFlow Cup, så det kan altså ske
for alle!

Jesper Thybo var sikret titlen,
men spillede stadig hårdnakket til
mod Viktor Haarmark Nielsen,
hvilket også bar frugt. 0–1
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Bjørn Møller Ochsner var meget
heldig mod Jeppe Hald Falkesga-
ard, der længe stod rigtig godt,
men en meget stor buk kostede
hele partiet. 1–0.

Dermed var endnu et eventyr
om DM slut!

Sidste konklusioner
• Jesper var ustoppelig i år.

• Jeg spillede godt og solidt, men
ikke nok til at vinde DM (denne
gang).

• Martin Haubro imponerede,
som han kan, når han er i “spille-
humør”.

• Jeg er (stadig) ikke træt af DM
eller Svendborg, så vi ses igen
næste år!

Nyt fra DSU

D
isse linjer skrives under indtryk af et netop overstået og
meget positivt evalueringsmøde med Hotel Svendborg og
Svendborg Event & Turisme. Mødets hovedtema gik på, om

vore samarbejdspartnere havde fået nok udbytte af den støtte, vi
modtager fra hotellet og byen i øvrigt. Vi havde medbragt resultatet
af den spørgeskemaundersøgelse, vi lavede blandt deltagerne, og
med flotte 64 % besvarelser kunne vi med stor sikkerhed doku-
mentere, hvor meget omsætning vi lægger i byen. Lad mig bare med
det samme afsløre, at der allerede er tilsagn om støtte igen næste år.
Så derfor: stor tak til alle jer deltagere, som hjalp med besvarelser.
Det er virkelig værdifuldt for det fremtidige samarbejde.

DM-ugen har på alle måder givet gejst i forhold til fremtiden. Ikke
alene oplevede vi det højeste deltagertal i mange år; vi kunne også
konstatere, at gennemsnitsalderen på deltagerne faldt fra 45 til 43
år, samt at vi nåede op på ikke mindre end 9 % piger/kvinder i tur-
neringen, hvoraf mange blandede sig i de sjove placeringer i deres
respektive grupper. Så ungdommen og pigerne er på vej til at mar-
kere sig i turneringsskakken. En tendens jeg naturligvis håber fortsætter og forstærkes i de kommende
år. Både den nyansatte kvindelandstræner og ungdomslandstræneren må virkelig glæde sig over disse
tendenser.

Jeg glæder mig over et meget roligt delegeretmøde, hvor vi fik gennemført en længe debatteret moder-
nisering af vedtægterne, så klubberne nu får en smidigere administration af ungdomsmedlemmer. Des-
uden fik vi valgt en meget kompetent og engageret suppleant til FU, efter at delegeretmødet vedtog
vores forslag om, at der fremover skal vælges en suppleant, så vi undgår perioder, hvor FU er under-
bemandet. Jeg glæder mig til – sammen med de fem andre i FU og HB – at tage fat på de kommende
opgaver, hvoraf nogle er nye, og andre er noget, som burde have været klaret.

Højdepunktet på delegeretmødet var dog overrækkelsen af hæderstegnet til Erik Bremer, formand for
Blindes Skakklub. For mig er det helt ubegribelig fantastisk så meget godt, den mand gør for andre –
både med at organisere og begejstre sine omgivelser. Det var virkelig et privilegium at overrække bevi-
set og blive fotograferet sammen med ham.

Ugen efter DM var vi værter for NM i pigeskak, som blev afviklet i Fredericia. Jeg tillod mig at stikke
af på ferie og overlade opgaven til nogle af vore nye kræfter, og jeg er glad for at konstatere, at de løste
den til stor tilfredshed for alle. Danmark fik i år ikke så mange medaljer, men vi fik til gengæld æren af
for første gang at have Grønland med som officiel deltager i et nordisk mesterskab. Næste år er vi vær-
ter for NM i åben klasse, så det var vigtige erfaringer, vi gjorde os med NM for piger.

Pinsedag skal vi for første gang spille om DM i hurtigskak for hold. Det er i realiteten et nyt navn for
den gamle pokalturnering, men nu med den forskel, at der er fri tilmelding i alle rækker. Så vi håber
naturligvis på rigtig mange deltagere til stævnet i Lillebæltshallen i Middelfart. Især glæder jeg mig til
at opleve premieren på vort samarbejde med TV-kanalen Sport Live, som vil sende to timers direkte
TV fra de sidste og afgørende runder i Eliterækken. Kanalens 700.000 abonnenter får hermed mulig-
heden for at opleve god skak live med kommentering af engagerede studieværter. Det bliver spæn-
dende, hvordan det kommer til at blive modtaget af Hr. og Fru Danmark rundt om i stuerne.

POUL JACOBSEN
formand for

Dansk Skak Union

Tilfreds vært

Byen Svendborg er også
særdeles tilfreds med at
huse arrangementet.

Turist- og Eventchef
Søren Brønserud siger
begejstret: ”Det er virkelig
glædeligt, at Svendborg
kan være vært for så stort
et arrangement. Det falder
godt i tråd med vores
ønske om at være en kul-
turby, som giver noget til
byens borgere og trækker
folk udefra til Svendborg.
De mange deltagere får så
forhåbentlig set og ople-
vet byens mange kvalite-
ter. DM i skak er med til at
brande Svendborg udad-
til.” Løf-

Af Jan Løfberg

Påsketurneringens lynturnering har ikke mistet sin attraktion, selv om
der nu findes et officielt lynmesterskab. Således drog de to storme-

stre og klubkammerater i Skanderborg, Mads Andersen og Jonas Bjerre,
til Svendborg for at hygge sig og spille lyn.

Jonas Bjerre er regerende dansk mester i både lyn- og hurtigskak, og
det så da også ud til, at han skulle løbe med 1. præmien på 3.000 kroner.
Han vandt alle sine 13 partier i den indledende gruppe. I semifinalen slog
han Mikkel Vinh Løftgaard, Læseforeningen, med 2-0, mens Mads An-
dersen vandt den anden semifinale med 1½–½ over Rasmus Thøgersen.

I finalen lykkedes det imidlertid for Mads Andersen at stoppe Jonas’
sejrsstime. Mads vandt 1½–½.

15 gevinster i træk
var ikke nok

Skanderborgs Mads Andersen vandt påskelyn med finale-
sejr over klubkammeraten Jonas Bjerre.

Finaleopgøret i påskelyn stod mellem stormestrene Andersen og Bjerre.
Foto: Thomas Vestergård.
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Som så mange gange før var den
sidste weekend i marts rammen

for sommertidsskifte og den
afsluttende dobbeltrunde i Skakli-
gaen. Ligesom sidste år var Hille-
rød værter. Og det gjorde de godt.
Der var styr på kaffen, temperatu-
ren og sollyset.

Så det kunne man desværre
ikke bruge som undskyldning for
at spille dårligt.

Der var flere ting, som skulle afgø-
res. Skanderborg skulle se, om de
kunne snyde Hillerød for guldet på
opløbsstrækningen.

Og ØBRO skulle se, om Frederi-
cia eller Brønshøj kunne være
interesseret i en billet til 1. Divi-
sion. De dobbelte bronzemedalje-
vindere fra Nordkalottens chance
for et hattrick hang i en tynd tråd,
men om bronzemedaljerne skulle
til Køge, Aarhus eller Ballerup var
stadig et åbent spørgsmål.

Og sidst men ikke mindst, så var
der også mulighed for et par GM-
normer.

Guldkampen

Lad os starte fra toppen. Inden
weekenden var situationen den for
Skanderborg, at man skulle vinde
den indbyrdes kamp mod Hillerød
søndag og hente 4½ brætpoint.

I Skanderborg drømte vi om, at
vi med lidt held kunne hente 1½
point på Hillerød, sådan at vi med
5½–2½ i sidste runde kunne blive
mestre på reglen om indbyrdes
opgør.

Det blev dog status quo: To 6½–
1½-sejre til hver om lørdagen.

Og nu kunne Hillerød pludselig
blive mestre selv med et 6–2-
nederlag. Den forventede score var
så tæt, som det kunne blive: 4,02–
3,98 i Hillerøds favør.

Men okay, for et par uger siden
overlevede Fredericia i 1. division
ved at slå Evans 7½–½, selvom den
forventede score sagde 5–3. Så
man skal aldrig sige aldrig.

IM Jakob Pajeken og GM Jacob
Aagaard var de første, som var fær-
dige:

Jakob Pajeken (2427)
Jacob Aagaard (2430)
Italiensk / C54

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4 Lc5 4.
0-0 Sf6 5. d3 d6 6. c3 a6 7. a4 h6
8. Te1 La7 9. Sbd2 Le6

Ikke det mest spillede, men
Aagaards gamle elev GM Samuel
Shankland har spillet det nogle
gange.

10. Lxe6 fxe6 11. Sf1 Dd7 12. b4
Selvom stillingen ikke findes i

min database, så føler jeg, at jeg
har set den mange gange før. Sorts
dobbelt e-bonde dækker de vigtige
d5- og f5-felter, men prisen er, at
sorts struktur bliver meget stiv og
uden gode bondebrud.

12... 0-0 13. Ta2 Se7 14. Sg3
Tae8 15. d4 exd4 16. cxd4

Sort er sluppet af med sin dob-
beltbonde, men hvid har en beha-
gelig terrænfordel i centrum. Det
er dog en fordel, som falder mar-
kant i værdi, hvis sort kan få byt-
tet en hest.

16... Sg6 17. Td2
Hvid bør være fint tilfreds med

åbningen og sit d4-brud. Det er
dog ikke lige sådan at bryde den
solide sorte stilling ned.

17... Df7 18. Td3
Tårnet åbner for løberen på c1,

det dækker en masse felter på 3.
Række, og så det altid rart at sætte
brikkerne på hvide felter, når mod-
standeren kun har sin sortfeltede
løber tilbage. Et godt sundt logisk
træk ...

18.h3 forhindrer modspilsres-
sourcen Sg4. Det svækker også
indirekte f4, men det felt er nok
allerede tabt for hvid.

18... e5!
Tillader sort at skabe modspil.

19. dxe5?
19. Le3 exd4 (19... Sd5!? 20.

Lxh6) 20. Lxd4 Lxd4 21.Txd4 Sf4;
sort har neutraliseret det hvide
centrum og har lige så fine felter til
sine heste, som hvid har.

19... Sg4
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Pajekens fejl bliver straffet ben-
hårdt. Aagaard griber chancen og
springer på den hvide stilling, som
en jaguar angriber en intetanende
tapir.

20. Td2
20. Le3 Sxe3 21. fxe3 Sxe5 22.

Sxe5 Txe5; sådan gider man ikke
stå med hvid. Men det havde nok
været det bedste forsvar.

20... S6xe5
Der truer Sxf3.
21. Sxe5 Sxf2
Der var flere vej til Rom. Men

Aagaard vælger selvfølgelig det
mest flashy og lader damen stå i
slag.

21... Lxf2+ 22. Kh1 Txe5 vinder
også.

22. Sxf7 Sxd1+ 23. Kf1
23. Kh1 Sf2+ 24.Txf2 Lxf2.
23... Txf7+ 24. Ke2 Sc3+ 25.

Kd3 Sxa4
Sort er oppe med to bønder og

en stilling.
26. Ta2 b5 27. Le3 Lxe3 28.

Txe3 g6 29. Tae2 Te5 30. Kd4 Tfe7
31. Tf3 c5+ 32. Kd3 cxb4 33. Kd4
Kg7 34. Tef2 Sc3 35. Tf4 d5 36.
Tg4 Sxe4 37. Sf5+ Txf5 38. Txf5
h5 39. Opgivet. 0–1.

Dermed var Hillerød allerede halv-
vejs i mål. Skanderborg skulle
vinde de resterende syv brætter
6½–½.

IM Isak Storme havde hvid mod
IM Luckaz Licznerski på bræt 6.
Det blev et for Grünfeld-spillere
sikkert et meget spændende parti,
som endte ud i et reelt spændende
dobbelt tårn-dronningslutspil,
hvor Isak fik spillet det bedst, og i
træk 37 satte han trumf på, da han
tillod en dronningforvandling for
herefter at ofre et tårn. Men det var
godt givet ud. For desværre for
Skanderborgs polske mand, så var
mat uundgåelig.

2–0. Og drømmene om et episk
comeback var bristet. For os i
Skanderborg var resten af matchen
derfor ligegyldig ... Nej. Vi havde

aftalt med hinanden, at hvis
miraklet udeblev, så skulle vi gøre,
hvad vi kunne for at vinde mat-
chen.

Men før tidkontrollen skulle det
blive endnu værre for Skander-
borg. På bræt 7 havde IM Nicolai
V. Pedersen hvid, og IM Martin
Percivaldi fik byttet damerne af
allerede fra træk 10. Og så skulle
man jo tro, at der var fri leg i for-
hold til kongesikkerhed. Derfor
rokerede Nicolai langt bag sine
meget fremskudte bønder. Martin
spillede dog godt og energisk og
gav Nicolai en svær stilling, som
han aldrig rigtig kom ud af.

3–0. Herefter var det efterhån-
den ren utopi at stoppe Hillerøds
sejrsstime på 12 skakligasejre i
træk.

GM Mads Andersen spillede Ros-
solimo mod GM Sune Berg og
endte i noget, som skulle være +0,4
for hvid. Men hvor i stillingen de
lige lå henne, syntes Mads var
svært at finde ud af. Og Sune fik
med god tålmodighed neutralise-
ret Mads. Måske han endda også

stod lidt bedre undervejs. Men det
endte i en lang relativ udramatisk
remis.

3½–½. Selvom Skanderborg var
kommet på tavlen, så var begej-
stringen til at overse.

På bræt 1 ventede måske sæso-
nens mest spændende parti:

Danmarks bedste mod Sveriges
bedste. Jyllands stærkeste mod
Sjællands stærkeste. Troldmanden
mod lærlingen. Jonas Bjerre med
hvid mod GM Nils Grandelius.

Det blev symmetrisk Engelsk,
hvor Nils spillede et hurtigt d5 og
fik et overtag i centrum, som Jonas
dog hurtigt angreb, før Nils fik
optimeret alle sine brikker.

Det reagerede Nils ikke godt på,
og Jonas fik overtaget. Med stor
tålmodighed og klasse kørte Jonas
sikkert sejren i land. Hvis man har
glemt, hvor god Jonas er, så kan
man med fordel gennemspille par-
tiet selv på skak.dk eller Danbase.

Ligaens stærkeste spiller sad
nede på bræt 2. Ikke fordi vi i
Skanderborg er nogle taktiske
genier. Men GM Frederik Svane
har spillet så forrygende, siden

Hillerød vandt DM for hold for første gang i klubbens 115 år lange levetid.
Og det skete med maner. Holdet vandt alle ni kampe i Skakligaen inklusiv topopgøret i

sidste runde mod rivalerne fra Skanderborg.

Brikker, ure og brætter før guldkampen.
Nicolai V. Pedersen og Martin Percivaldi i den indledende fase.

Foto: Thomas Vestergård.



Et historisk mesterskab • 2322 • Et historisk mesterskab

styrkelisten blev sat i efteråret, at
han har overhalet dem alle sam-
men.

Frederik kom dog med kun et
par få hviledage hjem fra et flot
EM, som dog endte med en stor
skuffelse, da han “kun” blev nr. 2
på korrektion efter sin tyske lands-
holdskollega GM Matthias Blü-
baum.

Det, der dog irriterede Frederik
mest denne weekend, var GM Jes-
per Thybos meget solide hvide
åbninger:

“Det bliver bare remis,” efter-
fulgt af et stort suk.

Det blev en lukket Katalaner,
hvor Jesper gav løberparret for
kontrol over centrum. Men Frede-
rik er bare god. Så han fik spillet
sig til en fordel i et ligefarvet løber-
slutspil, som han fik gnavet et helt
point ud af.

GM Lars Schandorff har engang
skrevet en fremragende bog om
Semi-slavisk. Men om den er så
god, at man ligefrem også skal
spille det med hvid, er nok mere til
debat. Den debat tog Lars med
Filip og efter at have været lidt
under pres, fik Lars heldigvis for
bogens omdømme udlignet i træk
10. Et par træk efter blev Filip
overoptimistisk og gav Lars rigtig
gode kort på hånden, men trum-
fen blev spillet forkert. Filip slap

med skrækken, kiggede sig ikke til-
bage og vandt et flot teknisk tårn-
slutspil.

3½–3½. Ikke det store come-
back vi havde drømt om. Men det
comeback vi fortjente.

Og så skulle det hele afgøres på
bræt 8, hvor undertegnede havde
sort mod IM Nikolaj Borge.

Jeg slap godt fra åbningen, og
midtspillet gik sin gang. Borge fik
erobret initiativet og stod klart
bedst. Det fes heldigvis ud
omkring træk 40, hvor jeg skulle
forholde mig til en mulig trækgen-
tagelse.

Inden kampen havde holdleder
Allan dog reciteret en af USA aller-
største digtere for mig: “Get rich,
or die trying!”.

Så jeg måtte jo spørge mig selv,
hvad ville 50 Cent gøre?

Så jeg spillede videre, det bedste
jeg havde lært, og røg i den første
og den bedste modspilsfælde.

Og så kunne Hillerød også tage
sæsonens 9. matchsejr på 4½-3½.

Lidt på lykke og lidt på fromme,

har Hillerød set 115 sæsoner gå

og komme.

For endelig at nå op

på Skakligaens allerhøjeste top.

Fuldt fortjent og stort tillykke til
de gæve gutter fra Hillerød. Og
hvorfor blev det så Hillerød og
ikke Skanderborgs forsvarende
mestre?

Selvom Jens Østergaard lavede
IM-norm i ligaen sidste år og er en
super flink fyr, så er det trods alt en
opgradering, at man kan bytte
ham ud med nyindkøbet GM Nils
Grandelius til en topkamp mod
Skanderborg.

At Skanderborg frem mod fina-
lerunden gled to gange i banan-
skrællen, er nok også en del af for-
klaringen. Vigtigst af alt så lavede
Hillerød også bare rigtig mange
point. Nikolaj Borge blev ligatop-
scorer med 8 af 9.Thybo og Sune
lavede 6½ af 9. GM Jacob Aagaard
scorede også 6½, men han brugte
kun syv partier på det!

Sidste sæson præsterede han til
2273 i fire partier, hvor tankerne
ledte hen på en ældre rar dansk
huskat.

I denne sæson lå den på 2673, og
spillet lignede noget, som man
havde set fra dengang, Jacob var en
kompromisløs kriger med kun ét
enkelt føderationsskifte på samvit-
tigheden.

Men bedøm selv. Her er hans
parti fra lørdagens storsejr mod
Århus/Skolerne:

Jacob Aagaard
Uffe Vinter-Schou
Siciliansk / B41

1. e4 c5 2. Sf3 e6 3. d4 cxd4 4.
Sxd4 a6 5. Dd3!?

Ifølge min base er det spillet 33
gange ud af over 1.000.000 partier.
5. Sc3; 5. Ld3 eller 5. c4 er mere
almindeligt. Dd3 er dog set før i
andre åbne sicilianere, hvor det
ikke er helt åndssvagt.

5... Sf6
5... b5 standardtrækket er ikke så

godt, når hvid endnu ikke har spil-
let Sc3: 6. a4!

5... Sc6 6. Sxc6 bxc6 7. Dg3, som
kunne være en af pointerne med
Dd3. Her står damen godt og bin-
der f8-løberen til dækning af g7-
bonden.

6. Le2 d6 7. c4 Sbd7 8. Sc3 Dc7
8... b6 er måske en bedre plan

for sort. 9. 0-0 Lb7 10. f3 Le7 11.
Le3 0-0; en meget normal pindsvi-
neopstilling.

9. 0-0 Se5 10. Dg3 h5
Hvis sort kunne spille h7-h4 i et

hug, så ville han stå rigtig fint. Men
så god er verden desværre ikke for
Uffe. 10... Sxc4 11. Lg5, hvid følger
op med Tac1 og har voldsom kom-
pensation for bonden.

11. Lg5!
Med klar fordel.
11... Le7 12. Tad1 Ld7 13. f4
I de seneste 3 træk har Aagaard

forsøgt at sælge bonden på c4 til
Uffe.

13... Sxc4
Eller 13... Sg6 14. f5 Se5 15. Dh3.

Den klassiske konklusion på et
siciliansk tilbud: der er kun dårlige
muligheder.

14. Lxc4 Dxc4

15. e5! h4
15... dxe5 16. fxe5; hesten har

stadig ikke nogle gode felter at tage
til, og de hvide brikker kigger tru-
ende ned mod den sorte konge:
16... Sg8 17. Lxe7 Sxe7 18. Se4 0-0
19. Sf6+ Kh8 20. Sxd7 og vinder.

16. Lxh4 Sh5 17. Dg4 dxe5 18.
fxe5 Lc5

Sort spræller for sit liv.
19. Kh1 Lc6 20. Dg5 Ld5 21.

Sxd5 exd5 22. Sf5 g6 23. Tc1 Dd3
24. Tf3 De2 25. Te1 Dxb2 26. Sd6+
Kd7 27. De7+ Kc6 28. Tb3

Et lækkert Aagaardsk parti, og
for at hive et oldgammelt skakcitat
frem: ”I Siciliansk vinder hvid de
korte partier og sort de lange.”

1–0.

Bronzekampen

Eftersom Århus/Skolerne og
Nordkalotten fik to klare nederlag
lørdag, og Køge som forventet
vandt over bundproppen Nordre,
så skulle Køge og Århus/Skolerne
nu mødes i en direkte kamp om
bronzen. Som et ekstra krydderi,
så spillede IM Karsten Rasmussen
også for at opnå sin første GM-
norm i en alder af 59 år. Han havde
nemlig dagen forinden spillet
remis med Jesper Thybo på bræt 2
efter 26 præcise (og kedelige) træk.

Mod Køge var Karsten rykket op
på 1. brættet.

Århus/Skolernes normale 1. bræt
GM Bjørn Ochsner var blevet
sendt hjem efter lørdagens neder-
lag mod Nils Grandelius. Hvor det
lignede, at Bjørn tabte på tid i en
spændende stilling i træk 40.

Jeg forestiller mig dog, at Bjørn
har længere snor i barndomsklub-
ben, så mon ikke det handlede om
at give Karsten Rasmussen de bed-
ste arbejdsbetingelser for at gøre
arbejdet færdigt. Det gjorde han
heldigvis også.

Otte træk i Dronningindisk og
så kunne GM Eduardas Rozentalis
give hånd og sige tillykke til Kar-
sten med et halvt point og en hel
GM-norm.

Det var måske også den egent-
lige hovedret for Århus/Skolerne at
få normen i hus.

IM Jan Sørensen tog en hurtig
remis mod GM Axel Smith på
bræt 3 i en bedre stilling. Brian
Jørgensen og John Rendboe blev
på bræt 6 også hurtigt enige om en
halv.

Purunge Robert Skytte fik Ska-
kligadebut for Århus/Skolerne på
bræt 8 denne weekend, men mod
Augostinas Bazillius fra Køge kom
han med de sorte brikker meget

Hillerød – Skanderborg 4½-3½

Nils Grandelius (2644) – Jonas Bjerre (2637) 0-1

Jesper Thybo (2560) – Frederik Svane (2654) 0-1

Sune Berg Hansen (2505) – Mads Andersen (2585) ½-½

Lars Schandorff (2473) – Filip Boe Olsen (2468) 0-1

Jacob Aagaard (2430) – Jakob Pajeken (2427) 1-0

Isak Storme (2461) – Lukasz Licznerski (2436) 1-0

Martin Percivaldi (2375) – Nicolai V. Pedersen (2349) 1-0

Nikolaj Borge (2362) – Nicolai Kvist Brondt (2238) 1-0

For 40 år siden viste Karsten
Rasmussen stormesterstyrke.
Nu scorede han en GM-norm i
Skakligaen.
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skævt ud af en katalaner. 2½–1½
til Køge.

IM Rasmus Skytte, som var fly-
vende til individuelt EM i Rumæ-
nien, kom ned på jorden mod IM
Milton Pantzar.

På bræt 4 tabte IM Uffe Vinter-
Schou et meget kompliceret iso-
lani-parti mod Béla Jakab. Dermed
var årets bronzekamp hurtigt
overstået. Det blev aldrig rigtig
spændende, og Køge vandt over-
bevisende 6–2.

Køge blev dermed suveræn
bronzevinder. Holdet havde ellers
kun to matchpoint efter de første
fire runder. Her var de dog rendt
ind i både Hillerød og Skander-
borg. I de sidste fem runder gjorde
Køge derimod rent bord. Tillykke
til Køge som var ”best of the rest”.

Dramatik i bunden

Den spænding, som man i toppen
skulle kigge langt efter, var noget

nemmere at få øje på i bunden.
BMS havde lagt sig i god afstand til
nedrykningsstregen efter deres 4–
4-kamp mod Skanderborg i den
udsatte runde. Nordkalotten havde
så mange brætpoint, at de også
med deres 7 matchpoint var 99 %
sikker på en sæson mere i den bed-
ste række.

Tilbage i de dødes lotteri var
Brønshøj, ØBRO og Fredericia.

Brønshøj og Fredericia mødte
hinanden om lørdagen. Fredericia
med 5 matchpoint og Brønshøj
med 4. Brønshøj havde til gengæld
Nordre i sidste runde, så en sejr
mod Fredericia ville formentlig
redde Brønshøj fra en sensations-
nedrykning.

Brønshøj stillede stærkt op, og
den forventede score sagde 5–3 i
Brønshøjs favør.

Men på Fredericias 1. bræt sad
FM Nikola Kanov på ca. 2400 og
spillede for GM-norm.

Tiger Hillarp-Persson (2458)
Nikola Kanov (2413)
Tigers Modern i forhånden / A00

1. g3 c5 2. Lg2 Sc6 3. e3 d5 4. Se2
Sf6 5. b3 Lf5 6. Lb2

Udover at være en underhol-
dende spiller, så er Tiger kendt for
i gamle dage at have skrevet bogen
“Tigers Modern”. Det ligner lidt, at
han sigter efter samme udgave her
med hvid. Det selvfølgelig ikke
noget, som computeren er vold-
somt imponeret over. Men skak er
heldigvis meget andet end det.

6... Dd7 7. Lxf6
Hvid giver løberparret og påstår,

at sort har en lidt dårligere struk-
tur.

7... gxf6 8. Sbc3 Sb4
Måske ikke den bedste forsæt-

telse. 8... e6 og sort står lidt bedre,
men ikke noget vildt. Mest af alt er
det nok bare en spændende skæv
positionel stilling.’

9. d3 d4 10. e4 Le6 11. Sa4
Tigers åbningsplan er lykkedes.

Spil noget uortodokst, som mod-
standeren ikke kender og så sæt
modstanderen i trækket.

11... Tc8?
11... Lh6! 12. Sxc5 (12. 0-0 Dd6

=) 12... Dc6 13. a3 Dxc5 14. axb4
Dxb4+ 15. Kf1 og alt kan ske.

12. a3 Sa6 13. Sf4
Sort har ikke spillet åbningen

godt. Hvid står fremragende.
13... Lg4 14. Lf3
14. f3!? Le6 15. Sb2 var også

stærkt. På et tidspunkt slår hvid
løberen på e6 og finder en måde at
få liv i løberen på g2.

14... Lxf3 15. Dxf3 Lh6 16. Sh5
Truer med Sxf6 og en dobbelt-

trussel mod h8 og h6.
16... Tg8 17. h4
Tiger har en plan: Kf1-Kg2. 17.

0-0, den mere kedelige rokade
havde nok været bedre.

17... Sb8 18. Kf1 Sc6 19. Kg2 Se5
20. Df5 Dxf5 21. exf5

Sort slap med skrækken efter en
dårlig åbning og er nu fuldt ud
med igen.

21... b5 22. Sb2 Ld2
22...c4? 23. dxc4 bxc4 24. Sxc4

Sxc4 25. bxc4 Txc4 26. Thb1, sort
skal ikke åbne for hurtigt, da hans
konge ikke er optimalt placeret.

23. a4 Lc3 24. Thb1 b4!

Det kan virke ulogisk at låse sorts
normale gennembrudsfløj ned.
Men det giver sort total kontrol
over stillingen.

25. a5
25. f3! Det eneste træk, som hol-

der balancen for hvid. Idéen er
simpel; sort kan ikke spille Sg4.
25... Sd7. Hesten kan hoppe til d5
via b6 og blive til en stor stærk
blæksprutte. Hvis hvid forhindrer
med a5, ja så er a5 blød. Sort står
behageligt.

25... Sg4
Nu kan f-bonden ikke reddes.
26. a6 Sh6 27. Ta5 Lxb2 28.

Txb2 Sxf5 29. Kh3 Sd6
Sort har fuld kontrol og en solid

merbonde.
30. Tb1 Kd7 31. Te1 Tc6 32. g4

Tb8 33. Sf4 Sb5 34. Sd5 Te6 35.
Te4 Kd6 36. Sf4 Te5 37. Sg2 Sc3
38. Txe5 fxe5

Sort har stille og roligt spillet sin
vindende fordel endnu større.

39. Se1 Tg8 40.Sf3 f6 41.Sd2
Kc6 42.f3 Sd5 43.Se4 Sf4+
44.Kg3 Se6 45.Kf2 Kb6

Bedre 45... h5!
46. Ta1 Sf4 47. Sg3 Sd5 48. Sf5

Kc6 49. Te1 e6 50. Sh6 Tg6 51. g5
Se3 52. Tg1

Tiger har stået til tab i ca. 20 træk.
Men han er blevet ved med at
kæmpe, og det er den vigtigste for-
udsætning for at få modstanderen
til at lave fejl.

52... Kd5?
Kanov lukker Tigeren ud af

buret igen. Og det er jo dumt, når
man gerne vil lave GM-norm.
Sort stod selvfølgelig suverænt,
men der var stadig en masse
luskede modspilsfælder at falde i:

52... f5? 53. Sf7 Kd5 54. h5 Tg7
55. Sd8 var ikke klart; 52... Kb5 53.
Sf7 Kxa6 54. h5 Tg7 55. g6 hxg6
56. Sd6 g5 57. Ta1+ var heller ikke
klart; 52... Sxc2? 53.Sg4! og plud-
selig er hvid oven på; 52... fxg5!
havde nok været den gode gevinst-
plan: 53. Sf7 Kd5 54. hxg5 Tg7 55.
Sd8 Sxc2 og vinder.

53. Sg4 Sxg4+ 54. Txg4
Hvid er lige nøjagtig indenfor

remisgrænsen, men stillingen er
stadig meget svær.

54... f5 55. Tg1 Tg7
55... e4 kunne forsøges: 56.

dxe4+ fxe4 57. fxe4+ Kxe4, hvor
det direkte 58. h5 Tg7 59. g6 vin-
der for sort efter 59... Kf5 60. gxh7
Txh7.

56. h5
56. Ke2!, når sort bryder med e4,

så skal hvid hurtigt have tårnet
over i f-linjen og lave modspil: 56...

Robert Skytte debuterede i Skakligaen – han er endnu ikke teenager.

Køges bronzehold.

Tiger Hillarp-Persson spillede sit eget
forsvar i forhånden, hedder det så:
Tigers Modern Angriff?
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e4 57. fxe4+ fxe4 58. dxe4+ Kxe4
59. Tf1, hvid har fået modspil og
holder.

56... e4!
Sort er tilbage på gevinstsporet

igen.
57. fxe4+ fxe4 58. dxe4+ Kxe4

59. g6
Eller 59. Ke2 Kf5.
59... Kf5 60. gxh7 Txh7 61. Th1

e5 62. h6 e4 63. Th5+ Kg4 64.
Txc5 Txh6 65. Tc4 Th2+ 66. Kg1
Td2 67. Txb4 e3 68. Tb7 Td1+ 69.
Opgivet. 0–1.

På 3. bræt sad Kanovs bulgarske
mentor GM Boris Chatalbashev og
spillede mod en mand, som var
gået forkert. Det var i hvert fald
min første tanke. Men den var god
nok. IM Björn Ahlander spiller
ikke længere for Køge, men fik i
stedet debut for Brønshøj. Boris
spillede et for ham helt normalt
parti, hvor man hurtigt ofrer en
kvalitet nede på h8 og bruger den
resterende del af partiet på i ro og
mag at rive modstanderens stilling
fra hinanden. Klasseforskel og 2–0
til Bulgarien mod Brønshøj.

På 4. bræt gik det dog helt galt
for Adrian Thorsen, der hurtigt
stod lidt under med hvid. Og i
træk 11 fik landsholdsklassedelta-
geren Jeppe Falkesgaard et afgø-
rende centrumsstød ind, som fik
den hvide stilling til at kollapse.

GM Carsten Høi på bræt 6
lavede et lækkert kvalitetsoffer
med sort mod Frank Schwarz,
men fulgte upræcist op. I en lidt
dårligere stilling i træk 21 trak han
stormesterkortet, og det blev re-
mis.

Esmat Guindy var på bræt 7
kommet lidt haltende ud ad åb-
ningen, men en mistimet dron-
ningafbytning fra Nikolaj Palms
side, gav Esmat luft og et halvt
point.

IM Thorbjørn Bromann vandt
på bræt 5 over Bjarne Light, som
ellers gjorde alt, hvad han kunne

mod overmagten.
På bræt 8 overså IM Jacob Car-

stensen en taktisk detalje, som
normalt koster et parti. Jacob fik
kæmpet sig tilbage og endte i et
lidt bedre slutspil. Lokomotivet var
ikke til at standse, og Jacob fik i
slutfasen vist IM-styrken frem. 4–
3.

Det skulle blive en tæt affære.
Heldigvis for Fredericia havde

IM Jens Ove Fries Nielsen godt fat
i Aref Vasli:

Jens Ove Fries Nielsen (2306)
Aref Vasli (2392)
Engelsk / A20

1. c4 e5 2. g3 Sc6 3. Lg2 Lc5 4. e3
d6 5. Se2 h5 6. d4 Lb4+ 7. Ld2
Lxd2+ 8. Dxd2 h4 9. Sbc3 Sf6 10.
h3 hxg3 11. fxg3 Lf5 12. 0-0-0 Sb4
13. e4 Lg6 14. d5 Sa6 15. De3 Sc5
16. g4 a5 17. Sg3 a4 18. Sb5 Sfd7
19. h4 Sb6 20. Lf1 De7 21. h5 Lh7
22. g5 0-0-0 23. Le2 Kb8 24. Tdf1
c6 25. dxc6 bxc6 26. Sc3 f6 27. g6
Lg8 28. Sf5

Jens Ove har spillet en afdæm-
pet rolig og logisk åbning, hvor
ingen dyr har lidt overlast. Og det
synes jeg altså klæder ham noget
bedre end den logrende hund,
edderkoppe-kongegambit, kølle-
dinosaurus, og hvad han ellers får
skabt af sjove dyr i åbningslabora-
toriet.

28... Dc7?
28... Da7 er det eneste træk, der

holder den sorte stilling kørende.
29. Sxd6! Dxd6 30. Td1 Dd4
Bedste chance for sort, men hvid

står til gevinst.
31. Txd4 exd4 32. Dg3+ Kb7 33.

Sd5 cxd5 34. exd5 Te8

Hvid har flere fine træk her. Df2 er
det simple og bedste; dækker løbe-
ren på e2 og forhindrer sort i at
spille d3.

35. Da3??
Jens Ove misser en meget tricky

taktisk pointe.
35... Txe2 36. Dxc5 Lxd5!
Nu er det slut for hvid.
37. h6
37. cxd5 Tc8 eller 37. Td1 Lxc4

38. Dxd4 Lxa2 efterfulgt af Tc8.
37... Lxh1 38. hxg7 Thh2 39.

Opgivet.
Man spiller heldigvis ikke med

ufortjent i skak. Men det var godt
nok en hård skæbne for Jens Ove
og Fredericia.

0–1.

5 -3 til Brønshøj. Et hårdt slag for
Fredericia – og en lettelse for
Brønshøj.

For Fredericia ventede endnu et
vigtigt opgør mod BMS. Den for-
ventede score sagde 4,00–4,00.
BMS havde brugt lørdag aften på
at skifte tre mand ud. Blandt andre
IM Nikolaj Mikkelsen.

Hvis Nikola Kanov skulle fuld-
ende sin GM-norm, så skulle han
slå IM Nicolai Kistrup:

Nikola Kanov (2413)
Nicolai Kistrup (2356)
Siciliansk / B68

1. e4 c5 2. Sf3 d6 3. d4 cxd4 4.
Sxd4 Sf6 5. Sc3 Sc6 6. Lg5 e6 7.
Dd2 a6 8. 0-0-0 Le7 9. f4 Ld7 10.
Kb1 h6 11. Lh4 b5 12. Lxf6 Lxf6
13. Sxc6 Lxc6 14. Dxd6 Dxd6 15.
Txd6 Tc8 16. e5 Le7 17. Td2 Lb4
18. a3 Lxc3 19. bxc3 Ld5 20. Kb2
Ke7 21. h4 Tc5 22. Th3 Thc8 23.
Tg3 Kf8 24. Td4 T8c7 25. h5 Tc8
26. Te3 Ke7 27. g4 f6 28. exf6+
gxf6 29. Lh3 Lc4 30. Tde4 Ld5 31.
Td4 Lc4 32. Td1 T8c7 33. Tde1
T7c6 34. Tg3 Td6 35. Kc1 Kf7 36.
Tge3 Ke7 37. Tf3 Tdc6 38. Tg3 Td6
39. Teg1 Le2 40. Te1 Lc4 41. Tge3
Tdc6 42. Kb2 Td6 43. Te4

Kanov fik igen spillet en under-
vældende åbning mod Kistrups
Najdorf. Kistrup var dog til gen-

gæld vaks med et godt bondeoffer
og stod undervejs rigtig godt. Men
så kom Kanov tilbage og stod
omtrent lige så godt. Og nu er vi
havnet i et marginalt bedre slutspil
for hvid. En sejr giver præcis én
GM-norm. Alt andet giver præcis
0.

43... Tdc6
43... Td2, det virker fristende at

få tårnet ind i den hvide lejr, men
det er ikke helt ukompliceret. 44.
g5, nu skal sort spille præcist for
ikke at stå til tab (44. Lf1 Lxf1 45.
Txe6+ Kd7 46. Te7+ Kd8 47. Te8+
Kd7, og hvid har kun evig skak)
44... f5 45. Td4 Th2 46. Te3 hxg5
47. fxg5 f4! Alt andet taber. 48.
Txf4 Txg5, og sort holder.

44. Td4 Tc7?
Når uret tikker, og hjertet ban-

ker, så er det åbenlyst naturligt at
få sat tårnet på det sorte c7-felt i
stedet for det indirekte truede c8-
felt (løberen på h3 lurer derned
igennem et par bønder). Men det
skulle vise sig at blive en afgørende
fejl: 44... Tc8! 45. Lg2 e5! Her er e5
godt nok til lige spil. 46. g5 hxg5
47. fxg5 fxg5 48. Tg4 Tg8! Derfor
skulle tårnet stå på c8 og ikke på
c7.

45. Lg2 e5 46. g5! hxg5 47. fxg5
fxg5 48. Tg4 Lf7 49. h6!

Når en fribonde kommer så
langt frem, så er det næsten som at
spille med en ekstra officer. 49.

Fredericia – Brønshøj 3-5

Nikola Kanov (2413) – Tiger Hillarp-Persson (2458) 1-0

Jens Ove Fries N. (2306) – Aref Vasli (2392) 0-1

Boris Chatalbashev (2502) – Björn Ahlander (2386) 1-0

Adrian Thorsen (2204) – Jeppe H. Falkesgaard (2287) 0-1

Bjarne Light (2208) – Thorbjørn Bromann (2354) 0-1

Frank Schwarz (2231) – Carsten Høi (2291) ½-½

Esmat Guindy (2076) – Nikolaj Palm (2283) ½-½

Niels Nybo Jakobsen (2063) – Jacob Carstensen (2321) 0-1

Fredericias Nikola Kanov kom fra baghjul i de to sidste partier og scorede en
GM-norm. Her ses han mod Nicolai Kistrup. Foto: Thomas Vestergård.



Txg5 Kf6 50. Tg3 Lxh5, sort har
gode chancer for remis.

49... Lg6
49... Kf6? 50. h7 Kg7 51. Txg5+

vinder for hvid.
50. Txg5 Kf6 51. Tg3 Tc4 52. Td1

Lh7 53. Td6+ Kf5 54. Lh3+ Kf4 55.
Tg4+ Kf3 56. Tg7 Txg7 57. hxg7
Tc7

58. Tg6
58. Td7 vinder lige nøjagtigt for

hvid: 58... Txd7 59. Lxd7 e4 60.
Lc6! Eneste gevinmsttræk (60. Le6
e3 =) 60... Kf4 61. Kc1. Igen eneste
træk, der vinder. Den hvide konge
når at tage sig af den sorte fri-
bonde: 61... e3 62. Kd1.

58... Lg8
Sort kæmper stadig for at få et

halvt point ud af partiet.
59. Le6 Lxe6 60. Txe6 Txg7 61.

Txe5
Sæt den sorte konge på c6, og

det er remis med bind for øjnene.
Men med kongen fanget på den
anden side af brættet, så er det
meget tricky.

61... Tg4
Sort forhindrer c4 (61... Tg6 62.

c4 (62. Kb3 Tc6 =, c4 er forhin-
dret) 62... bxc4 63. Kc3 Kf4 64. Ta5
Tg2, eneste træk, der ikke taber.
(64... Tc6 65. Kd4 Den sorte konge
er stadig offside) 65. Txa6 Ke5, den
sorte konge når tilbage til et svært
slutspil, men som dog bør kunne
holdes.

62. Kb3 Ta4
Hvid truede grimt med at spille

Te6 og vinde en afgørende ekstra
bonde. 62... Kf2 63. Te6 a5 64. Te5.

63. Th5 Ke3 64. Th3+ Kd2 65.
Td3+ Kc1 66. Td6

Sort er i træktvang.
66... a5
Eller 66... Ta5 67. Td4.
67. Td4, opgivet.
Endnu et omskifteligt parti.

Endnu en sejr, og GM-normen
kom i hus med to meget dramati-
ske og lange partier.

1–0.

Jens Ove spillede for anden gang i
træk en konventionel åbning i
form af Fransk. Desværre for ham
endte den klassiske åbning i et lige
så klassisk møgslutspil for sort
med en elendig hvidfeltet løber og
bunkevis af svage sorte felter. Et
overbevisende parti af IM Martin
Haubro. 1–1.

Lige så vild og voldsom, som
Boris havde været på bræt 3 om
lørdagen, lige så tam var hans
hvide åbning mod Mikkel
Manosri. Mikkel fik spillet sig til
en fordel i midtspillet, men lod sig
friste af en trækgentagelse mod
den stærke bulgarer.

På 5. bræt kom Casper Liu noget
bedre ud ad åbningen end dagen
før, men Bjarne Light kunne alli-
gevel gå ind i midtspillet med
noget fordel. Men da Bjarne
begyndte at spille et par tvivl-
somme træk, så slog Casper til,
vandt en officer og partiet. Skulle

man tro. Men en mystisk fejl op
imod træk 40 vendte det hele på
hovedet. 2½–1½.

Carsten Bank Friis fik en virkelig
dårlig stilling, og stod til tab i 30
træk. Mod slutningen tabte Noah
Wahlgreen dog fokus og ud af det
blå, dukkede en tårn-hest evig skak
op. 3–2.

Fredericia 2’s holdleder var om
søndagen trådt til på bræt 8. Men
August Jalving var ligeglad med, at
Mikkel Motzkus’ hold i den fore-
gående uge havde vundet 7½–½
over Evans. Og han vandt rimelig
sikkert. 3–3.

Peter Nicolai Skovgaard gjorde
comeback på 4. bræt Han skulle
prøve kræfter mod Fredericias (og
Koldings) store talent Adrian
Thorsen. Peter har selv haft mange
års erfaring med at være et stort
talent, så han ved lige præcis, hvor-
dan sådan én skal håndteres. En
fiks lille taktisk detalje i åbningen,
og så kunne den trilles hjem. 4–3.

På bræt 6 skulle der spilles Semi-
Tarrasch. Den kom Michael
Vesterli bedst ud af. Det gjorde han
også af midtspillet. Og af slutspil-
let. I træk 62 havde Frank Schwarz
set nok. 5–3. To 5–3-nederlag. I
denne kamp var det dog tættere på
6½–1½ end 4–4.

Normalt er små nederlag i Ska-
kligaen at sammenligne med en
cupcake. Det ser flot ud, men sma-
ger ligegyldigt. Men de 6 bræt-
point, som Fredericia hentede
denne weekend, kunne vise sig at
blive lige så afgørende som et eks-
tra matchpoint.

Øjnene rettet mod
ØBRO

ØBRO åbnede weekenden mod
BMS, der om lørdagen stillede
stærkt op og var klare favoritter.
IM Nikolaj Mikkelsen har haft en
svær sæson på 1. bræt, men Viktor
Haarmark havde tabt de seneste
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fire partier i Skakligaen.
Det blev en c3-sicilianer, hvor

Nikolaj tog en strukturel fordel i
åbningen. Viktor kæmpede med
alt, hvad han havde lært. Men
Nikolajs russiske fortid fornægtede
sig ikke, og han kørte den hjem
med flot teknik.

Landstræneren Søren Bech

Hansen havde på bræt 2 godt fat i
bruttolandsholdspilleren Nicolai
Kistrup. Til sidst trak Søren dog i
nødbremsen, ofrede en kvalitet og
lukkede stillingen helt af, så
Kistrup ikke kunne bruge det eks-
tra tårn til noget. Remis.

På bræt 8 fik Ellen Kakulidis vek-
slet en ellers fin hvid åbning til et
tekstbogseksempel på en dårlig
løber. Den fik hun dog heldigvis
byttet af, men de resterende af
August Jalvings brikker var dog for
aktive, og den hvide stilling var
svær og blev ikke nemmere med
tiden.

På bræt 6 og 7 var BMS-spil-
lerne i det kreative hjørne.

Casper Liu havde kigget dybt i
historiebøgerne og svarede 1…
Sc6 på Niels Nørskovs 1. e4. Det
gode gamle Nimzowitsch’ Forsvar.
Der fulgte 2. Sf3 d6 3. Lb5 Sf6 4. d4
Ld7 5. Sc3 g6? Lige nonchalant
nok. Sort skulle nok have prøvet
5... a6 i stedet. 6.e5! Hvid står fan-
tastisk, og Niels kørte pointet sik-
kert hjem.

Ingen god reklame for hele
”Danmarks Skaklærer”. Heldigvis
bor Casper ikke langt fra Bispe-
bjerg Kirkegaard, så der er rig
mulighed for at komme forbi og
lægge lidt blomster ved Nimzo-
witsch’ grav som undskyldning.

Den tidligere kandidatklasse-

mester Dara Akdag havde fundet
en kreativ hvid åbning frem mod
Carsten Simonsen. Det endte dog
med at blive mere alternativt end
godt. Sort kom ind i midtspillet
med en fordel, og der blev den ikke
mindre. 2½–2½.

På bræt 3 spillede Uno den til
tider giftige og underholdende
Dragevariant. Uno valgte dog en
ret kedelig variant, hvor sort ikke
skal bekymre sig om at gå mat,
men i stedet undgå, at hvids fordel
vokser sig større. Den del gik ikke
så godt og efter damebyt i træk 20,
havde IM Martin Haubro vin-
dende fordel. 3½–2½.

Jacob Øst fik med de hvide brik-
ker spillet sig til en overlegen stil-
ling. Men i træk 37 hev Karsten
Larsen en taktisk kanin ud af hat-
ten, der sikrede ham evig skak. Det
var Jakob Øst dog ikke interesseret
i og gik direkte ind i en ubehagelig
dobbelttrussel og måtte i træk 39
give op. 3½–3½.

Det skulle vise at blive afgørende
for ØBROs overlevelse, hvad der
skete på bræt 4, hvor ØBROs
mand havde de hvide brikker:

Stefan Christensen (2181)
Mikkel Manosri Jacobsen (2376)
London / D02

1. d4 d5 2. Lf4 c5 3. e3 cxd4 4.

BMS – Fredericia 5-3

Nicolai Kistrup (2356) – Nikola Kanov (2413) 0-1

Martin Haubro (2376) – Jens Ove Fries N. (2306) 1-0

Mikkel Manosri (2249) – Boris Chatalbashev (2502) ½-½

Peter N. Skovgaard (2327) – Adrian Thorsen (2204) 1-0

Casper Liu (2317) – Bjarne Light (2208) 0-1

Michael Vesterli (2199) – Frank Schwarz (2231) 1-0

Noah K. Wahlgreen (2076) – Carsten Bank Friis (2153) ½-½

August Jalving (2174) – Mikkel V. Motzkus (2090) 1-0

ØBRO-veteranen Søren Bech Hansen
sørgede for en remis mod landsholds-
spilleren Nicolai Kistrup.

Foto: Thomas Vestergård.
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exd4 Sc6 5. c3
Stefan har både spillet d4 og e4. I

dag blev det London-systemet.
Mikkel har også tidligere spillet en
del London, og så er det jo altid
spænende at se, hvad man så vælger
at spille imod sine egne åbninger.

5... f6!?
Det selvfølgelig ikke et hoved-

træk, men Carlsen og andre gode
folk har spillet det en del gange
også.

6. Sf3 g5 7. Lg3
7. Le3, her vil jeg nok selv sætte

løberen, da det gør det noget mere
bøvlet for sort at drive de hvide
officerer tilbage. 7... g4 8. Sh4, og
hvid står nok lidt bedre.

7... Lf5
7... h5!? 8. h4 (8. h3 Sh6 =. Sort

spiller Sf5 eller Lf5 og står helt fint)
8... g4 9. Sg1. Begge parter har
udviklet én brik hver, så sort har
mulighed for at få overtaget i cen-
trum med 9... e5.

8. Ld3 Sh6 9. Sa3 Dd7 10. Sc2
e6 11. Se3

Begge spillere har fået udviklet
deres brikker fornuftigt. Sort ville
kunne spille Lxd3 og Sf5 med en
ca. lige stilling. Men hvorfor nøjes
med lidt, når man kan risikere alt?

11... 0-0-0!?
11... Lxd3 12. Dxd3 Sf5. Sorts

plan er h7-h5-h4. 13. Sxf5 exf5 14.
h4 f4 15. Lh2 h6 16. g3!? er uklart.
Bønderne på kongefløjen ligner
noget fra et spændende spil dam.

12. Lb5!
Sort skulle nok uanset hvad

rokere langt. Men at gøre det før,
de hvidfeltede bliver byttet er
modigt. Det hvide angreb kommer
hurtigt i gang nu.

12... Sf7 13. Da4
13. Tc1! med planen c4 var

stærkt.
13... h5 14. h4 g4 15. Sd2 Sd6

16. Lxc6
Hvid vælger at tage imod sorts

bondeoffer. 16. Tc1 truer igen c4.
16... Sxb5 17. Dxb5 a6 18. Db6 Ld6
19. Sb3, og hvid står godt og har

masser af spændende muligheder.
Det er til gengæld noget nemmere
for sort at lave dårlige træk. 19...
Lxg3? 20. fxg3 Dd6 21. Sxf5 exf5
22. 0-0 Dxg3 23. Sc5 med gevinst-
stilling.

16... Dxc6
16... bxc6 17. c4, så hellere

mangle en bonde på a7.
17. Dxa7
Ikke alt der glimter, er guld. Og

hvids bedste brik er nu offside i de
næste mange træk. 17. Dxc6+ bxc6
18. Lxd6 Lxd6 19. Sxf5 exf5 20. 0-
0-0 =.

17... Ld3!

Nu er det til gengæld meget nemt
for hvid at lave dårlige træk.

18. Sb3
18. a4 er det eneste træk, der

holder hvid i live. 18... Th7 19. a5
Sf5 20. Db6 Lh6 21. Sdf1.Sort har
stadig rigtig god kompensation for
bonden. De hvide brikker er meget
samspilsramte.

18. Dc5 Dxc5 19. dxc5 Sc4, sort
får bonden tilbage med rocker-
renter. 20. Sexc4 (20. Sdxc4 dxc4
21. Ld6 Lxd6 22. cxd6 Txd6 vinder
for sort) 20... dxc4 21. b4 cxb3 22.
Sxb3 e5 og sort står overlegent.

18... b6 19. Sc1 Th7
Et lille skridt for tårnet, men et

stort skridt imod ØBROs nedryk-
ning.

20. Da3 Se4 21. Db3 La6 22. Lf4

Damen er reddet, men prisen var
høj. De sorte brikker er fænome-
nale. Nu finder Mikkel den store
dåseåbner frem:

22... e5! 23. dxe5 d4 24. Sf5
24. cxd4 Txd4 25. Dg8 Td8 26.

Db3 Tc7, hvid er færdig.
24... Sc5 25. Dc2 Dxg2 26. Sg3

d3 27. Dd2 Se4
Hvid havde set nok. En flot

2.halveg af Mikkel Manosri.
0–1.
4½–3½. En smal, men fortjent

sejr til BMS.

Et skud tilbage

ØBRO havde dog et skud mere i
bøssen for at hente Fredericia, men
det krævede dog matchpoint mod
Nordkalotten. Op til kampen
rystede ØBRO posen en smule:
Karsten og Carsten var sat af, og
Casper Dahl Rasmussen og Brian
Jørgen Jørgensen var kommet på.

Viktor, der jo nu havde tabt fem
skakligapartier i træk, havde hvid
mod GM Johnny Hector på 1.
bræt. Viktor virkede ikke særligt
tynget af det, og meget ubekymret
udspillede han fuldstændig Hec-
tor. 1–0.

På bræt 2 fik IM Christian Jep-
son en af de her klamme katalan-
ske fordele, hvor sort skal slås for
livet uden skyggen af modspil. Det
passede åbenbart Søren Bech Han-
sen glimrende. Han kæmpede sig
til en flot remis.

Casper Rasmussen fik med de
hvide brikker hurtigt en rigtig dår-
lig stilling i midtspillet, men op
imod træk 40 fik GM Stellan Bry-
nell byttet damerne af, og så var
det værste overstået.

2–1 til ØBRO.
Uno forsøgte sig med et meget

hurtigt d5 mod Sylvans skotske
åbning på 4. bræt. Det kostede en
bonde, til gengæld fik hvid cen-
trum og de gode brikker. 2–2.

På bræt 6 og 7 så det rigtig godt
ud for Øbro lige indtil træk 40.
Niels Nørskov på bræt 7 missede
en god mulighed for et tårnslutspil
med en bonde mere og røg i stedet
ind i en evig skak mod Peter
Jakobsen. På bræt 6 havde Brian
Jørgen Jørgensen spillet sig til en
bedre stilling mod Esben Hove,
men kunne i træk 39 ikke finde
andet end en trækgentagelse. 3–3.

På 8. bræt havde Ellen Kalkulidis
og Lars Aaes spillet beton-varian-
ten i den i forvejen granitsolide
Caro-Kann:

Lars Aaes Nielsen (2189)
Ellen Kakulidis (2059)
Caro-Kann / B13

1. c4 c6 2. e4 d5 3. exd5 cxd5 4.
d4 Sf6 5. Sc3 Sc6 6. Sf3 a6 7. c5
Lg4 8. Le2 e6 9. h3 Lh5 10. a3 Le7

11. Le3 0-0 12. b4 Te8 13. Db3 Se4
14. Td1 Sxc3 15. Dxc3 Lf6

Fastlåste bondestrukturer giver
ofte simple planer, uden at det

ØBRO – BMS 3½-4½

Viktor Haarmark (2350) – Nikolaj Mikkelsen (2413) 0-1

Søren Bech Hansen (2263) – Nicolai Kistrup (2356) ½-½

Uno Skonnord (2151) – Martin Haubro (2376) 0-1

Stefan Christensen (2181) – Mikkel Manosri (2249) 0-1

Karsten Larsen (2188) – Jacob Øst Hansen (2342) 1-0

Niels Nørskov (2179) – Casper Liu (2317) 1-0

Carsten Simonsen (2076) – Dara Akdag (2154) 1-0

Ellen Kakulidis (2059) – August Jalving (2174) 0-1

Ellen Kakulidis havde muligheder i slutspillet mod Lars Aaes.
. Foto: Thomas Vestergård.



Et historisk mesterskab • 3332 • Et historisk mesterskab

nødvendigvis gør det til et nem-
mere parti. Sort vil gerne bryde
med e5, og hvid vil gerne bryde
med b5. Jeg har tit med stor glæde
gennemført et sådant brud for
senere at finde ud af, at modstan-
deren havde de aktive officerer. Så
det hele skal times og tilrettelægges.
16. g4

Bedre 16. 0-0 Dd7 17. Tfe1. Hvis
hvid stille og roligt forhindrer/for-
bereder sig på e5, så har han god
mulighed for senere at skubbe sin
bondemasse på damefløjen og
måske få en afgørende fribonde.

16... Lg6 17. g5
Hvid vælger en direkte og

aggressiv plan. Det er lige præcis,
hvad sort drømmer om i sådan en
stilling. Ikke fordi det er en elendig
plan, men fordi det er nemt at rea-
gere på.

17... Le7 18. Tg1 Lh5 19. Se5
Lxe2 20. Kxe2 Sxe5 21. dxe5 Dc7

21... Dd7 = for at forhindre a4
havde nok været bedre.

22. Ld4
22. a4! Hvid skruer løberen fast

på d4 med fuld kontrol over stil-
lingen. Herfra kan han så igen gen-
nemføre b5.

22... Tec8 23. Tc1 Dc6 24. h4
I sådan en omgang betonludo

står kongen sikkert nok på e2.
Sådan ville jeg føle det. Men lige-
som i ludo, så skal der nogle gange
bare et enkelt godt slag til, at
betonskjoldet revner.

24... a5! 25. Tb1 axb4 26. axb4
Ta2+

Hokus pokus og Ellen slog en
globus.

27. Ke3 Db5 28. Dd3 Da4!
God praktisk beslutning at

holde dronningerne på brættet,
når den hvide konge ikke er mere
sikker end som så.

29. Tb3 g6 30. Tgb1

30... h6!
Sort bruger elegant begge fløje

(centrum er jo stadig helt låst) til
at stille spørgsmål til den hvide
konges sikkerhed.

31. gxh6
31. f4? Th2.
31... Lxh4 32. Kf3 Kh7 33. Kg4

Le7
33... Lxf2 34. Df3 og min evalue-

ring vil gå på, at sort er i proble-
mer. Men ... 34... f5+!! og sort vin-
der, vil være min nye vurdering.

34. Df3 Tf8 35. Df4 Te2
Et voldsomt ubehageligt træk.
36. Te3 Txe3
36... Td2! Sort truer Da2 med

død og ødelæggelse.
37. Dxe3
37. fxe3 Dc2 38. Tb2 og hvid

holder sammen på sin stilling.
37... Dc2 38. Tc1 Df5+ 39. Kg3

Lg5 40. f4 Lxh6 41. Th1
Træk 40 er nået. Sort har en

bonde, en bedre kongestilling og
bedre brikker.

41... Kg7 42. Df3 Ta8 43. Ta1
Txa1 44. Lxa1 Db1 45. Lc3 Dg1+
46. Kh3 Dc1 47. Kg3

47... Lxf4+
Sort tager bonde nummer to.
48. Dxf4 Dxc3+ 49. Kg4 Kf8 50.

Kg5 Dh3
50... d4, hvis sort kan få skubbet

d-bonden et par felter frem uden
at havne i en evig skak, så bliver
gevinstførelsen noget nemmere.
51. Df6 Dg3+ 52. Kh6, sort kan
også sætte mat, men nu vinder den
helt simple dronningafbyning
også: 52... Dh3+ 53. Kg5 Df5+ 54.
Dxf5 exf5.

51. Dg4!? Df1
51... Dxg4+ 52. Kxg4 Ke7 53. b5!

og på mirakuløsvis holder hvid et
bondeslutspil med to bønder min-
dre. Hold op, hvor ville jeg være
irriteret over det. Det er jo totalt
urimeligt!

52. Df4 Db1 53. Dh4 Dc1+ 54.
Df4 Dh1

Sort, der sikkert er tynget af
både nerver og tidnød, forfalder til
at give mere eller mindre menings-
løse skakker. Og det kan sådan set
være fint nok for at vinde tid på
klokken, da sorts to ekstra bønder
ikke sådan forsvinder. Men på tids-
punkt så skal der findes en plan
frem.

55. Dh4 Dg2+ 56. Kh6

56... Dd2+?
56... g5! er eneste træk, der vin-

der for sort. Det er virkelig kom-
plekst: 57. Dxg5 Dh3+ (57...
Dxg5+ 58. Kxg5 =) 58. Dh5 De3+
59. Dg5 (eller 59. Kh7 De4+ 60.
Kh8 Dg6) 59... d4 og vinder.

57. Kh7

Upti-vupti og ud af det blå har
den hvide konge med succes fået
projiceret sin usikkerhed over på
den sorte kollega.

57... Ke8 58. Kg7 Dd3 59. Dh8+
Kd7 60. Db8 Db5

Noget af det sværeste i skak er at
stå dårligt i lang tid, og så at skulle
omstille hovedet til at kigge efter
mere end bare overlevelse.

61. Dd6+
61. Kxf7! Nu falder e6-bonden,

og e5-bonden vil blive den bedste
af ellers mange gode fribønder.
61... Df1+ (61... Dc6 62. b5! Dxc5
63. De8+ Kc7 64. Dxe6 Dxb5 65.
Dd6+ Kc8 66. e6) 62. Kg7 Db5 63.
Dd6+ Kc8 64. Dxe6+ Dd7+ 65.
Dxd7+ Kxd7 66. Kf7 og igen afgør
e-bonden.

61... Kc8 62. Df8+ Kc7 63. Dd6+
Kc8 64. Df8+ Kc7 65. Dd6+.
Remis. ½–½.

3½–3½.

Partiet på 5. bræt skulle blive afgø-
rende for om ØBRO skulle en tur i
1.division eller nuppe en sæson
mere i det fine selskab.

Vi spoler hastigt igennem
åbningsspil og fokuserer på det
intense midtspil mellem Stefan
Christensen og IM Kåre Hove Kri-
stensen:

Stefan Christensen (2181)
Kåre Hove Kristensen (2275)
London / A47

1. d4 Sf6 2. Lf4 b6 3. e3 Lb7 4. Sf3
Sh5 5. Lg3 Sxg3 6. hxg3 g6 7. Ld3
Lg7 8. Sbd2 d6 9. c3 Sd7 10. a4 a5
11. De2 e5 12. e4 exd4 13. cxd4
De7 14. Tc1 c5 15. Lb5 0-0 16. 0-0
d5 17. Tfe1 dxe4 18. Sxe4 cxd4 19.
Tc7 Dxe4 20. Dd2 Df5 21. Lxd7
Dd5

Efter en spændende åbning har
hvid ofret en bonde med fornuftig
kompensation. Det er dog den
type kompensation, der forsvinder
igen, hvis ikke man spiller aktivt.

22. Lb5 La6 23. Lxa6
23. Td7!? Db3 Nu har hvid gode

muligheder for at vinde bonden
tilbage, men der er også en risiko
for enten a- eller b-bonden ryger i
processen, og så kan det jo være
liget meget.

23... Txa6 24. Tee7

Så er The Rocket Brothers landet
på 7. række. Måske er det mere
æstetisk end effektivt, men det må
føles godt at spille T1e7.

24... b5 25. Dd3 Tb6 26. Ted7
Da2 27. Sg5!?

Hvid spiller dejligt energisk. 27.
axb5 Dxb2 28. Sxd4 Lxd4 29. Dxd4
Dxd4 30. Txd4 Txb5 31. Tdd7 =.
Hvids enorme aktivitet er rigeligt
til at opveje den ekstra sorte a-
bonde.

27... Dxb2?

28. axb5
Hvid misser sin chance for at

krone et flot parti: 28. Sxf7! Tf6.
Jeg gætter på, at dette var grunden

til, at Stefan ikke slog på f7. Det
tunge tryk mod f2 ligner en red-
ning for sort. Men hvid kan faktisk
bare rykke hesten og flytte sig på
skakken, og så falder sorts stilling
sammen helt af sig selv: 29. Sg5
Dxf2+ 30. Kh2. Der truer både
Db3 og Txg7.

28... Dxb5 29. Dxb5 Txb5 30.
Sxf7

Uden dronningen på brættet har
slag på f7 selvsagt ikke samme
pondus.

30... d3 31. Sg5 Le5 32. Ta7 d2
33. Txd2

Slutspillet er i materiel balance.
Men en løber og en fribonde er en
noget farligere cocktail end en hest
og en dobbeltbonde.

33... Lb8!
Nu skal hvid være præcis for

ikke at tabe.
34. Te7
34. Txh7 Txg5 35. Tdd7! En

sindsyg redning for hvid: 35... Le5
(35... Tf6 36. Tdg7+ Kf8 37. Tb7
Kg8 =) 36. f4 Ld4+ 37. Txd4 Kxh7
38. fxg5 =.

34... Txg5 35. Tdd7 Th5
Nu er der ikke meget rock ‘n roll

over de hvide tårne.
36. g4 Th6 37. g5 Th5 38. g3 a4

39. f4 a3 40. Te3
Sort fører med en officer, men

tårnet på h5 har set bedre dage.
40... Lxf4
En meget smart løsning af Kåre.

Det vigtigste er jo trods alt ikke,
hvad man bytter af, men hvad der
bliver tilbage. 40... a2 41. Ta3 h6 42.
gxh6 Txh6 43. Txa2 og hvid har
gode remischancer.

41. gxf4 Txf4 42. Txa3 Txg5+
43. Kh2 Th4+ 44. Th3 Txh3+ 45.
Kxh3

Herfra vandt Kåre uden proble-
mer:

45... Tf5 46. Kg4 Tf7 47. Td6
Kg7 48. Tc6 Ta7 49. Kg5 h6+ 50.
Kg4 Ta4+ 51. Kg3 h5 52. Tc7+ Kh6
53. Tc6 h4+ 54. Kf3 Kh5 55. Tc8
Ta3+ 56. Kf4 g5+ 57. Kf5 Tf3+ 58.
Ke4 Tf7 59. Opgivet. 0–1.
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Farvel, goddag
og på gensyn

Hvad nu hvis Stefan havde slået på
f7? Eller Ellen havde fået fuld
valuta for sine to merbønder, mens
Bjarne Light og Carsten Friis ikke
havde fået 1½ point ud af to kon-
kursboer?

Det er de helt små marginaler,

som vi taler om,

lidt mere held,

så havde Fredericia fået

ØBROs dom.

Uanset hvad så vil jeg gerne sige
tusind tak til ØBRO for at have
sørget for spænding helt frem til
11. time. Hvor havde det dog været
en meget kedeligere Skakligasæson
uden dem.

Også selvom den gode historie
døde på målstregen.

Skaligaen er slut. Og de to gæster
fra sidste års 1.division blev høfligt,
men bestemt bedt om at tage til-
bage igen. I svingdøren kan de lige
som sidste år sige goddag og farvel
til SK 1968 og Frem, som er tilbage
i Skakligaen fra næste sæson.

Mødes de fire hold så igen i
svingdøren til næste år?

Og bliver det her starten på et
fantastisk eventyr for Hillerød
med mesterskaber på stribe?

Det har været en helt vanvittig
sæson i Skakligaen, med GM-nor-
mer, protester, nedrykningsdra-
matik og en historisk vinder.

Og den gode nyhed er, at næste
sæson bliver endnu vildere.

1. Hillerød — 4½ 7 4½ 4½ 6½ 6½ 6 6 6½ 52 18

2. Skanderborg 3½ — 4½ 4 6½ 4½ 6 4 6½ 7 46½ 14

3. Køge 1 3½ — 4½ 3 6 4½ 7 5½ 7½ 42½ 12

4. BMS 3½ 4 3½ — 1 5 5 5 4½ 6 37½ 11

5. Nordkalotten 3½ 1½ 5 7 — 4 3½ 3 4½ 6½ 38½ 9

6. Aarhus/Skolerne 1½ 3½ 2 3 4 — 6 4½ 5 5 34½ 9

7. Brønshøj 1½ 2 3½ 3 4½ 2 — 5 4½ 7 33 8

8. Fredericia 2 4 1 3 5 3½ 3 — 3½ 6½ 31½ 5

9. ØBRO 2 1½ 2½ 3½ 3½ 3 3½ 4½ — 5½ 29½ 4

10. Nordre 1½ 1 ½ 2 1½ 3 1 1½ 2½ — 14½ 0

Nordkalotten – ØBRO 4½-3½

Jonny Hector (2418) – Viktor Haarmark (2350) 0-1

Christian Jepson (2401) - Søren Bech Hansen (2263) ½-½

Stellan Brynell (2388) – Casper Dahl Rasmussen (2246) ½-½

Jacob Sylvan (2322) - Uno Skonnord (2151) 1-0

Kåre H. Kristensen (2275) - Stefan Christensen (2181) 1-0

Esben Kjems Hove (2291) – Brian J. Jørgensen (2180) ½-½

Peter Jakobsen (2076) – Niels Nørskov (2179) ½-½

Lars Aaes Nielsen (2189) - Ellen Kakulidis (2059) ½-½

VIND MED JONAS
I denne klumme analyserer GM Jonas Bjerre spændende og

interessante partier

Sort trækker. Sort trækker. Hvid trækker.

Jonas Bjerre, Skanderborg (2637)
Nils Grandelius, Hillerød (2644)
Engelsk / A22
Skakligaen 9. runde 2024/25

1. Sf3 Sf6 2. g3 c5 3. Lg2 Sc6 4. c4
d5 5. cxd5 Sxd5 6. Sc3 Sxc3 7.
bxc3 e5 8. d3 Le7 9. 0-0 0-0 10.
Tb1 Tb8 11. Sd2 Le6 12. Sc4

Min idé er Da4 for at lægge pres
på sorts bløde punkter - b7 og e5.

12.Lxc6! blev spillet af Korobov
mod Yu Yangyui i den ene top-
kamp, som havde nået denne stil-
ling. Jeg var ikke så godt inde i teo-
rien og var ikke mentalt klar til at
skulle opgive min fantastiske løber.
Sorts ødelagte struktur ser ud til at
give hvid godt spil: 12... bxc6 13.
Txb8 Dxb8 14. Da4.

12... f6
Jeg forventede, at Nils ville for-

søge at bytte min stærke løber og
på den måde neutralisere presset
mod dronningfløjen og e5-bonden
med 12… Ld5 13.Da4 (13. e4 Le6,
her ville sort være godt tilfreds
med at have fremprovokeret e4 ...)
13... Lxg2 14. Kxg2. Stillingen er i
balance, men lidt mere behagelig

for hvid.
Objektivt set var 12... De8!? eller

12... Dc7, som er lignende, måske
bedst. Det forbereder, at kunne
rykke b-bonden og er samtidig
profylakse mod Da4. Det er alt
sammen logisk nok, overraskelsen
kommer efter: 13. f4!?, hvor sort i
begge tilfælde skal finde 13... Dd7!
med modspil. 14. Lxc6 vinder en
bonde, men sort har god kompens:
14... Dxc6 15. Sxe5 Dc8.

13. f4
13. Lxc6!? var igen en interessant

mulighed, som jeg ikke for alvor
overvejede: 13... bxc6 14. Txb8
Dxb8 15. Da4 med lille hvid fordel.

13... Dd7 14. fxe5
14. Da4! var mere præcist end

partifortsættelsen. Eftersom jeg
ikke har byttet på e5 endnu, er …
b5 ikke så stærkt: 14... b5? 15. Txb5
Sd4 16. cxd4 Txb5 (16... Dxb5 17.
Dxa7 med hvid fordel) 17. d5
f.eks.: 17... Tb4 18. Dxd7 Lxd7 19.
d6 med afgørende fordel.

14... fxe5
Jeg fik mig lidt af et chok, da jeg

efter at have slået på e5 indså at
14... b5!? var en seriøs mulighed.

Heldigvis var det stadig helt uklart,
om det er godt 15. exf6 Lxf6 16.
Lf4! Ellers havde jeg været i pro-
blemer: 16... Tbd8 (16... bxc4
17.Lxc6 vinder) 17. Sd2 Lxc3 18.
Se4 med en meget uklar stilling,
ligner dog, at hvid er at foretrække.

15.Txf8+

Diagramstilling 1

15... Txf8?
15... Lxf8! Forskellen er, at 16.

Da4?! (foruden Da4 har jeg ikke
nogen god måde at holde trykket
og må nok leve med noget à la: 16.
Dc2 b5 17. Sd2 med uklar stilling)
nu besvares stærkt med: 16... b5!
17. Txb5 Sd4 18. cxd4 Txb5 19. d5
Tb4 20. Dxd7 Lxd7, hvorefter det
er hvid, som skal bevise, at der er
kompens for kvaliteten.

16.Da4
Visuelt ser min konge en smule

nøgen ud, men det står hurtigt
klart, at der ikke er nogen fare på
færde. Til gengæld er sorts dron-
ningfløj meget blød nu. ... b6 er
ikke muligt, og Db5 er en reel trus-



Skakkens gentleman • 3736 • Vind med Jonas

sel.
16... a6
Absolut ikke at træk Nils var

glad for at spille – hvilket sås tyde-
ligt på tidsforbruget, men han
fandt ingen udvej. Nu er der total-
skade i fundamentet, alle felterne
er svage.

17. Sb6 De8 18. Le3 Dh5 19.
Dc2?

Diagramstilling 2

Gav sort en gylden chance for at
skabe modspil, som jeg er overbe-
vist om, at Nils havde grebet, hvis
han havde haft mere tid på klok-
ken.

19. Lf3! Jeg så spøgelser og ville
ikke tillade Txf3, men det var ikke
noget at frygte: 19... Txf3 20. exf3

Dxf3 21. De4 De2 22. Sd5! Søm-
met i kisten, som højst sandsynligt
havde slettet min tvivl – havde jeg
set det. Nu er der for mange ting,
som hænger 22... Dxa2 taber til 23.
Sxe7+ Sxe7 24. Dxb7.

19... Df7?
19... e4! Trækket poppede kort

op i min bevidsthed, efter at jeg
havde rykket, og gjorde mig utro-
ligt nervøs. Ideen er: 20. Lxe4 (20.
d4 ville være naturligt for at stoppe
... Se5, men nu har sort: 20... cxd4
21. cxd4 Lg5! 22. Lxg5 Sxd4! med
... Sxe2+, Sxg3+ evig skak) 20...
Se5! Springeren er på vej til g4 –
sort har fantastisk spil for bonden.

20. Tf1 De8 21. Txf8+
Efter ... e4-chokket var jeg godt

tilfreds med blot at bytte tårnene
og have en sikker fordel på grund
af sorts svagheder.

21... Lxf8 22. Da4 h6
Hvis sort ville prøve at skubbe

min springer ud og derefter bytte
de hvidfeltede løbere med 22...
Dd8, havde jeg et trick parat: 23.
Sc4 Ld5 24. Lg5! og sort er over-
loadet.

23. De4
Bonden på a2 er aldrig rigtigt

truet, da jeg kan spille c4 og lukke
løberen ude – det ser alt for farligt
ud.

23... Df7 24. g4
Jeg vil gerne tage noget terræn

på kongefløjen og på den måde
øge presset. Det er ikke så let at
bryde igennem, men sort savner
virkelig aktivt modspil.

24... Dc7 25. Sd5 Df7 26. h4 Ld6
27. Sb6 Le7 28. h5 Lf8 29. Sc4

Da jeg er lykkedes med at fixe
nogle felter på kongefløjen, laver

min springer nu et sideskifte.
29... Df6 30. Lf3 Lf7 31. Sd2 De6

32. c4
... Dxa2 var en mere seriøs over-

vejelse værd end ... Lxa2. Derfor
valgte jeg at spille c4 nu, selvom
det giver d4-feltet. Det er svært for
sort at få ... Sd4 ind, fordi bonden
på b7 altid vil hænge.

32... Ld6 33. Sf1 Dd7 34. Sg3
Lf8 35. Sf5 Le6 36. Sh4?

Jeg ville gerne hele vejen til g6,
men lige i dette moment fik jeg til-
ladt ... Sd4.

36... Dd8
36... Sd4! Jeg har to måder at

vinde bonden, men begge giver
sort udmærkede remischancer: 37.
Sg6 (37. Dxe5 Sxf3+ 38. exf3 Lf7)
37... Ld6 38. Sxe5 Lxe5 39. Dxe5
Sxf3+ 40. exf3.

37. Sg6 Ld6 38. Lf2 Da5 39. g5?!
Forhastet!
39. Kg2!? Reelt truer sort abso-

lut ingenting med dronningen på

a5, hvilket ikke helt var gået op for
mig i tidnøden. 39... Dxa2 taber på
forskellig vis: 40. g5 (40. Sf4!? vin-
der også mere eller mindre force-
ret, varianten er lidt lang men det
er ikke overraskende, at det funge-
rer med sådan en dronning på a2:
40... Lf7 41. Df5! exf4 42. Dc8+
Kh7 43. Le4+ g6 44. hxg6+ Lxg6
45. Lxg6+ Kxg6 46. Dg8+ Kf6 47.
Lh4+ Ke5 48. Dd5 mat) 40... hxg5
41. Lg4! kommer for eksempel
med ekstra styrke nu, da dronnin-
gen er helt offside: 41... Lf7 42. Df5,
sort er forsvarsløs.

39... hxg5 40. Lg4 Lf7 41. Df5
Dd8

Diagramstilling 3

42. Lf3!
Tilbage på diagonalen! Df5 er

opnået, og nu er ... Sd4 igen under
kontrol. Le4; Sh8 osv. er på agen-

daen.
42... Dc7
42... De8! Eneste træk, der hol-

der liv i stillingen, stopper både h6
og forbereder ... Sd4, fordi der efter
en afbytning vil være modspil i e-
linjen: 43. Dxg5 er simpelt og godt,
men kampen fortsætter! Derimod
er 43. Le4 Sd4! 44. Lxd4 exd4 ikke
afgørende nu.

43. h6! Sd8
43... gxh6 44. Df6! fremtvinger ...

Lxg6, hvorefter undermunden bli-
ver ryddet.

44. Le4 gxh6 45. Df6
Nu er ... Lxg6 igen tvunget, og

jeg vinder de ofrede bønder tilbage
med en vundet stilling.

45... Lxg6 46. Dxg6+ Kf8 47.
Dxh6+ Ke8 48. Dg6+ Kd7 49. Df5+
Ke8 50. Dxg5 De7 51. Dg4 De6 52.
Lf5 Dh6 53. Lh4 Df4 54. Lg6+,
opgivet. 1–0.

Stormestrene sad nærmest i lange rækker under Skakliga-afslutningen i Hillerød. I venstre side Nils Grandelius, Jesper Thybo
og Lars Schandorff. På modsatte side Jonas Bjerre, Frederik Svane og Mads Andersen. Foto: Ib Hother Andersen.

Af Jan Løfberg

Selv om man taler med ikke-
skakspillere, kan de fleste af

dem rable nogle skaknavne af.
Spasskij er et af de navne, som har
skrevet sig ind i hukommelsen på
mange danskere, der aldrig har
rørt en skakbrik.

VM-matchen i Reykjavik 1972
er vel den mest omtalte skakbegi-
venhed nogensinde. Midt under
Den Kolde Krig kæmpede Sovjet-
unionens Boris Spasskij mod
USAs Bobby Fischer. Det endte
som bekendt med, at Sovjetunio-

nen mistede det individuelle ver-
densmesterskab, som de havde
haft eneret på, siden Mikhail Bot-
vinnik erobrede det i 1948.

Da matchen blev udkæmpet
havde mange den opfattelse af, at
alle Sovjetunionens borgere var
kedelige og grå. Men Spasskij char-
merede en hel verden. Han var
imødekommende, venlig, høflig og
agerede som en ægte gentleman i
modsætning til sin amerikanske
rival. Nederlaget chokerede den
skakglade nation i øst, og der var
ingen velkomstkomité i Moskvas
lufthavn, da eksverdensmesteren

vendte hjem. Der var kold luft
omkring ham i et stykke tid; dog
blev han ikke sendt til Sibirien! Til
gengæld kunne Spasskij glæde sig
over, at han som ”trøstpræmie”
modtog næsten 100.000 dollar.
Det varmede da sikkert lidt. Som
han siden spøgefuldt sagde: ”Fis-
cher gjorde mig til en rig mand”.

Spasskij var adskillige gange i
Danmark, men som oftest var
Københavns Lufthavn et stop på
vejen mod videre destinationer.
Men Boris spillede her et par
gange. Første gang i 1957 da Bent
Larsen formidlede en match mel-

Skakkens gentleman
Boris Spasskij er død i en alder af 88 år. Han var historiens 10. skakverdensmester.
Han var vellidt overalt og vil både blive husket som en af spillets helt store mestre

og for at miste VM-titlen til Bobby Fischer.
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Af Tobias Ilsøe Jensen

Det er første gang det nye for-
mat med finaleopgør skulle

afprøves, hvor vinderen af hver af
de fire 1. divisionsrækker skulle
møde hinanden for at komme i
Skakligaen. Den ene kamp skulle
kæmpes i de vante rammer hos
Frem, hvor Valby fik os til at se
vores egne lokaler på en helt ny
måde. Billeder og deres beskrivelse
af kampen kan læses på Valby
Skakklubs hjemmeside.

Opbakningen var stor fra begge
klubber til kampen, og stemningen
var intens, koncentreret, men også
festlig, allerede inden vi startede
kampen. Selvom vi var ratingfavo-
ritter, så vidste vi at alt kunne ske
på en finaledag – og det kom til at
ske!

Kampen startede med at Torben
Østergreen og Laza Szabolcs tog en
relativt hurtig remis på 4. bræt,
hvor der skulle en stormester af en
anden kaliber til at få presset citro-
nen til en sejr.

Mit eget parti var det næste i
geleddet, der skulle afsluttes:

Tobias Ilsøe Jensen (2170)
Henrik Frederiksen (2141)
Kongeindisk / A 42

1. d4 d6 2. c4 g6 3. Sc3 Lg7 4. e4
c6 5. Sf3 Lg4 6. Le2 Lxf3 7. Lxf3
Db6 8. d5 Db4 9. Db3 a5 10. 0-0
Sd7 11. Le2 Sc5

Hertil havde min modstander
spillet à tempo, mens jeg havde
brændt en del tid. Men nu kom
løsningen til mine problemer.

12. Dc2!
Nu er der kontrol over stillingen

igen, og hvid er klar til at sparke
sorts brikker tilbage til start.

12. … a4 13. Ld2 Tc8 14. Tab1
Da5 15. b4 axb3 16. axb3 Dc7 17.
b4 Sd7 18. dxc6 bxc6 19. c5 Sgf6
20. cxd6 exd6?

Her var sorts sidste mulighed for
at holde sammen på stillingen med
Dxc6, hvilket dog positionelt skæ-
rer i øjnene.

21. La6!
Nu kører bussen, og sorts stilling

falder fra hinanden.

Frem og tilbage
Efter blot en enkelt sæson i 1. division returnerede Frem til Skakligaen

med den snævrest mulige sejr.

Frem – Valby 4½-3½

Allan Stig Rasmussen (2508) – John Arni Nilssen (2337) ½-½

Alexander Le Besq (2256) – Kristjan Edvardsson (2203) 1-0

Kristoffer Dyrgaard (2267) – Daniel V. Pedersen (2194) 1-0

Torben Østergreen (2143) – Laza Szabolcs (2203) ½-½

Simon Pil Wilbrandt (2106) – Dimitri Bogdanov (2147) 0-1

Tobias Ilsøe Jensen (2170) – Henrik Frederiksen (2141) 1-0

Benjamin Østergreen (2031) – Brian Baerentsen (2116) 0-1

Jacob F. Christensen (1969) – Dennis Rej (2066) ½-½

lem et udvalgt københavnsk
unionshold og et forstærket sovje-
tisk studenterhold, der var på vej
hjem fra Reykjavik, hvor de netop
havde vundet studenter-VM.

Anden gang var under Høst-
dans-turneringen i 1997 på Royal
Hotel i København, hvor Spasskij
spillemæssigt ikke imponerede,
men til gengæld høstede mange
roser, når han kommenterede par-
tierne sammen med Bent Larsen.

I Spasskijs øvrige karriere var
der ellers nok af spillemæssige høj-
depunkter. Han lærte skak som 5-
årig og havde allerede i de tidligste
teenageår en betragtelig spille-
styrke. Derefter gik det slag i slag.
Han blev IM som 16-årig i 1953;
kvalificerede sig i 1954 til interzo-
neturneringen 1955, hvor han gik
videre til kandidatturneringen året
efter. I 1955 blev han juniorver-
densmester og udnævnt til stor-
mester, som den hidtil yngste i en
alder af 18 år. I kandidatturnerin-
gen 1956 endte han på en delt
tredjeplads. Derefter gik der otte
år, før han i 1964 igen kvalificerede
sig til kandidatturneringen, der nu
blev spillet som matcher. Spasskij
vandt alle sine kandidatmatcher og
blev VM-udfordrer til Tigran
Petrosjan. Spasskij tabte VM-mat-
chen med 11½–12½ i 1966. Spas-
skij vandt i 1968 igen samtlige
kandidatmatcher. Dermed var han
i 1969 klar til at udfordre Petros-
jan igen. I mere end en forstand
var han klar. I den første VM-
match lærte han tålmodighedens
kunst af Petrosjan, og den kunst
brugte han så til at slå tålmodighe-
dens mester.

Spasskij fik kun tre år som ver-
densmester, for så kom Fischer …
Men Spasskij vil blive husket som
en af skakspillets allerstørste.
Skønt han ikke var en decideret
turneringsspiller, havde Spasskij
alligevel en række mindeværdige
sejre. Et udpluk af perlerækken:
Moskva 1959 (delt), Riga 1959,

Mar del Plata 1960 (delt med Fis-
cher), 29. sovjetmeterskab 1961,
31. sovjetmesterskab 1963 (delt),
sovjetisk zoneturnering 1964,
interzoneturneringen Amsterdam
1964 (delt med Tal, Smyslov og
Larsen), Sotji 1965 (delt), Hastings
1965/66, Santa Monica 1966
(foran Fischer og Larsen), Bever-
wijk 1967, Sotji 1967 (delt), San
Juan 1969, Leiden 1970, Amster-
dam IBM 1970 (delt), 41. sovjet-
mesterskab 1973 (alletiders stær-
keste), Bugojno 1978 (delt med
Karpov) og Linares 1983.

Spasskij blev i 1975 gift i Frankrig
med sin tredje kone, russisk-fran-
ske Marina, og levede her i 30 år,
før han i 2013 returnerede til Rus-
land og levede sine sidste år.

Boris Spasskij havde gennem

hele sin karriere problemer med
det sovjetiske styre, fordi han som
barnebarn af en ærkebiskop aldrig
blev overbevist kommunist. Han
beskrev sig selv som ortodoks kri-
sten, monarkist og russisk natio-
nalist. Han repræsenterede Sovjet-
unionen frem til 1982 og Frankrig
fra 1982-2013.

Den såkaldte ”revanchematch” i
Montenegro/Serbien mod Bobby
Fischer i 1992 har vokset sig til en
stor parentes i skakhistorien. Til
gengæld er det værd at nævne, at
Spasskij spillede 135 olympiade-
partier for Sovjet og Frankrig – og
tabte blot to partier (54 gevinster
og 79 remiser).

Boris Spasskij blev født den 30.
januar 1937 i Leningrad. Han døde
den 27. februar 2025 i Moskva.

Boris Spasskij i 1973, hvor han vandt det stærkest besatte sovjetmesterskab
nogensinde.
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21. … Tb8 22. Sb5 Db6 23. Le3
c5 24. bxc5 dxc5

25. e5!
Her vinder jeg officeren, da det

også truer Sd6.
25. … 0-0 26. exf6 Lxf6 27. Lf4

Le5 28. Lxe5 Sxe5 29. Ta1 Ta8 30.
Da4?

Her giver jeg faktisk en mulig-
hed for at vinde officeren tilbage,
selvom kampen indtil nu har været
ret clean.

30. … c4?
Her var Sd3 only move.
31. Sc3
Sådan! Nu er officeren sikret, nu

skal jeg bare lige komme igennem
den sidste del af tidnøden.

31. … Dd4 32. Dc2 Tfb8 33. Lb5
Txa1 34. Txa1 Txb5 35. Ta8+,
opgivet. 1–0.

Da partiet var slut, var der gået ca.
tre timer, og når man kiggede
rundt, så lignede det med mine
briller, at kampen var stensikkert
hjemme. Stillingsvurderingerne
tippede overalt - undtagen Benja-
mins parti – til Frems favør. Dog
havde Benjamin en meget sikker
stilling, der lignede, det kunne hol-
des til en halv.

Jeg gik derfor ind til vores kanti-
neområde, tog en øl og fortalte
lystigt til tilskuerne om, hvor godt
det så ud derinde. Jeg var dog lige
ved at få øllen galt i halsen, da jeg
kom tilbage til spillelokalet efter en
halv time ved den tidlige tidnød.

Pludselig stod Jacob på 8. bræt
til tab, Benjamins 7. bræt så meget
mere tvivlsomt ud, Simons 6. bræt
stod pludseligt dårligt, og Allans 1.
bræt var ikke med fordel længere,
og det lignede nærmere, at der ville
komme en evig skak ud af det. Ale-
xanders 2. bræt cruisede dog fort-
sat hen mod en sikker sejr, og Dyr-
gaards 3. bræt lignede noget, der
alt for nemt kunne ende i en remis.

Så en opsummering er, at kam-
pen ville ende 4½–3½ til Valbys
side med de nye stillinger – av!

Der blev kæmpet længe og bravt
derinde, tidnøden var ovre, men
profetien fra ovenover begyndte at
gå i opfyldelse. Alexander vandt,
Benjamin tabte, Simon tabte. 2½–
2½ – Allan begyndte at komme
langt ned på tid og måtte tage en
længe udskudt evig skak: 3–3. Her
skal det siges, at hvis kampen endte
4–4, så ville Frem vinde, da Ale-
xander var den spiller fra det høje-
ste bræt, der havde vundet.

Det udslagsgivende blev, at
Jacob fik tryllet en evig skak ud af
en tabt stilling. Jeg ville efter tid-
nøden ikke have kastet mange
håndører efter, at han skulle hive
noget hjem. Så jeg troede, Kristof-
fer skulle sidde og slide et helt
point hjem i et tårnslutspil med en

bonde mere, for at vi gik videre.
Men 3½–3½ og derfor manglede
vi kun en remis fra Dyrgaard, der
oven i købet fik vist, hvorfor han
sidder højere oppe end jeg, da han
lige fik fileteret fisken og kom hjem
med et helt point. 4½–3½ endte
kampen.

Om vi havde sørget for cham-
pagne? Nej, men så var det heldigt,
at Valby havde champagne på til-
bud, som Bo vores formand fik
krejlet sig til!

Rasmus Lehd, Allan Stig Rasmussen, Kristoffer Dyrgaard, Benjamin
Østergreen-Johansen, Torben Østergreen-Johansen, Tobias Ilsøe Jensen,
Jacob Foged Christensen, Alexander Le Besq og Simon Pil Wilbrandt. Foto: Frem.

Holdleder Simon fejrer dagens
strabadser.

Af Pelle Bank

Det slider på et hold at spille i
Skakligaen. Især når man

som SK 1968 er i evig kamp for
overlevelse. Derfor er det heller
ingen ulykke, at vi engang imellem
rykker ned og tanker ny selvtillid i
1. division. Men selv om vi i år
vandt vores gruppe med 18½
points forspring, var vi – på grund
af en strukturændring – stadig
ikke sikre på oprykning, men
skulle spille en play-off kamp mod
Aalborg.

Den slags kan godt give som-
merfugle i maven, men heldigvis
kom nordjyderne ikke til Aarhus i
stærkeste opstilling. Efter et par
timers spil så matchen ret lige ud,
men så begyndte aalborgenserne at
lave fejl, og parti efter parti tippede
til vores fordel og en sikker sejr på

7½–½.
Lars Hansen og Jens Ramsdal,

der begge scorede 8/8 med en van-
vittig præstationsrating. Lars: 2788
og Jens: 2909! Den slags giver selv-
tillid. Jesper Lauridsen, der scorede
4/4, vandt et yderst seværdigt parti
i vanlig kompromisløs stil

Jesper Mørch Lauridsen (2193)
Svend Ole Poulsen (2023)
Siciliansk / B 22

1. e4 c5 2. c3 Sf6 3. e5 Sd5 4. Sf3
e6 5. d4 d6 6. Ld3 Sc6 7. 0-0
dxe5?!

Upræcist. Bedre er 7… cxd4 8.
cxd4 Sdb4 med lille hvid fordel.

8. dxe5 Le7 9. De2 a6 10. Td1
Dc7 11. Le4 Sb6 12. c4

Sort mangler plads og har svært
ved at udvikle sine brikker. Hvid

har klar fordel.
12… h6 13. b3 Ld7 14. Lb2 Td8?
14… 0-0-0 var en bedre chance.
15. Sc3 Lc8 16. Txd8+ Sxd8 17.

Td1 Ld7 18. Lc2 Lc6 19. Se4 Lxe4
20. Dxe4 Sc6 21. h4! Sd7 22. h5
b5 23. Dg4 Lf8 24. cxb5 axb5 25.
Ld3 Sa7

26. Lg6!!

Det giver altid selvtillid
at rykke op

Jens Albert Ramsdal og Lars Hansen scorede begge 8 af 8
og leverede nogle ratingpræstationer, som sjældent ses herhjemme,
da SK 1968 sikrede sig oprykning til Skakligaen efter en flot sæson.

SK 1968 – Aalborg 7½-½

Rasmus Thøgersen (2302) – Henrik Danielsen (2459) ½-½

Martin Matthiesen (2304) – Edgar Becerra (2172) 1-0

Jens Albert Ramsdal (2342) – Jacob Würtz (2052) 1-0

Poul Rewitz (2262) – Bjarne Sønderstrup (1993) 1-0

Pelle Bank (2276) – Chr. Volmer Nielsen (1978) 1-0

Jesper Mørch Lauridsen (2193) – Svend Ole Poulsen (2032) 1-0

Lars Hansen (2188) – Kevin Li (1859) 1-0

Morten Kock Møller (2186) – Morten Thor Rasmussen (1921) 1-0
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SK 1968 er tilbage i Skakligaen. Ambitionen for den kommende sæson går på at blive oppe.
Bagerst fra venstre: Jesper Mørch Lauridsen, Morten Kock Møller, Pelle Bank, Poul Rewitz og Martin Matthiesen.
Forrest fra venstre Lars Hansen, Rasmus Thøgersen og Jens Albert Ramsdal. Foto: Thomas Vestergård

Stærkt spillet af Jesper og også
computerens foretrukne træk.

26… Dc6
Ifølge computeren er sorts bed-

ste Ke7.
26… fxg6 27. Dxe6+ Le7 (27…

Kd8 28. Dxg6 Kc8 29. De8+ Kb7
30. Txd7) 28. Dxg6+ Kd8 29. e6 er
også game over.

27. Lxf7+!
27. Td6 Lxd6 28. Dxe6+ Le7.
27… Kxf7 28. Dg6+ Kg8
28… Ke7 29. Td6! vinder let.

29. Td6! Lxd6 30. Dxe6+ Kf8
30… Kh7 31. Dg6+ Kg8 32.

exd6 Th7 33. De6+ Kh8 (33… Kf8
34. Sh4 eller 34. De7+ sætter mat)

34. De8+ og mat i næste træk.
31. Sh4! Sxe5 32. Lxe5 De8 33.

Sg6+ Dxg6 34. Lxd6 mat. 1–0.

Og hvad forventer vi så af den
kommende sæson i Skakligaen?
Jeg vil tro, at vi igen skal kæmpe
for at undgå nedrykning, og at de
indbyrdes kampe mod de andre
nedrykningskandidater bliver
afgørende. Det bliver spændende
som altid.

Af Niels-Peter Nielsen

VM i seniorskak blev i år
afholdt i Prag, og af

samme årsag var vores “junior-
hold” opgraderet fra EM til VM.
Jens Østergaard kunne desværre
ikke få fri fra arbejde, så vi sendte
en forespørgsel til Jacob Aagaard,
der efter at have fiflet lidt med
kalenderen fandt tid til at deltage.
Dernæst henvendte vi os til Boris
Chatalbashev, som gerne ville være
med, men desværre havde han
allerede takket ja til et tilbud om
en turnering på en af de engelske
kanaløer. Holdet blev derfor: Jacob
Aagaard, Tim Jaksland, Jan Nor-
denbæk og Niels-Peter Nielsen i
nævnte rækkefølge.

Vi startede tidligt hjemmefra om
morgenen den 16. februar, hvor
“danskerne” mødtes i lufthavnen i
København. Det viste sig, at Arne
Bjørn Jørgensen og Poul Erik Nør-
gaard Olesen fra +65-holdene
skulle med samme fly. Flyet blev på
grund af tekniske vanskeligheder
forsinket et par timer, men dette til
trods nåede Poul Erik ikke med.
Han stod i den anden ende af luft-
havnen og diskuterede med nogle
lufthavnsmedarbejdere …

Velankommet blev vi indkvarte-
ret på to forskellige hoteller – et for
de unge og et for +65 deltagerne.

Tims favoritfodboldhold Liver-
pool skulle spille senere på efter-

middagen, og han var (som altid)
velforberedt og havde fundet en
irsk pub, hvor vi kunne se kampen.
Centrum lå 2-3 stop fra hotellet
med metroen. Da vi ankom til
adressen, så det ikke ud af meget,
men da vi var gået 21 trin ned i
undergrunden, åbnede et sandt
mekka sig op for os med en stor
bar flere storskærme og masser af
folk – vi så et par kampe mere her
i ugens løb. Jacob ankom senere
direkte fra Skotland.

Efter det tekniske møde mandag
formiddag gik vi en tur ind mod
centrum for at få lidt frokost. Plud-
selig sagde Jacob: “Det er herom-
kring Sam bor”, han refererede til
den amerikanske superstormester
Sam Shankland, som var i træ-
ningslejr i Prag op til Prag Masters,
som startede en uges tid senere med
den absolutte verdenselite til start.
Vi fandt en lokal restaurant, og kort
tid efter kom Sam Shankland og
Frederik Svane og gjorde os selskab
(Jacob havde givet dem en opring-
ning). Udover at det var hyggeligt
selskab, fik vi også lidt med til efter-
middagens partier, Nordenbæk fik
for eksempel et par gode ideer fra
Shankland. Efter runden bød
Shankland på indisk mad på en
lokal restaurant. Det stod på det
tidspunkt klart, at vi skulle møde
England i morgendagens runde, og
Frederik viste lige Aagaard, hvordan
han havde slået hans kommende

modstander Michael Adams med
hvid i en spanier.

Runde 1
SC Roter Turm Altstadt
(Tyskland) (29-42) – Danmark
1–3

Tallene i parentes efter modstan-
derholdet er deres slutplacering og
seedning

Jan spillede forkert i åbningen og
trak ratingkortet. Jeg selv havde
spillet uambitiøst med hvid, og da
min modstander tilbød remis,
havde jeg nogle strukturelle svag-
heder, eftersom Tim og Jacob stod
godt, tog jeg imod. Det vigtigste i
denne slags turneringer er match-
pointene. Tim sluttede af med et
kvalitetsoffer, der vandt på stedet,
mens Jacob måtte slide lidt mere i
et uligfarvet løberslutspil. Alt i alt
3–1 og en god start på turnerin-
gen.

Runde 2
Danmark – England 1 (4-2) ½–3½

Første mand færdig i dette opgør
var undertegnede. Jeg talte efter
matchen med Jacob og forklarede,
at jeg syntes hele tiden, at jeg
manglede et tempo i mit parti
mod GM Emms, og han svarede
tørt: “Det kan jeg godt finde for
dig. Du skal undlade at spille a6 i

Prag, skak, øl, fodbold
og grøn te

Tre danske hold deltog ved hold-VM for seniorer. ”Juniorholdet” i +50-gruppen
blev forstærket med Jacob Aagaard, og holdet var med i kampen om topplaceringerne.

I den ældste gruppe, +65, var den danske indsats mere på det jævne.
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Imod 8. Dg4 havde jeg planlagt
at ofre en bonde med 8... Sf6 9.
Dxg7 Tg8 10. Dh6 Sc6. Det holder
ikke helt, men kan være svært at
håndtere for hvid. Sådan er det så
ofte med gambitter. Jeg blev revet
synder og sammen med hvid imod
Manuel Bosboom i 1999 i Reykja-
vik.

8... Sf6 9. Df3?!
Dronningen hører ikke rigtigt

hjemme her.
9... Sc6 10. Lf4 d6!
Jeg har ikke travlt med at spille

... Se5.
11. Tfe1 0-0 12. h3 Se5 13. De2

b5 14. a3 Lb7
Sort er kommet fint fra åbnin-

gen og har allerede et lidt lettere liv.
15. Lg3 g5!?
Da jeg fik denne idé, kunne jeg

ikke lade være med at spille det, da
det er det mest aggressive træk.

16. Sd2
Det er svært for hvid at vinde et

træk, så det ville være urimeligt at
sige at 16. Sd1 var minimalt bedre.
Hvids stilling er svær at spille,
mens sorts plan er ret ligetil.

16... Kh8 17. Sf3 Tg8 18. Sh2

18... g4!?
Min opfattelse var, at kunne

man spille dette træk, så skulle det
spilles. Jeg havde selvfølgelig over-
vejet 18... h5!, som også så stærkt
ud. Jeg var ikke bekvem ved at
flytte begge bønder foran kongen
fremad. Computeren er ikke ner-
vøs på samme vis og siger, at det

var stærkere.
19. hxg4
Hvid kan vinde en bonde med

19. Lxe5 dxe5 20. hxg4, men efter
20... h5! bliver g-linjen åbnet, og
sort kommer hurtigt til g-linjen.

19... Sfxg4 20. Sxg4 Sxg4 21.
Sd1 Lf6!?

Jeg ville gerne have løberen med,
men det gav mening at doble tår-
nene.

22. c3 Se5
22... Le5! ville give mening til

mit sidste træk. Men jeg så det
ikke!

23. Se3 Tg6 24. a4 Tag8 25. axb5
axb5 26. Tad1 Dc5!?

Jeg ville gerne spille 26... Txg3!
27. fxg3 Txg3, men var ikke glad
for 28. Df2 Lh4 29. Df4. Det var
generelt mit problem i hele turne-
ringen. Jeg så mange problemer,
men ingen løsninger og valgte der-
for oftest at ignorere min intuition.
Efter f.eks. 29... Tg6! står sort fuld-
stændig til gevinst.

27. Lc2 b4?
Spillet for hurtigt. Jeg ville gerne

have løberen med via a6 i forskel-
lige varianter. Jeg skulle selvfølgelig
have slået på g3 igen.

28. Td2?
Efter at jeg havde spillet mit

træk, så jeg at 28. cxb4! Dxb4 29.
Dd2, der ville give hvid en nogen-
lunde stilling.

28...bxc3 29.bxc3

Endelig kunne jeg ikke finde
nogen problemer med at slå løbe-

ren ...
29... Txg3! 30. fxg3 Txg3 31. Df2
Efter 31. Kh1 Sf3! 32. gxf3 Dh5+

vinder sort den hvide dronning.
Slutspillet er håbløst for hvid.
Løberne er for stærke.

31... Sf3+ 32. Kf1 Sxd2+ 33.
Dxd2 Lxc3 34. Dd3 Lxe1 35. e5

Så truer han mat ...
35... Lxg2+
Simplest. Sort tager alt med

skak.
0–1.

Runde 4
Danmark – Zuid Limburg
(Holland) (24-23) 2–2

En fredelig match, hvor der ikke
skete meget i nogen af partierne,
der blev taget remis efter 15, 16, 18
og 21 træk. Efterfølgende fik vi
nogle gode tjekkiske fadøl sammen
med vores sympatiske modstan-
dere. Det er også en del af disse
turneringer for gamle mænd!

Runde 5
Danmark – Czech Republic
Women (20-25) 2½–1½

I denne runde skulle vi spille mod
de kommende tjekkiske verdens-
mestre for kvinder. Jacob udsty-
rede mig med en sidevariant i
Fransk under frokosten, ideen var
simpelthen at spille et tidligt h6
med sort. Da jeg efterfølgende slog
varianten op sammen med Nor-
denbæk, viste det sig, at Short
havde brugt den til at slå Jacobs
modstander fra 2. runde Michael
Adams. Jeg kom fint ud af åbnin-
gen, men som så mange andre
gange i denne turnering endte det
remis. Tim og Jan tog ligeledes
nogle hurtige halve, og så afhang
det hele endnu engang af Jacob.
Han laverede og laverede med hvid
i en franskmand, og til sidst kunne
han i diagramstillingen vinde med

træk 3, han slår på c6 under alle
omstændigheder!” Så lærte jeg det,
senere blev Rossolimo-varianten
brugt flittigt ved DM i Svendborg
– og jeg er ikke den eneste, der har
det svært imod den. Jan glemte et
træk i åbningen og kom til at stå
presset, men fik en remisstilling
frem.

Havde han i diagramstillingen
ikke foretaget sig noget var det ble-
vet remis, da sort ikke kan komme
igennem.

Jan Nordenbæk (2192)
Mark Hebden (2363)

41. a4??
Lc3 holder remis.

Tim og Conquest endte i et tid-
nødsdrama, hvor begge havde 2-3
minutter tilbage til de sidste 15
træk. Tim fandt, hvad begge spil-
lere troede var en smart kombina-
tion, men som viste sig at medføre
tab ved korrekt spil. Heldigvis spil-
lede Conquest ikke det bedste i
stillingen, hvor Tim lige har slået
på g4 (Lf5xg4):

Stuart Conquest (2513)
Tim Jaksland (2143)

28. Tg3 vinder for hvid på grund
af truslen Sh5+. Efter

28. hxg4? Dxf4
står Tim til gevinst, men helt let

er det ikke i tidnød. Partiet endte
remis efter yderligere komplikatio-
ner.

Jacob gik all in mod Michael
Adams. Han spillede så hårdt på
gevinst, at han endte med at tabe,
hvordan Adams efterfølgende
kunne vinde rundens skønheds-
præmie, må stå for arrangørernes
regning. Alt i alt et nederlag på ½–
3½ mod de stærke englændere, vi
kunne godt have fået mere og kom
trods alt på tavlen.

Runde 3
Universitat Politecnica de
Catalunya (Spanien) (28-31) –
Danmark ½–3½

Vi var nu helt nede og spille match
nummer 11, hvilket betød at vi
ikke længere var på livebrætterne.
Det var kun de 10 øverste matcher,
der blev sendt live. Vi vandt sikkert
3½–½, og det jeg husker bedst fra
matchen er, at Jans modstander
havde meget svært ved at give op.
Derudover fik jeg min eneste sejr i
turneringen, og Jacob spurgte for-
undret, hvordan jeg kunne vinde
den stilling, han havde set på den
tre træk inden, min modstander
opgav, og syntes at den så meget
lukket ud. Jeg svarede: “Ja, jeg kom
frem til, at jeg var nødt til at slå en

passant.” Dertil svarede Jacob: “Jeg
vidste ikke, at det var en mulighed,
det ændrer jo stillingen totalt.”

Niels-Peter Nielsen (2086)
José Luis Marin (1948)

19. exf6 Lxf6 20. Tae1 Tae8 21.
Dg3 opgivet. 1–0.

Everist Perez Pastora (2075)
Jacob Aagaard (2435)
Siciliansk / B43

Det var sjovt at repræsentere Dan-
mark ved Senior-VM. Det er
ærgerligt, at det ikke var muligt at
sende et hold med tre-fire storme-
stre som ville have en chance for at
vinde turneringen, men forhå-
bentlig lader det sig gøre næste år.

Vi spillede en del remiser. F.eks.
i sidste runde spillede jeg imod
Douglas Bryson, som jeg har spil-
let med over 20 gange i Glasgow.
Efter at være færdig sidst de to
foregående dage tilbød jeg remis i
træk 4. Douglas havde ikke sovet
ordentligt under turneringen og
var lettet ...

1. e4 c5 2. Sf3 e6 3. d4 cxd4 4.
Sxd4 a6 5. Ld3 Dc7 6. 0-0 Lc5 7.
Sb3 Le7 8. Sc3

Jacob Aagaard
kommenterer



det elegante Lg5!!

Jacob Aagaard (2435)
Olga Sikorova (2134)

Fridag
Vi kunne nu se frem til en fridag,
og var samlet set på en delt 7. plads
to matchpoint efter de førende
kasakhstanere. På fridagen skulle
Jacob til frokost med blandt andre
Michael Adams. Vi tre andre tog
på argentinsk steakhouse og fik en
god bøf og lidt vin. Efterfølgende
gik vi rundt og så lidt på byen som
er utrolig smuk, og som det frem-

går af billedet tilbyder de lidt af
hvert i butikkerne.

Hen på eftermiddagen blev vi tør-
stige og begyndte at lede efter en
bar, hvor vi kunne se Premier Lea-
gue-fodbold. Vi fandt noget, der
lignede en hyggelig lille bar og
kunne udefra se, at de viste rugby
på skærmen. Vi gik ind og spurgte
pænt, om vi kunne se fodbold. Det
mente tjeneren, at vi kunne gøre
nede i kælderen. Han ringede lige
for at tjekke. Og den var god nok,
vi skulle lige henad en gang og de
obligatoriske 21 trin ned i under-
grunden. Her stod vi så i en kæm-
pestor ølhal med tre storskærme.
Kort efter ringede Jacob, han var
færdig med sin frokost og ville
høre, hvor vi var. Kort tid efter sad
han sammen med os andre i ølhal-
len.

Da vi gik hjemad, følte vi os
mere end klar til morgendagens
opgør med svenskerne.

Runde 6
Sverige (13-10) – Danmark 2–2

Arvefjendeopgør … og Jacob fik
lov til at spille sort mod Ulf
Andersson. Jacob havde inden par-
tiet informeret om, at han, hvis
han var hurtigt færdig med partiet,
ville tage ind til centrum for at
mødes med Nikos (græsk teori-
gud), som var i byen. Ulf brugte
omkring en time på partiet, og
Jacob cirka en halv time. Alt blev
byttet, og denne stilling blev den
sidste i denne turnering for Ulf.
Han spillede simpelthen ikke flere
partier.

Ulf Andersson (2518)
Jacob Aagaard (2435)

Hvid har netop spillet Kf3.

Remis. ½–½.

Tim udspillede sin modstander i
en c3-sicilianer, men han var som
så mange andre ramt af den virus,
der hærgede på hotellet. I optakten
til runden så man således Jan og
Tim indtage grøn te på den lokale
italienske restaurant, da vi spiste
frokost.

Tim kom i sine febervildelser til
at tilbyde remis, og opdagede først
efterfølgende hvor godt han stod
(computeren siger +2,4; sort
trækker).

Tim Jaksland (2143)
Gösta Svenn (2290)
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Mit eget parti var lige det meste af
vejen; jeg overså noget simpelt og
kom til at stå lidt under, men alli-
gevel ikke så alvorligt, og vi endte i
et dobbelt tårnslutspil – der jo som
bekendt altid er remis.

Jan udspillede på det nærmeste
sin modstander i åbningen med
sort. Han fik en overlegen stilling,
hvor han længe forsøgte at bryde
igennem, men modstanderen for-
svarede sig godt og fik tilkæmpet
sig en remis. Det er sjældent, at Jan

kikser en gevinst, når computeren
siger +2,3, som han havde flere
gange i partiet. Svenskerne kunne
bestemt være bedst tilfredse med
kampens resultat.

Runde 7
Ungarn (8-9) – Danmark 3½–½

Tim kom endnu engang bedst ud
af åbningen, og han spillede hårdt
på gevinst mod den ungarske stor-
mester Varga. Da klokken blev
mange, lavede han desværre et par
fejl, som tillod modstanderen at få
modspil, og efter en forkert afbyt-
ning faldt hans stilling sammen.
Jan stod længe helt lige mod stor-
mester Peter Horvath, men blev
træt til sidst og lavede et par små-
fejl, som kostede partiet. Lange
partier med sygdom i kroppen er
ikke en god kombination. Jeg kom
fint ud af åbningen – endnu
engang – men fik så den ulykkelige
idé at spille aktivt, det skulle jeg
aldrig have gjort. Mit 20. træk
tabte nærmest forceret.

Jacob spillede et parti, hvor det

efter få træk var fuldstændig umu-
ligt at vurdere stillingen. Her er
stillingen efter hvids 18. bxc5:

Attila Czebe (2255)
Jacob Aagaard (2435)

Det lykkedes det Jacob at frem-
trylle en gevinststilling. Desværre
regnede han forkert og endte med
dronning mod tårn og bonde, og
da bonden nåede frem til 7. række
med tårnet i nakken, måtte dron-
ningen pænt blive på baglinjen og
blokere bonden og dermed remis.

Jacob er klar til svenskerne!
Foto: Niels-Peter Nielsen.

Tim og Jan drikker grøn te. Foto: Niels-Peter Nielsen.Foto: Niels-Peter Nielsen.
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Runde 8
Danmark – USA Women (25-26)
3–1

Ivona Jerzieska (2068)
Niels-Peter Nielsen (2086)

Til denne runde havde jeg forbe-
redt en sidevariant med Sdb4 mod
c3-siciliansk. Det forhindrede min
modstander med et tidligt a3. I
diagramstillingen, hvor min mod-
stander netop har spillet Dd1-b3,
kunne jeg godt se, at Lxf3 ville give
klar fordel, hvis hvid slog tilbage,
men jeg kunne med et tungt hoved
fyldt med snot ikke regne ud, hvad
der skete på Dxb7. Her skulle jeg
blot have fulgt min forberedelse,
på Dxb7 afgør Sdb4 lige på stedet
(mattrussel på d1 og dronninge-
fangst med Tb8). I stedet spillede
jeg Sb6 og tog remis få træk senere.

Undervejs i partiet blev der hostet
godt igennem på den danske side
af brætterne, og efter et kvarters
tid gik min modstander for kort
efter at vende tilbage med mund-
bind til samtlige hendes holdkam-
merater.

Tim forsøgte længe at vinde en lidt
bedre stilling med de sorte, men
måtte til sidst affinde sig med
remis. Jan havde det store bat
fremme og straffede modstande-
rens Najdorf-sicilianer meget
hårdt. Jacobs modstander spillede
det provokerende g5 på e4, og

Jacob kom til at stå godt, men
omkring træk 30 tog han en offi-
cer og tillod modstanderen at få to
tårne ind på 2. række. Da hun
samtidig havde to fribønder i g- og
h-linjerne, var stillingen pludselig
helt lige igen (g-bonden var alle-
rede langt fremme efter 1. træk).
Jacob kæmpede videre og til sidst
lykkedes det at hive sejren hjem –
som den sidste mand i spillelokalet
endnu engang.

Runde 9
Skotland 2 (14-19) – Danmark
(15-15) 2–2

Alle var trætte op til denne mor-
genrunde, og Jacob – som havde
spillet sidste parti de to foregående
runder – proklamerede ved mor-
genmaden: “Jeg er så træt, så jeg
tror jeg spiller Caro-Kann i dag.”
Som sagt så gjort, men han havde
ikke megen lyst til at spille mod
sine næsten landsmænd fra Skot-
land, så han tog en hurtig halv. Jeg
var blevet udstyret med en remis-
variant af Jan, og det gik godt, ind-
til min modstander gjorde et træk,
vi ikke havde set på. Jeg sendte Jan
et (efter hans udsagn) ondt blik,
der sagde: hvorfor har du ikke for-
talt om dét træk? Jeg tænkte et
stykke tid og fandt en hurtig og
nem vej til remis. Tims parti slut-
tede ligeledes hurtigt remis efter en
trækgentagelse. Tilbage sad Jan og
kæmpede for sejren – og en delt 4.
plads samlet set – men partiet kom
aldrig ud over remisgrænsen og
endte remis.

Sejr til USA
USA blev verdensmestre; de vandt
seks matcher og spillede tre uaf-
gjort. Det samme gjorde Italien,
men USA have et enkelt brætpoint
mere og løb med guldet. Kasakh-
stan vandt bronze. USAs hold
bestod af GM Jaan Ehlvest, GM

Gregory Kaidanov, GM Alexander
Shabalov, GM Igor Novikov og IM
Stuart Rachels.

Danske scoringer
1. GM Jacob Aagaard (2435)

6/9
2. FM Tim Jaksland (2143)

4½/9
3. Jan Nordenbæk (2192

4½/9
4. Niels-Peter Nielsen (2086)

4/9

Alt i alt en god tur, hvor vi klarede
os fint, specielt når man tager med
i ligningen, at vi var sygdoms-
ramte.

Jacob var et godt og solidt 1.
bræt.

Tim er ved at blive en teorihaj.
Han kender sine åbninger og kom-
mer som regel godt fra åbningen.
Skal der peges på en svaghed, så er
det hans tidsforbrug. Kun ét
nederlag i ni partier på 2. bræt er
godt.

Jan spillede ligeledes en fin turne-
ring. Han tabte til de to stormestre,
han mødte, men som tidligere set
var det ene nederlag helt unødven-
digt. I flere partier var han tæt på
at vinde, men modstanderne
kæmpede godt og holdt sammen
på stumperne.

Jeg selv spillede for uambitiøst,
men kom som regel fint fra åbnin-
gerne – og det er et klart frem-
skridt.

Det vi har lært af denne turne-
ring er, at vi skal være fem mand
næste gang. Det er vigtigt at have
en reserve at sætte ind ved sygdom
og træthed.

Maden på hotellet var ikke noget
særligt. Den kunne spises, men vi
foretrak de små hyggelige restau-
ranter, der lå i nabolaget. Det blev
nærmest en daglig rutine, at Tim

skulle ned på en lille morgen-
madsrestaurant; frokosten blev
ofte indtaget på den lille hyggelige
italienske restaurant, og aftensma-
den hvor vi nu befandt os, når sul-
ten indtraf.

Senior VM for hold +65
Danmark havde to hold med i den
ældste gruppe, som blev spillet på
et andet hotel end +50-gruppen.
Det gjorde, at vi ikke kunne følge
særligt meget med i deres resulta-
ter.

Det stærkeste af de danske hold,
“Danmark”, blev ramt af et afbud
op til turneringen og stillede der-
for kun med fire spillere. Til gen-
gæld havde de fået lokket den fler-
foldige danmarksmester i alders-
gruppen Per Andreasen til at del-
tage. Han er kendt som en spiller,
der er solid og svær at slå, og det
holdt også stik denne gang, hvor
det blev til sejr i første og sidste
runde og derimellem syv remiser.
Da han kun mødte én på papiret
stærkere spiller kostede det
omkring 22 ratingpoint. Mogens
Thuesen måtte melde afbud i sid-
ste øjeblik, så holdet bestod udover
Per af Peter Dam Mikkelsen, John
Mortensen og holdkaptajn Steffen
Cordes. Samlet blev det til en pla-
cering som nummer 16 ud af 54
hold, og med en seedning som
nummer 24 må det siges at være
godkendt.

Det blev til to optrædener på live-
brætterne i starten af turneringen,
og der er derfor ikke det store par-
timateriale.

Det andet hold, “SK 2012”, bestod
af Per Holst, Poul Erik Nørgaard
Olesen (som først ankom til 3.
runde, da han havde “lidt proble-
mer” med flyselskabet), Arne
Bjørn Jørgensen, Steen Juul Mor-
tensen og Finn Andersson. De var

seedet 35 og endte som nummer
48 i slutstillingen efter en ikke alt
for god turnering. De opnåede
ligesom det andet danske hold at
komme på livebrætterne to gange i
starten af turneringen. Resultat-
mæssigt blev det til to sejre, to uaf-
gjorte og fem nederlag.

Sejr til England
I +65-klassen vandt England med
to matchpoint ned til Lasker
Schachstiftung GK fra Tyskland.
Saxonia, også fra Tyskland, tog
bronze. Det engelske hold bestod
af GM John Nunn, GM Glenn
Flear, GM Anthony Kosten, IM
Peter Large og FM Terry Chap-
man.

Danske scoringer
Danmark

1. FM Per Andreasen (2233)
5½/9

2. Peter Dam Mikkelsen (2112)
4½/9

3. John Mortensen (1983)
4/9

4. Steffen Cordes (1943)
5½/9

SK 2012

1. Per Holst (2037)
3/8

2. P.E. Nørgaard Olesen
(1961) 3/7

3. Arne Bjørn Jørgensen (1950)
3/7

4. Steen Juul Mortensen (1903)
3/7

5. Finn Andersson (1835)
2½/7
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Af Henrik Danielsen

Mesterens Tålmodighed
og Den Stædige

Videnskabsmand

Der var engang en fødevare-
videnskabsmand ved navn

Max Hansen, en mand med en
moden forståelse af livets balance.
Han troede på fornuften, på den
rolige vurdering og på, at ethvert
skridt skulle tages med tanke på
stabilitet. Overfor ham sad Meste-
ren, en mand hvis hænder havde
formet utallige skakpartier, og hvis
blik kunne se dybt ind i brættets
sjæl.

Så begyndte kampen.

1. Sf3 d5 2. e3 Sf6 3. d4 Lf5 4. Ld3
Lxd3 5. Dxd3 c6 6. Sbd2 Sbd7 7.
0-0 e6

De første træk faldt som dugd-
råber på en kølig morgen. Sort
byggede et solidt fundament, og
hvid svarede med naturlig udvik-
ling. Men bag roen lurede stor-
men, for Mesterens brikflytning
var ikke tilfældig – han lyttede til
brættets hvisken, fulgte energien
som en mester i Tao.

8. e4 dxe4 9. Sxe4 Sxe4 10.
Dxe4 Sf6 11. De2 Ld6 12. Td1 0-0
13. Lg5 h6 14. Lh4 Dc7

Her var et vendepunkt. En invi-
tation til kamp. Mesterens løber
holdt øje med fjendens kongerige,
men videnskabsmanden rystede
ikke på hånden. Han vidste, at skak
ikke kun handlede om aggression,
men også om modstandskraft.

15. c4?!
(“15. Lxf6 følg flowet,” hviskede

vinden gennem brættet. Men
Mesteren valgte en anden vej, og
videnskabsmanden svarede
skarpt.)

15… Sh5! 16. Se5 Sf4 17. De4 Lxe5
18. dxe5 Sg6 19. Lg3

(“19. Td6 Da5 20. Lg3, men sort
har modspil hviskede brættet.”)

Mesteren mærkede en subtil for-
skydning i energien. Nu var der en
ulv løs blandt hans flok – springe-
ren på g6. Hvad der før var en rolig
dal, blev nu et landskab af trusler
og skjulte farer.

19… Tfd8 20. b3 Se7
Han så det. Den sorte hær

begyndte at organisere sig. Der var
ingen tid til storhed – kun tid til
forsvar. Nu måtte han samle sine
styrker under en paraply, sikre
remisen før stormen brød løs.

21. f3 Txd1+ 22. Txd1 Td8 23.

De2 Td7 24. Txd7 Dxd7 25. Lf2 b6
Sort var metodisk. Han pres-

sede, men ikke hensynsløst. Viden-
skabsmanden holdt sig til sin filo-
sofi – et skridt ad gangen, ingen
unødvendige risici.

26. Le3 Sf5 27. Kf2 Sxe3 28.
Kxe3 c5 29. Dd3 Dxd3+ 30. Kxd3
Kf8

Et nyt kapitel begyndte. Alle
officerer var væk, kun kongerne og
bønderne stod tilbage. Det var ikke
længere et slag mellem hære, men
en langsom, metodisk kamp mel-
lem forstand og tålmodighed.

31. f4 g6 32. g4 Ke7 33. Ke4 Kf8
34. h4 Ke7 35. Kf3 Kf8 36. Ke3

Vinden hviskede gennem
brættet

Et kommenteret skakparti behøver ikke at være et virvar af varianter, der kunne være
spillet. Et skakparti kan beskrives på mange andre måder. Stormester Henrik Danielsen

har valgt to eventyrfortællinger fra 50+-gruppen ved Senior-DM i ØBRO.

Mesteren. Foto: Jesper Simonsen. Den Stædige Videnskabsmand. Foto: Thomas Vestergård.



13... Sc5 14. Lxg7 Kxg7 15. Tfe1
e5!

Nu begyndte brikkerne at finde
deres sande form. Mesteren havde
plantet sine rødder dybt i jorden,
og brættet bøjede sig efter hans
vilje.

16. Sb3 De7 17. Tad1 Tbd8 18.
De3 Tfe8

Tao siger: Den, der tvinger strøm-
men, vil drukne i den. Men her var det
ikke Thomas, der førte floden –
det var Mesteren.

Når vejen lukkes, må man
finde en ny

19. Sd2 Dc7 20. Sf1 Lc6 21. Ta1 Se6
22. Se2

Hvide brikker stod tæt, som et
sind fanget i sin egen tanke. Der
var ingen strøm, kun stilstand.

22... h6
Mesteren forstod: Et lille træk,

en bølge, der begyndte at rulle.
23. b3 d5
Og så brød bølgen.

24. exd5 Sxd5 25. Dc1 Sb4 26.

Db2 Lxg2 27. Kxg2 Sxc2
Floden var blevet til en storm, og

stormen til en orkan.
28. Tec1 Db7+
Brættet stod stille. Stormen

havde lagt sig. Thomas kiggede på
stillingen foran sig. Han tog en dyb
indånding, smilede og sagde:

“Jeg har lært af mine fejl.”

For i Tao er tab og sejr kun to sider
af samme mønt. Mesteren nikkede
anerkendende. For han vidste, at
den, der forstår sine fejl, allerede
har taget det første skridt mod
sand mesterlighed.

Således endte skakkens eventyr,
men kun for denne dag.

For livet og skakken – de fort-
sætter altid.
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Ke7 37. Kd3 Kd7 38. Kd2 Kd8 39.
Kc3 Kd7 40. Kd3 Kd8 41. Ke2 Ke8
42. Ke3 Ke7 43. Kf3 Kf8 44. Kf2
Ke7 45. Kf3

Sådan stod de, som to gamle vis-
mænd, der nikker til hinanden i
respekt. Ingen ville vige, ingen ville
tvinge noget igennem. Partiet var
udlignet – skæbnen havde talt.

Max Hansen, fødevareviden-
skabsmanden, havde holdt sig til
sin sunde fornuft. Han havde ikke
ladet sig rive med af uoverlagte
beslutninger, ikke overstrakt sig i
jagten på mere end, hvad der var
muligt. Han havde set verden for,
hvad den var – ikke for hvad den
kunne have været.

Og Mesteren? Han smilede. Der
var ingen skam i dette. Han vidste,
at selv den største kriger måtte
anerkende de kampe, der ikke var
værd at tage. Han foldede hæn-
derne over brættet og lod stilheden
synke ind.

Remis!

Socialarbejderen
og Skakmesteren

Der var engang en mand ved
navn Thomas Mørkøre, en

socialarbejder med hjertet så åbent
som en sommerhimmel. Han van-
drede gennem livets gange, hvor
mørket kunne være tæt, men hvor
han altid tændte et lys for dem, der
ingen vej kunne se. Han hjalp de
fortabte, lyttede til de stemmer,
som verden glemte, og bar en vis-
dom, som kun den, der har set
smerte og håb i ét, kan forstå.

Men denne dag skulle han møde
en anden slags mesterskab – ikke i
menneskets sjæl, men i skakkens
kunst. Overfor ham sad Mesteren,
en skygge fra skakkens rige, hvor
hvert træk var en lærdom, og hver
stilling et spejl af den skjulte sand-
hed.

Så lod de brikkerne tale.

Det første møde med balancen

1. e4 d6 2. d4 Sf6 3. Sc3 g6 4. g3
Lg7 5. Lg2 0-0

Socialarbejderen førte sine brik-
ker frem med den samme blide
styrke, han brugte i livet. Men
Mesteren, han stod som et bjerg i
vinden, urokkelig, afventende.

6. Sge2 Sbd7 7. 0-0 c5 8. h3 Tb8
9. a4 b6 10. Le3 a6

Brættet åndede, og brikkerne
lyttede.

11. Dd2 cxd4 12. Sxd4 Lb7 13.
Lh6?
Og da Thomas førte sin løber
frem, hviskede brættet til ham:

“En god afbytning for dig.”

Men mesteren var ikke blot en
modstander – han var en spejling.
Han så længere frem.

Socialarbejderen. Foto: Jesper Simonsen.

Omtalen af Senior-DM
kan du finde i det forrige
nummer af Skakbladet,

men det er en helt anden
historie.

Arkivet i Vejle
Beskrivelsen af Dansk Skak Unions nyrenoverede arkiv i Skakbladet nr. 1/2025 trænger
desværre til en præcisering.

Det store materiale var tidligere anbragt i ældre, til dels beskadigede, arkivæsker eller i
ringbind eller bestod af løse bilag og har i årenes løb været udsat for flere flytninger. Senest
befandt det sig i Vejle og var uden en samlet registrering.

Nu er dokumenterne anbragt i 321 nye A4-arkivæsker og ni store arkivkasser i foliostør-
relse, ligesom der er 15 protokoller og 14 udklipsbøger samt en række fotos mv. Det æld-
ste foto er fra den nordiske skakkongres i 1899, og dokumenterne er i hovedsagen fra perio-
den 1927-2006. Og ikke mindst er hele materialet nu registreret efter et decimalsystem. En
del af arkivæskerne har fundet plads i museumslokalet, men de fleste og resten af mate-
rialet befinder sig i et lagerrum ikke langt derfra.

Den omfattende oversigt over indholdet i arkivet kan man finde på www.skak.dk under
Organisation – Museum og Arkiv – Arkivindhold.



Vitus vandt suverænt • 5554 • Vitus vandt suverænt

Af Jan Løfberg

De to foregående år har en
junior sikret sig guleroden i

kandidatklassen: en plads i lands-
holdsklassen. Casper Liu, BMS (18
år i 2023) og Jeppe Hald Falkesga-
ard, Brønshøj (16 år i 2024) og nu
i år 15-årige Vitus Bondo Medhus
fra Evans Vejle. Vitus erhvervede
sin plads i landsholdsklassen ved at
tilsidesætte al konkurrence. Han
afgav kun en enkelt remis til den
endnu yngre, den 13-årige August
Jalving fra BMS.

Vi har længe vidst, at Vitus er
talentfuld. Faktisk siden november
2018, hvor Vitus blev mesterspiller
i en alder af ni år og syv måneder.
I modsætning til mange andre
danske talenter er Vitus’ rating-
fremgang til nu 2384 sket med små
skridt. Ikke de helt store ryk, men
til gengæld heller ikke nogle vold-
somme dyk. Vitus har i gennem-
snit lagt 70 Elopoint til sit tal hvert
år.

I 2024 førte Vitus kandidatklas-
sen før sidste runde, men et neder-
lag i sidste runde ødelagde en ellers
meget flot turnering. I år leverede
Vitus en helt igennem super ind-
sats. Særlig vigtig var sejren i 5.
runde mod ratingfavoritten Jens
Albert Ramsdal, SK 1968.

Efter fire rimelig udmærkede

kampe havde jeg 4/4 og hvid mod
Jens, som havde 3½. Hvis jeg
kunne vinde den, ville det bringe
mig mindst ét point foran resten af
feltet. Min plan var, at jeg ville
spille sikkert og lade ham tage
chancerne, da hans korrektion ikke
så lovende ud, og han med en
remis ville ryge tilbage i feltet.

Kampen startede, og jeg regnede
med, at han ville prøve at overra-
ske mig, eftersom han formentlig
gerne ville diktere, hvilken retning
kampen tog.

Vitus Bondo Medhus (2329)
Jens Albert Ramsdal (2342)
Spansk / C70

1. e4 e5
Det var en overraskelse, jeg

havde stærkt regnet med, at han
ville spille 1... c5, da det er mere
ubalanceret.

2. Sf3 Sc6 3. Lb5 a6 4. La4 b5 5.
Lb3 Sa5

Viser sig at være et udmærket
træk, men under kampen sam-
menlignede jeg det meget med
Blackburne-gambitten i Italiensk,
hvor jeg konkluderede, at jeg måtte
stå meget godt, eftersom sorts
springer er på a5 i stedet for d4,
hvilket vil gøre det muligt at spille
7.Sf3 efter 6. Sxe5 Dg5 (min løber
bliver derfor byttet inden 6... Dg5,
men jeg tænkte, at det var udmær-
ket, fordi jeg havde god kontrol i a-
linjen). Jeg overvejede kort at ofre
løberen, men det så ikke helt til-
strækkeligt ud – og han havde

givetvis forberedt sig hjemmefra.
Derfor tænkte jeg, at det ville være
smartere at snige sig udenom.

6. Sxe5 Sxb3 7. axb3 Dg5 8. Sf3
Dxg2 9. Tg1 Dh3

Jeg ville gerne jage dronningen
rundt og på den måde sikre et stort
udviklingsforspring. Jeg troede, at
hvis jeg spillede 10. Tg3 her, ville
kampen efter 10... De6 blive skarp,
fordi jeg ikke ville kunne spille 11.
Sc3 på grund af 11... b4. Jeg fryg-
tede, at 11. d3 ville være dårligt på
grund af 11... d5, og at han nok
havde et trick til at vinde min e-
bonde i den variant med hjemme-
fra. Computeren griner bare af
mig og siger, at jeg efter 11. Sc3
fulgt af 11... Lb7 kan spille 12.Ta5!
med ideen, at jeg f.eks. på 12... d6
kan spille 13. Sd5, fordi springeren
er dækket af tårnet, og der er mas-
ser af kompensation for bonden.
Jeg syntes, at både 10. d3 og 10. Sc3
så meget godt ud, så jeg valgte at
tage den sikre vej.

10. Sc3 Lb7
Nu kan min bonde på e4 nemt

dækkes med 11. Tg3 De6 12. d3,
hvorefter jeg på 12... b4 bare kan
spille 13. Se2, hvor den står meget
fint som en stopklods i e-linjen og
dækker begge bondefremstød – og
med mange muligheder for at
angribe.

11. Tg3 De6 12. d3 g6
Frem til nu (siden 9. Tg1) havde

jeg bundet løberen til g7 med mit
tårn, men ved at spille 12... g6 bry-
der han “forbandelsen” og giver
samtidig sig selv muligheden for at
spille Lg7 eller Lh6 i flere varian-
ter. Jeg valgte derfor at spille 13.
Sd4 i stedet for 13. Le3, som var
mit andet kandidattræk for at
tvinge ham til at vælge mellem
13... De7, 13... De5, 13... Db6 og
13... Df6 uden at vide, om jeg ville
sætte løberen på e3 eller ej, og om
det ville være med det samme.

13. Sd4 De5 14. Le3 Sf6
Her havde jeg et meget effektivt

bondeoffer med 15. Tg5! Dxh2 16.
Df3 Le7 17. Lf4 Dh4 18. Scxb5!!
axb5 19. Txa8 Lxa8 20. Txb5, hvil-

ket stadig er lige, men helt klart
ville have givet gode gevinstchan-
cer. Mængden af muligheder steg
mig dog til hovedet, og jeg endte
med at spille

15. f4!?
Uden at have set ordentligt på
15... Dh5
Det er ikke en god idé at gå ud i

slutspillet med f.eks. 16. De2 Dxe2,
fordi han har løberparret, og mit
centrum ikke er farligt, men sna-
rere en skudzone.

16. Dd2 Le7
Han skulle nok have rokeret

langt her i stedet for at true med et
hurtigt brud i centrum. 16... Le7 er
ikke nødvendigt, fordi der er lang
vej til, at den kan binde på h4 og i
mange varianter hellere vil befinde
sig på h6, g7 eller b4. Ikke desto
mindre udvikler det en brik og gør
klar til lang rokade (som forbinder
tårnene), så det er stadig udmær-
ket. Hans plan var nok, at det
truede Sg4, som truer både en vig-
tig løber og med at binde på h4,

men problemet for ham er, at jeg
er meget glad for at spille 17. Dg2
for at bruge mit tårn på g3 til at
fjerne hans dronning fra h5, så jeg
kan rokere.

17. Dg2 0-0-0
Her havde jeg planlagt at tilbyde

trækgentagelse, fordi jeg vidste, at
han godt kan lide at spille for
gevinsten, og at han tilmed havde
brug for en her, så jeg følte mig
derfor ret sikker på, at jeg kunne få
lov at rokere med min usle taktik.
Det var meget vigtigt for, at planen
virkede, at det var ham, der fik
muligheden for at tage trækgenta-
gelsen, da han ellers muligvis
havde smidt muligheden til mig i
håbet om, at jeg ikke ville tage den,
hvilket jeg jo egentlig heller ikke
ville ...

18. Th3 Dg4 19. Tg3 Dh5 20. Th3
Dg4 21. Tg3

Det store øjeblik …

Vitus vandt suverænt
Der var ingen slinger i valsen, da den 15-årige Vitus Bondo Medhus vandt kandidatklassen

og dermed kvalificerede sig til næste års landsholdsklasse.
Gode præstationer af den 13-årige August Jalving og kvindedanmarksmesteren

Sofie Bech Dürrfeld.

Vitus Bondo Medhus
kommenterer

Vitus Bondo Medhus beregner konsekvenserne af 6. Sxe5. Foto: Thomas Vestergård.
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21... Dh4
Her skyndte jeg mig i sikkerhed

med kongen inden balladen.
22. 0-0-0 Sh5
Her skulle jeg have skyndt mig

at spille 23. Tg4 for at tvinge dron-
ningen til et dårligt felt, og så der-
efter udvikle mig stille og roligt,

eftersom jeg bliver nødt til at spille
Tg4 uanset hvad, hvis jeg vil dække
min f4-bonde. Det gjorde jeg des-
værre ikke.

23. Sd5? Lxd5 24. exd5 Ld6
Jeg kan huske, at jeg havde vur-

deret hvid fordel, fordi hans kon-
gestilling var svag, men jeg kan
simpelthen ikke huske, hvad jeg
ville gøre her, da jeg regnede på 23.
Sd5. Jeg tror muligvis, at det var
25. Th3??, men det duer slet ikke
på grund af 25... Sxf4! Jeg spillede
derfor

25.Tg4
i stedet – for at dække min f4-

bonde.
25... De7 26. Dd2 f5
Hvis jeg spillede 27.Tg1 her,

ville jeg have fået en meget depri-
merende stilling efter 27... Dxe3!

Jeg vurderede derfor, at det ville
være et langt bedre forsøg at ofre
kvaliteten og være den, der angri-
ber i stedet for kun at forsvare.

27. Tg3 Sxg3 28. hxg3 Tde8!?
28... Lc5 havde her været en del

mere simpelt med ideen, at der nu
er plads til dronningen på d6.

29. Lf2 Lb4 30. c3 Lc5 31. c4
Det er en del mere kompliceret

nu, men 31... Dd6 var nok det
smarteste, fordi det låser c-bonden
og d-bonden i modsætning til

31... Df6
som han ellers spillede med den

rigtige idé.
32. Sf3 Lxf2 33. Dxf2 Kb7
33... Db6 ville ikke svække bøn-

derne, men derimod styrke dem
efter 34. c5. Jeg ville gerne nå at
spille både d4 og Se5 for derefter at
skubbe c5-bonden, men lige meget
hvordan jeg startede mit set-up,
ville det kunne straffes fint af ham.
Dette var mine tanker.

34. Se5 Txe5 35. fxe5 Dxe5 36.
Te1 Df6 og her er 37. Dc5 interes-
sant, men sort har nok et eller
andet. Konklusion: Meget dårligt,
men det kan godt tænkes, at han
ikke går ud i det.

34. d4; her har sort 34... d6, og
det bliver meget svært at holde.
Konklusion: Ekstremt dårligt.

34. c5 og efter 34... Te7 har jeg
ikke et godt træk, og min stilling
kollapser, når han tager det sidste
tårn med i e-rækken. Konklusion:
Ingen kommentar.

Jeg skyndte mig derfor at spille
34. Se5
med forhåbningen, at det så

overbevisende nok ud til, at han
ikke ofrede sit tårn.

34... Te7
Det gik helt perfekt, og nu er de

næste træk meget indlysende for
mig.

35. d4 The8 36. c5
Det er en ret stor beslutning at

spille 36. c5, når det tillader 36...
d6, men når man ser på alternati-
verne, bliver det meget nemt.

36... d6 37. c6+
Her syntes jeg allerede, at det

begyndte at ligne hvid fordel, men
computeren siger, at så længe han
holder sig tæt nok på a6-bonden,
så står han bedst, men praktisk talt
synes jeg, der er ild i brættet. Her
spillede han så

37... Kc8??
Og nu kan jeg udnytte hans

distance til a6-bonden ved at spille
38. Dd2
fordi jeg i den kritiske variant

38... dxe5 kan spille 39. Da5 Kd8
40. Dxa6 Tf7 41. Dxe5, og han er
nødt til at ofre sit tårn for at
standse mine bønder, og i så fald
står hans konge frygteligt. Kampen
fortsatte med

38... Kd8 39. Da5 Tg7 40. Dxa6
dxe5 41. dxe5 Txe5 42. fxe5 Dxe5

Her troede jeg, at 43. Da5 bare
vandt, fordi det taktisk bandt kon-
gen til d8, men han havde lige en
ressource, der kunne få mig ud i et

mindre vundet slutspil, hvis jeg
ikke passede på.

43. Da5 b4
Jeg havde originalt tænkt, at jeg

kunne tage bonden, men hvis jeg
gjorde det, ville han have 43...
De3+ og dronningafbytning, som
førte ud i et slutspil, der nok var
vundet, tænkte jeg, men det var jeg
trods alt ikke helt tryg ved. Jeg
besluttede mig for at få kongen af
banen, hvorfra det gik rimelig
nemt.

44. Kb1 De2 45. Tc1 De5 46.
Ka2 Ke8 47. Dxb4 Kf7 48. Te1 Dd6
49. Dxd6 cxd6 50. b4, opgivet.

1–0.

Så vidt Vitus. Efter remis i næst-
sidste runde mod August kunne
Vitus på grund af sin gode korrek-
tion nogenlunde risikofrit spille på
gevinst i sidste runde mod Alexan-
der Le Besq, Frem. Det blev til
Vitus’ 6. sejr i Svendborg. Det bli-
ver spændende at følge ham næste
år i landsholdsklassen.

13-årige August Jalving var seedet
som nr. 17, men han overgik alle
forventninger og blev nr. 2 med
5½ point. Få uger efter påskestæv-
net vandt August den næstbedste
gruppe ved SonFlow Cup i Kol-
ding. Dermed passerede han 2300

Jens Albert Ramsdal kunne ikke nøjes med remis. Foto: Thomas Vestergård.

August Jalvings Elotal er nu over 2300, og han kan kalde sig FM i en alder
af blot 13 år. Foto: Thomas Vestergård.



i rating og bliver FM.
Kvindedanmarksmesteren Sofie

Bech Dürrfeld er gået meget frem
på det seneste. Godt og energisk
spil gav hende en 8. plads og 4½
point i de syv partier, hvor Elo
havde vurderet hende til at opnå
1,85 point ...

Alien Gambit
Af Sofie Bech Dürrfeld

For første gang nogensinde
havde jeg i år kvalificeret mig

til kandidatklassen til DM i Svend-
borg – og oven i købet på to
måder: dels havde jeg lavet kandi-
datresultat i ØBROs klubmester-
skab, og dels havde jeg i efteråret
vundet DM for kvinder.

Jeg var seedet nr. 31 ud af 34, så

jeg havde ikke ligefrem ambitioner
om at vinde klassen, men jeg havde
sat mig selv et ganske ambitiøst
mål om at komme i nærheden af
50 %. Den målsætning nåede jeg
allerede efter 5. runde, hvor jeg
med min tredje gevinst nåede op
på 3½ point. Mit parti i denne
runde var desuden det mest inter-
essante – især på grund af min
modstanders friske åbningsvalg:

Simon Bjørk Haarh (2192)
Sofie Bech Dürrfeld (1989)
Alien Gambit / B17

1. e4 c6 2. d4 d5 3. Sc3 dxe4 4.
Sxe4 Sd7

Karpov-varianten i Caro-Kann.
5. Lc4 Sgf6 6. Sg5 e6
Her er 7. De2 hovedtrækket.

Det truer slag på f7 efterfulgt af

slag på e6, men sort kan let dække
med Sb6.

7. S1f3 h6
8. Sh3 er i bedste fald et klodset

træk, og sort kan med det samme
spille g5 og true en gaffel på de to
heste. Derfor kom Simons næste
træk da heller ikke helt bag på mig:

8. Sxf7?!
Alien Gambit. Den er især kom-

met på mode i hurtige tidskon-
troller. Skak-youtuberen “Witty
Alien” har med over 130.000 føl-
gere dedikeret en hel YouTube-
kanal til den tvivlsomme gambit.
Ifølge hans filosofi virker gambit-
ten kun, hvis man råber “ALIEN
GAMBIT” idet man slår på f7.

Det ligger dog mere til højrebe-
net at gøre, når man spiller lyn
online, end når man sidder i Hotel
Svendborgs konferencelokaler
blandt hundrede dybt koncentre-
rede skakspillere.

8… Kxf7 9. 0-0 Ld6 10. Te1 Sb6
Her overvejede jeg også 10…

Te8, men jeg var dybt bekymret
for, at min konge skulle ende op
mutters alene på kongefløjen om
få træk, og at hvid eventuelt kunne
planlægge endnu et officersoffer på
h6.

11. Ld3 Sbd5 12. Se5+ Kg8
Spiller hvid nu 13. Sg6, ofrer sort

gerne lidt materiale tilbage efter
f.eks.: 13… Dc7 14. h3 Ld7 15.
Sxh8 Kxh8, og man har en glim-
rende stilling, hvor hvids angreb er

Vitus vandt suverænt • 5958 • Vitus vandt suverænt

drevet over, og de to springere bør
være bedre end tårnet og bonden,
hvid har fået til gengæld.

13. c4 Sb4?! 14. Lg6 Lxe5
Dette træk var naturligvis årsa-

gen til mit 13… Sb4, der altså blev
spillet for at stille hvid et dilemma
i d-linjen. Som udgangspunkt har
hvid jo ikke lyst til at bytte dron-
ninger af, når han har ofret en hel
officer, men det er faktisk hvids
bedste mulighed: 15. dxe5 Dxd1
16. Txd1 Sd7, og sort har uhyre
svært ved at få sine brikker ud –
især tårnet på h8 er sat i karan-
tæne.

15. Txe5?

15... c5!
Et bondeoffer, der til gengæld

giver min stilling luft til at få brik-
kerne med i en fart.

16. Txc5 b6 17. Tb5 Sc6 18. Df3?
Sxd4!

Og tårnet i hjørnet er selvfølge-
lig urørligt: 19. Dxa8 Se2+ 20. Kf1
Dd1 mat.

19. Dd3 Lb7
Truer på ny tårnet på b5, som

hvid endnu engang dækker på tak-
tisk vis:

20. De3
20… Sxb5?? 21. Dxe6+ Kf8 22.

Df7 mat.
20… Sg4 21. De1 Dd6
Truer for tredje gang med at slå

tårnet på b5, og hvid skal samtidig
dække på h2.

22. Th5 Dc6 23. f3
Med den nu svækkede sorte

diagonal ned til hvids konge, er
mit primære fokus nu at komme
ind på denne.

23… e5 24. Le4
Der er efterhånden et par af

mine brikker, der hænger til tørre,
men næste træk holder akkurat
sammen på herlighederne.

24… Dc5! 25. Kh1 Lxe4 26. fxg4
Dc6 27. Dg3 Se2 28. Df2 Tf8 29.
Opgivet. 0–1.

På 29. Dxe2 følger 29… Lxg2 30.
Dxg2 Tf1 mat.

Runde 6 bød på et nederlag, men i
7. og sidste runde fik jeg endnu et
point til samlingen og endte såle-

des på 4½, hvilket indkasserede 76
ratingpoint samt et nyt kandida-
tresultat, så jeg kan returnere til
Svendborg næste år!

Slutstilling
Kandidatklassen, 34 deltagere

1. FM Vitus Bondo Medhus,
Evans, 6½

2. August Jalving,
BMS, 5½

3. FM Jens Albert Ramsdal,
SK 1968, 5

4. FM Søren Bech Hansen,
ØBRO, 5

5. FM Martin Matthiesen,
SK 1968, 4½

6. Alexander Le Besq,
Frem, 4½

7. Christopher Laursen,
Hillerød, 4½

8. WFM Sofie Bech Dürrfeld,
ØBRO, 4½

På “Børsen” i Svendborg. Foto: Uno Rolf Skonnord.
Uno var under turneringen en glimrende sekundant. Min hund forstod sig ikke på
skakken, men var god moralsk støtte. Foto: Sofie Bech Dürrfeld.
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Af Jan Løfberg

Som traditionen byder, læste
formand Poul Jacobsen nav-

nene op på årets afdøde skakkam-
merater. De blev mindet behørigt.

Som en anden tradition byder,
blev Steen Juul Mortensen valgt til
dirigent, og han kunne konstatere,
at mødet var lovligt indvarslet og
beslutningsdygtigt. 42 klubber var
repræsenteret med 2.341 stemmer,
så vedtægtsændringerne krævede
1.561 for at blive stemt igennem.
Det skulle dog vise sig, at uddelte
stemmesedler ikke kom i brug.

For det blev et dejligt, fredsom-
meligt møde overstået på godt og
vel to timer. Hovedbestyrelsen
(HB) havde foreslået et par æn-
dringer af unionens love. Man ville
gerne have tilknyttet en suppleant
til forretningsudvalget (FU). I et
par situationer de seneste år har
ikke alle FU-poster været besat.
Endvidere ønskede man – nok i
erkendelse af de nye tider – at ”lov-
liggøre”, at ikke alle børn er til-
meldt unionen gennem klub-
berne: ”Alle klubmedlemmer på
15 år og derover skal tilmeldes uni-
onen. Børn registreres, når klub-
ben vurderer, at de spillemæssigt er
klar til at deltage i aktiviteter, der
kræver medlemskab i Dansk Skak
Union, dog senest ved det fyldte
15. år.” Begge vedtægtsændringer
blev vedtaget med så overvæl-
dende majoritet, at fintælling ikke
blev nødvendig. Forsamlingen
kunne også bifalde, at kontingent
og ratingafgift forblev uændrede.

Køge Skakklub havde indgivet
forslag om ophævelse af børne-
kontingentet samt en ny metode at
registrere børnemedlemmerne på.
Disse forslag vandt ikke gehør i
forsamlingen.

Poul Jacobsens beretning var
traditionelt inddelt i tre hovedaf-
snit: hæderstegn/initiativpriser (se
særskilt afsnit, red.), en resultat-
mæssig og en organisatorisk gen-
nemgang.

Årets resultater er at finde i Skak-
bladet eller på skak.dk. Detalje-
ringsgraden er størst på hjemme-
siden, hvor man også kan finde
aktuelle nyheder og turneringsta-
beller.

Poul Jacobsen hæftede sig ved
medlemstallet, som var så godt
som uændret i forhold til 2024 –
en nedgang på 18 medlemmer til
nu 4.385 pr. 31. marts 2025. Men
formanden kom med den interes-
sante oplysning, at medlemstallet
pr. 1. april 2025 – altså natten over
fra 31. marts – var faldet til 4.254.
Det ser ud til, at en del medlem-
mer melder sig ud, når holdskak-
kampene er overstået og indmel-
der sig igen, når holdsæsonen star-
ter. Det kan da godt få en redak-
tionel bemærkning med på vejen:
det er vist en ny form for ”fattig-
mandsskak”!

Igen blev der uddelt ros til vær-
terne i Svendborg (DM har været
afholdt her 10 gange ud af de sene-
ste 11 DM). Også i 2026 og 2027
vil Svendborg stå for DM. Forsam-
lingen bifaldt ordene.

Det ser ud til, at DM i 2028 hol-
des i Horsens, når unionen fejrer
sin beståen i 125 år. Fødselsbyen
var som bekendt Horsens i 1903,
og her har alle unionens foregå-
ende jubilæumsstævner været
afviklet.

DSUs top overvejer nye tiltag for
sub-eliten, hvorfra mange tilsyne-
ladende ikke finder kandidatklas-
sen attraktiv nok. En ny eliteklasse
er – måske – på tegnebrættet.

Beretningen blev godkendt. Hel-
ler ikke kasserer Poul Guldbæk
Olesens gennemgang af regnska-
bet gav anledning til større diskus-
sion. DSU er efterhånden et vel-
polstret foretagende. Det skyldes,
at der overalt i organisationen ikke
finder et overforbrug sted. Indtæg-
terne overgår udgifterne. Årets
resultat endte på over 200.000 kro-
ner. Medvirkende er selvfølgelig de
store beløb, som unionen er blevet
betænkt med fra to afdøde med-
lemmer.

Holger Lodahl fra KSU ønskede
at kende udgifter og besøgstal fra
skakmuseet i Vejle. Det blev oplyst,
at udgifterne på 90.000 kroner ikke
udelukkende går til museet, men
også til opbevaring af unionens
materialer og arkiv.

Formand Poul Jacobsen blev
genvalgt for to år. Christian The-
lin, Amager Skakforening, blev
nyvalgt til FU, også for to år, mens
John Rendboe, Århus Skak-
klub/Skolerne, blev valgt til FU-
suppleant for ét år. Alle blev valgt
med akklamation.

Jens Gade, Amager Skakfor-

ening, stopper som revisor og
erstattes af Henrik Knudsen,
Næstved Skakklub, der tidligere
har siddet i FU. Det gav Poul
Jacobsen anledning til at bemærke,
at det er svært at skaffe frivillig
arbejdskraft. Han så gerne, at man
ikke hver gang skulle henvende sig
til de gamle travere, men at især
yngre kræfter meldte sig på banen.

Under eventuelt blev der fra blandt
andre Morten Rasmussen fra
Skanderborg Skakklub udtrykt
ønske om, at søndagsrunden før
delegeretmødet bør starte senere
end kl. 9.

Lars Munk Jensen, Læseforenin-
gen, gjorde opmærksom på, at
nogle klubber var særdeles kreative
i deres opstilling af 2. holdet – nu
hvor der kun er ét divisionslag
under Skakligaen. Jan Bauner, K41,

mente, at man kunne klare proble-
met ved, at Skakligaen og 1. divi-
sion spiller på samme tidspunkt i
videst muligt omfang.

Tim Bjerre, Horsens Skakfor-
ening, og Peter Willer Svendsen,
Hillerød Skakklub, gav begge deres
syn på, hvordan klubberne kan
interagere både i DSU-regi og med
andre idrætsklubber/foreninger i
nærområdet. Det kan ske med
kurser eller workshops blandt
skakfolkene, og lokalt kan man
”opdage” mange økonomiske
muligheder, når man tropper op til
møderne med de andre foreninger
i ens kommune. Noget som lands-
træner Søren Bech Hansen tilslut-
tede sig med et ønske om, at hans
30 år gamle drøm om, at DSU ret-
ter et større fokus mod organisa-
tionsudvikling og fundraising,
endelig bliver opfyldt.

Heller ikke dette delegeretmøde
blev afsluttet med et brud på tra-
ditionen. Et trefoldigt hurra blev
udråbt for, at unionen må leve.

Hæderstegn 2025

1. Hovedkreds
Erik Bremer

Blindes Skakklub

Erik Bremer har i det sidste kvarte
århundrede lagt hele sin fritids
ildsjæl i arbejdet for dansk blin-
deskak – endda altid med et mun-
tert mentalt overskud!

I 1982 deltog han i sit første DM
for blinde og svagtseende. Det er
kun blevet til lige ved og næsten
med henblik på at vinde DM-tit-
len i nærskak, men det er dog ble-
vet til hele 11 danske mesterskaber

I fredens tegn
Et velpolstret DSU holdt et overraskende fredeligt delegeretmøde,

hvor hovedbestyrelsens forslag til vedtægtsændringer
blev vedtaget uden større sværdslag.

Fra venstre kasserer Poul Guldbæk Olesen, Christian Thelin, Palle Halkier Jørgensen, Jesper Scherling Fris
og formand Poul Jacobsen. Foto: Thomas Vestergård.
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i korrespondanceskak, et enkelt
københavnsk mesterskab og to
klubmesterskaber i nærskak. Sit
bedste individuelle resultat har
Bremer dog nået i udlandet, nem-
lig i Det åbne Götalandsmester-
skab i 2005, som han vandt.

Dertil kommer deltagelse i en
lang række landskampe for Dan-
marks Blindeskak, hvor det i NM
for hold blev til guld i 1999, 2003
og 2017 samt deltagelse i skako-
lympiader for blinde og svagtse-
ende: 1996 i Laguna, Brasilien, og
2004 i Tarragona, Spanien, hvor
han begge gange blev dansk top-
scorer, samt 2012 i Chennai,
Indien, og 2017 i Ohrid, Nordma-
kedonien.

Inden for Blindes Skakklub,
hvor Bremer blev medlem i 1982,
har han virket som kasserer i 1993-
2001. Med Knud Klausens død den
24. december 2000 blev han kon-
stitueret formand for klubben,
indtil han i 2001 blev valgt til dette
hverv, som han har bestridt lige

siden. Ud over at indkalde, arran-
gere og bringe resultater om sin
klubs årlige mesterskaber har han
gjort det samme for klubbens
årlige koordinerede EMT, som har
fundet sted siden 2008. I disse
EMT har deltaget mange seende
spillere, ligesom der er gjort brug
af seende turneringsledere.

I Danmarks Blindeskak blev
Bremer valgt til sekretær i 1991, til
kasserer i 1992 og endelig til for-
mand i 1996. Formandsposten for-
lod Bremer i 2021, dog for at vende
tilbage til bestyrelsen som kasserer
i 2023. I sit 25 år lange virke som
formand for Danmarks Blinde-
skak har han været dette forbunds
primus motor som arrangør af
DM, NM og landskampe på hjem-
mebane med mere.

Som medlem af Dansk Blinde-
samfunds Idrætsudvalg har Bre-
mer bidraget stærkt til, at dansk
blindeskak har vundet respekt og
anerkendelse inden for et bredere
spektrum af de blindes fritidsliv.

2. Hovedkreds
Esben Christensen

Kalundborg Skakklub

Esben er et meget stort aktiv for
skaklivet i Kalundborg. Han bræn-
der for at synliggøre skakken i
lokalområdet. Gennem årene har
han ydet en stor indsats i forbin-
delse med undervisning og ung-
domsarbejde, ligesom han årligt
afholder en lokal sommerlejr for
områdets ungdomsspillere.

Esben er også engageret i klub-
bens bestyrelsesarbejde. Han
optræder gerne som holdleder
eller dommer, når der er behov for
det. Esben Christensen er således
en flot ambassadør for dansk skak
og fortjener derfor denne anerken-
delse for sin indsats.

3. Hovedkreds
Kristen Sørensen

Læseforeningens Skakklub

Kristen fik interesse for skakspillet
under et familiebesøg på Island i
sommeren 1972. Besøget skete
samtidigt med VM-matchen i Rey-
kjavik mellem Fischer og Spasskij,
og den massive opmærksomhed

omkring matchen gjorde ham
interesseret i spillet. Derfor meldte
han sig efter hjemkomsten til
Odense ind i Bellinge Skakklub og
spillede her indtil 1980, hvor han
med sin familie flyttede til den
anden ende af byen.

Efter flere år væk fra skakken tog
han initiativ til en stiftende gene-
ralforsamling for Søhus Skakklub
i 1991. Der var opbakning til
idéen, og Kristen var efterfølgende
formand i flere år. Senere blev han
valgt til at være kasserer. Klubben
spillede på Søhusskolen og havde i
sine velmagtsdage ca. 25 medlem-
mer. 1. holdet spillede i Fynsserien.

Efter et fald i medlemsantallet
omdøbtes klubben til at hedde
Næsby Skakklub i det håb, at man
med en mere central placering
kunne nå et større medlemspoten-
tiale. Kristen fortsatte med at være
kasserer. Det var en lille, men vel-
fungerende klub. For at nå ud til
flere medlemmer havde klubben et
samarbejde med Søndersø Skak-
klub i et par år, hvor man lavede
fælles arrangementer.

I 2013 blev Næsby Skakklub lagt
ind under Læseforeningen, og her
har Kristen uafbrudt været kasse-
rer i perioden 2014-2025, hvor han
stoppede i forbindelse med for-

årets generalforsamling. Kristen er
æresmedlem i Læseforeningen.
Sammenlagt har Kristen således
med sit venlige og behagelige
væsen været formand eller kasse-
rer i mere end 30 år i de klubber,
han har været en del af. Hertil
kommer revisorposten i Fyns Skak
Union, som han bestred i flere end
20 år frem til 2022.

6. Hovedkreds
Mogens Lyhne

Åbyhøj Skakklub

Mogens har i mange år været med-
lem af Åbyhøj Skakklub. Med en
baggrund som bankmand blev
han hurtigt valgt ind som kasserer
for klubben i 1975. Og i 2025 har
han således siddet som kasserer for
klubben, gennem uafbrudt 50 år.

Gennem alle år har han styret
klubbens pengekasse fuldstændigt
upåklageligt. Mogens er desuden
kendt for sin altid positive indstil-
ling og for sit gode humør.

7. Hovedkreds
Willy Møller

Aars Skakklub

Willy startede i Aars Skakklub i
1968 og spillede i fem år, hvorefter
det blev til en pause på 34 år. Men
i 2008 vendte han tilbage, og i 2015
påtog han sig kassererposten i
klubben, hvilken han har passet
siden. I 2021 blev han kasserer i
Hovedkredsen og gik af herfra
2024.

Willy har været aktiv og dygtig
til at søge sponsorer til arrange-
menter, senest i 2022 hvor Aars
Skakklub fejrede jubilæum, og Jes-
per Thybo var på besøg. Willy har
også været aktiv med juniorarbej-
det i klubben og har i den forbin-
delse været på besøg på flere sko-
ler i Vesthimmerland. Endelig har
Willy taget skakdommeruddan-

nelsen og været turneringsleder i
flere sammenhænge.

8. Hovedkreds
Ingen indstilling

9. Hovedkreds
Ingen Indstilling

Sydjysk Hovedkreds
Karl Posselt

Vojens Skakklub

Karl var vores utrættelige hoved-
kredsformand i samfulde ni år.
Han fik gennemført fusionen med
5. Hovedkreds. Han blev den nye
hovedkreds’ første formand og
sørgede for, at overgangsperioden
blev smertefri. Han er stadig for-
mand i Vojens Skakklub og er en
habil 1. klassespiller.

Initiativpriser
1. Hovedkreds

Frederiksberg Skakforening

Klubben har haft et højt aktivi-
tetsniveau gennem hele året med
tilbud om forskellige turneringer,
som er åbne for medlemmer af
andre skakklubber. Som noget nyt
var klubben i 2024 medarrangør af
det åbne Frederiksberg-mester-
skab for juniorer med ”børneven-
lig betænkningstid” om aftenen, og
det koncept viste sig som en stor
succes til inspiration for andre
skakklubber.

2. Hovedkreds
Guldborgsund Skakklub

Guldborg er en helt ny skakklub i
2. Hovedkreds. Den er dannet 1.
juli 2024 som en sammenlægning
af Sydøstlollands Skakklub og
Nykøbing Falster Skakklub. Med
de forenede kræfter er klubben

Poul Jacobsen overrækker hæderstegnet til Erik Bremer.



Frode Søby
(16.4 1935 – 12.4.2025)

Ikke ret mange danskere fik Bent
Larsen stormesterskalp i 1960-

erne. Men Frode Søby var en af få.
Det skete i landsholdsklassen i
1963, da Frode forsvarede sig emi-
nent mod en aggressiv stormester,
der kastede sig over Søbys udsatte
kongestilling.

Frode Søbys skaklige rødder
blev slået i arbejderskakken hos
Skive Arbejder-Skakklub i 50erne.
Siden blev det til medlemskab af
Nordre og Aarhus Skakklub. Frode
Søby vandt DSUs mesterklasse i
1961 og blev landsholdsspiller.
Landsholdsklassedebuten i 1962
gav en 7. plads. Samme år spillede
han 4. bræt på det danske lands-
hold ved skakolympiaden i Varna,
Bulgarien.

Aarhusmesterskabet vandt Søby
to gange: 1961 (som Nordre-med-
lem) og 1974 (Aarhus Skakklub).
Søby deltog fire gange i lands-
holdsklassen, sidste gang i 1974.
Søby var med til at vinde fem dan-
ske holdmesterskaber for Nordre:
63/64, 64/65, 67/68, 77/78 og
78/79.

Selv havde jeg den ære at møde
Frode Søby til nogle herrefrokoster
hos Jørgen Hvenekilde. Der var øl,
snaps og lynskak – plus anekdoter
i hundredvis. Søby var en fortræf-
felig fortæller.

De sidste mange år spillede Søby
mest holdskak, men han stillede da
også op ved senior-DM, da det
kom på DSUs turneringsprogram.

Frode Søby var folkeskolelærer af
profession, videreuddannede sig
og virkede siden i Aarhus som en-
gelsklærer på det, der vel i dag kal-
des for et handelsgymnasium. Tysk
var også et sprog, han beherskede.
Hans mangeårige holdkammerat
Jørn Sloth har fundet ud af, at
Søby var godt hjemme i de store
tyske filosoffers bevingede ord.

Æret være hans minde.
Jan Løfberg

Jeg lærte Frode Søby at kende i
80erne, da vi begge var medlem-
mer af Nordre. Senere, da jeg var
flyttet til København, kom jeg
mere ind på livet af ham, når han

var på besøg hos Jørgen Hvene-
kilde. Vi havde nogle fornøjelige
timer i byen sammen – vi tre.

Det blev også til en quizaften på
irske Temple Bar på Nørrebro. Her
havde de to herrer først været ude
og få en god middag, så humøret
var højt, da de ankom. Vi klarede
os egentlig meget godt, men de
andre hold i lokalet nød også godt
af vores viden, da både Frode og
Jørgen var særdeles højrøstede, når
det rigtige svar skulle skrives ned.
Jeg forsøgte forgæves at få dem til
at dæmpe sig, men uden held: “Jeg
vil sgu’ ikke tysses på,” udbasune-
rede Jørgen.

Det blev en fin aften. Vi spadse-
rede rundt i de gamle gader og
endte med en godnatøl på Café
Nick. Både Frode og jeg var vilde
med England, og på et tidspunkt
forærede han mig en engelsk pub-
joke-bog med en fornem dedika-
tion.

Sådan vil jeg huske ham. Som en
kultiveret, anglofil skakspiller, der
også satte pris på humor, godt sel-
skab og et glas øl.

Kurt Hollesen,
Tårnet Svendborg

Mindeord • 6564 • I fredens tegn

kommet rigtig godt fra start og har
allerede markeret sig flot i 2.
Hovedkreds med EMT-turnerin-
ger og i vores holdturnering. Klub-
ben har en meget velredigeret og
instruktiv hjemmeside, der fortæl-
ler om klubbens virke og samtidig
giver læserne gode råd til forståelse
af skakspillet.

3. Hovedkreds
Læseforeningens Skakklub

Udmærkede sig i sæsonen 2024/25
ved at skabe et klubliv, som går
meget op i det sociale samtidig
med det sportslige. Der afholdes
gerne utraditionelle arrangemen-
ter, da Læseforeningen tror på, at
det sociale fremmer det sportslige.
Læseforeningens Skakklub priori-
terer hele tiden, at klubben skal
være have en balance mellem med-
lemsfremmende aktiviteter og
aktiviteter, der højner kvaliteten af
skakken for eksisterende medlem-
mer.

Klubben har i mange år haft
hold med i divisionsturneringen
og har samtidig skabt hold ud fra
alder, så der er dedikerede hold-
turneringshold for medlemmer i
samme aldersgruppe for at øge
sammenholdet.

Klubben har været værter for
den prestigefyldte titelgivende tur-
nering, Fynsmesterskabet, og det
har sikret god afvikling hver gang.

Den store ungdomsafdeling
kræver investering af mange frivil-

lige hænder, timer og skabelsen af
netværk med forældrene. Alt dette
har Læseforeningens Skakklub
bygget op og vedligeholdt under
tankerne som et akademi, Bo.C.A
Juniors (Bolbro Chess Academy).
På akademiet går børn fra store
dele af Odense og sågar andre ste-
der fra Fyn. Akademiet formår at
have et bredt antal af erfarne
undervisere, og man har fokus på
både det mentale og det fysiske
aspekt af skak. De fleste af under-
viserne er også skakspillere med
styrke som mesterspillere.

3. hovedkreds’ forretningsud-
valg vil gerne påskønne denne ind-
sats og håber, at klubben vil fast-
holde det høje aktivitetsniveau og
fokus på hele spændet af medlem-
mer, da klubben har forstået, at
skakspillere forskellige steder i
deres skakkarriere, kræver forskel-
lig tilgang til undervisning og
klubaktiviteter

6. Hovedkreds
Vejlby Risskov Skakklub

Vejlby Risskov Skakklub har stille
og roligt opbygget juniorskak i
klubben. Startskuddet var klub-
bens 75 års-jubilæum, hvor to
drenge mødte op til simultan mod
GM Jesper Thybo. Det er siden
blevet til en god håndfuld, der nu
får træning hver mandag inden
klubaftenerne. Klubben har via
Aarhus Kommune fået kontakt til
børn med specielle behov, og

fremtidsplanen går på at skabe for-
bindelse til det nærliggende gym-
nasium og nogle SFOer. På klub-
bens hjemmeside fortælles i tekst
og billeder om initiativet.

7. Hovedkreds
Aalborg Skakforening

Klubben har arrangeret Larsen
Event 2024 i efterårsferien. Des-
uden afholder klubben undervis-
ning for både unge og begyndere
hver klubaften fra 17.30, hvilket
har været medvirkende til en stor
medlemsfremgang, så klubben nu
med 120 medlemmer fremstår
som én af unionens største.

8. Hovedkreds
Ingen Indstilling

9. Hovedkreds
Ingen Indstilling

Sydjysk Hovedkreds
Horsens Skakforening

Horsens Skakforening har virkeligt
fat i den lange ende, hvad angår
fornyelse i klubben og dansk skak.
På en tilfældig holdskakaften var
der flere juniorer end antal med-
lemmer i klubben.

I er et skakligt fyrtårn, som
andre klubber kan se lyset fra.

Mindeord

Frode Søby og Jørgen Hvenekilde under senior-DM i 2010. Foto: Thomas Vestergård.
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Ole Illum Truelsen
(29/5 1933 – 12/1 2025)

I 1952 bragte Brønshøj Arbejder
Skakklub (som siden 1967 har

heddet Brønshøj Skakforening) en
sand sensation i sit medlemsblad:
Den kun 19 år gamle Ole Illum
Truelsen havde givet klubben dens
første individuelle Brønshøjme-
sterskab!

Mesterskabet var blevet indstif-
tet i 1946, men den efter 2. ver-
denskrig meget stærke unionsklub,
Brønshøj Skakklub, havde sat sig
tungt på titlen i de første år med
mestre som Palle Ravn og Egon
Knudsen.

Man kan synes, at der kun var
tale om en lille lokal begivenhed,
men titlen var meget eftertragtet
og blev siden vundet af folk som
Bjørn Brinck-Claussen og Carsten
Høi. Og euforien i klubben var lige
så stor, som da Carsten Høi vandt
Junior-DM i 1971 og sit første rig-
tige DM i 1978. Eksempelvis blev
Ole Illum fejret med både blom-
ster og hyldestdigt!

Helt overraskende var hans tur-
neringssejr i 1952 nu ikke. Han var
blevet godt skolet af sin far, Edgun
Truelsen (1906-1972), som havde
vundet klubmesterskabet i 1947,
og han havde selv vundet det i
1951 og 1952 (siden tillige i 1953
og 1955). Han vandt også Brøns-
højmesterskabet i 1953 og 1955 –
og stod dermed i midten af
1950’erne som sin klubs store unge
stjerne.

Naturligvis spillede Ole Illum sig
også op i toppen af Dansk Arbej-
der Skak Forbund, og siden han
vandt Storkøbenhavns Arbejder
Skakklubbers mesterklasse med 6
point (7) i 1954 og rykkede op i
mesterskabsklassen, deltog han
altid i forbundets øverste klasse.

Sine bedste resultater opnåede
han ved forbundsmesterskabet:
Påsken 1957: Nr. 2 med 5 point

(7). Påsken 1958: Nr. 1-3 med
Henry Pedersen og Erik Poulsen,
hver 5 (7). Henry Pedersen vandt
omkampen et halvt point foran
Ole Illum. En forbundstitel blev
det dog til, idet han vandt det 25.
K-skak-mesterskab i 1957 med 6
point (7).

Ole Illum Truelsen i 1957.

Ole Illum blev uddannet som sko-
lelærer og virkede som sådan i
Ringsted i 1955-57. Han boede da
i byen og blev som medlem af
Ringsted Arbejder Skakklub både
klub- og by-mester. Derefter flyt-
tede han tilbage til hovedstadsom-
rådet, nærmere bestemt Solrød.
Han vendte tilbage til klubben i
Brønshøj, men meldte sig tillige
snart ind i Industriforeningens
Kampklub, hvis mange lands-
holdsspillere henviste ham til en
mere beskeden plads i hierarkiet.

Han var dog stærk nok til at
være med på det hold, hvormed

I.K. vandt KM i 1960/61, og han
var fast mand på det hold, hvor-
med klubben vandt sit andet DM i
1965/66.

Ved DM i Flensborg 1970 sco-
rede han 5 (7) i en mesterklasse og
blev elitespiller.

Af hans mange skalpe kan næv-
nes Bent Kølvig (1953 og 1954),
John Tornerup (1954), Børge
Andersen (1956) og P. H. Nørby
(1960). Alligevel er det vel sejren
over Bobby Fischer i dennes simul-
tanmatch i København i 1962,
man husker ham bedst for. Fischer
havde lige vundet den stærkt
besatte Interzoneturnering i
Stockholm med 2½ point foran nr.
2 og var endda gået ubesejret gen-
nem den hårde turnering. Mange
begyndte derfor at anse ham for
uovervindelig, men kun til Ole
Illum som den første slog det ame-
rikanske fænomen!

Ole Illum ydede også en stor
organisatorisk indsats for Kamp-
klubben – både som kasserer,
næstformand, sekretær og redak-
tør – kronet med posten som for-
mand i 1970-72, netop som klub-
ben afholdt sit 50-årsjubilæum i
1971.

I 1982-85 skrantede klubben, og
i 1985 måtte den fusionere med
K41. Ole Illum spillede kun sjæl-
dent i den nye klub, og i slutningen
af 1980’erne vendte han tilbage til
BSF, som da havde et meget stærkt
1. hold. Alligevel lykkedes det ham
at komme på dette i sæsonen
1990/91. Siden blev det til en mere
sporadisk optræden, men til det
sidste bidrog han med sit rolige
gemyt og sin stille lune til, at det
var rart at komme – ikke bare i
BSF, men overalt hvor han viste sig
som skakspiller.

Æret være hans minde!
Kaare Vissing Andersen

Eric Brøndum
(1941-2025)

Imit indre runger ekkoet fra
Atriumgården på Konventum i

Helsingør fra adskillige Politiken
Cup. Eric Brøndum og Jørgen
Hvenekilde er i gang med at ana-
lysere. Hylekoret står rundt om
dem; for der er garanti for under-
holdning:

Hvenekilde: ”Hva’ si’r du så til
det?”

Brøndum: ”Jeg si’r: kom hen til
far, for jeg har dén … og dén … og
dén! Hva’ si’r du så?”

Hvenekilde: ”Jeg si’r: det var
mig, der opfandt spillet!”

Nu kan Brøndum ikke længere
svare igen. Han er her ikke mere.
Han døde den 17. april i en alder
83 år.

Eric Brøndum var en stor skakper-
sonlighed, der udover at beherske
spillet også var i stand til at skrive
om det.

I slutningen af 50erne rykkede
han som juniorspiller op i mester-
klassen, hvor han styrkemæssigt lå
lige under trekløveret Svend Ha-
mann fra Lyngby, og klubkamme-
raterne Finn Petersen og Ole
Jakobsen fra Kampklubben. Mens
trekløveret rykkede op i den dan-
ske elite og indtog topplacerin-
gerne i landsholdsklassen i 60erne,
spillede Brøndum ikke ret meget
turneringsskak. Men i slutningen
af 60erne fik han fornyet lyst til at
spille. Brøndum blev en del af det
slæng, som hang ud i den nye klub
Capablanca. Her blev spillet skak
og kort hver dag – fra morgen til
nat. Brøndum genvandt hurtigt sin
styrke, og han optrådte som 30-
årig på den anden danske ratingli-
ste i 1971 med et tal på 2087. Det
var ikke til at forudse, at han i løbet
af fem år ville spille sig helt op i
den øverste elite herhjemme.

I 1975 kom han ind på en delt
andenplads ved DM i Odense. Året

efter vandt han københavnsme-
sterskabet efter en sejr på 2–1 over
Jens Kristiansen i omkampen.
Medvirkende til det gode resultat
var, at Brøndum havde studeret
Petrosjan intensivt. I 1977 blev det
til en delt førsteplads (sammen
med bl.a. Hvenekilde) på kanaløen
Guernsey.

Op gennem 80erne var Brøn-
dum en flittig deltager i Politiken
Cup, hvor han fik ram på flere
stormestre dengang, hvor der
endnu ikke var så mange af dem. I
2005 blev Brøndum københavns-
mester for anden gang.

De sidste mange år var han også
særdeles aktiv i de københavnske
dagsturneringer.

Kampklubben og K41 var Brøn-
dums hjerteklub, selv om han også
havde kortere ophold i Capa-
blanca, Frederiksberg og Øbro.
Det blev til fem danske holdme-
sterskaber: 1973/74 (Frederiks-

berg), 1976/77 (Kampklubben),
1986/87 (Kampklubben/SK41),
1987/88 (K41) og 1995/96 (K41).

Brøndum udgav en håndfuld
bøger for Dansk Skakforlag (Skak-
huset) begyndende med klassike-
ren ”Bent Larsen – The Fighter” fra
1978. Det blev også til udgivelser
om VM-matchen Karpov-Kortjnoj
1978, Garri Kasparov og Owens
Forsvar.

Brøndum havde en stor viden
om skaklitteratur. Udenfor brættet
var han særdeles interesseret i an-
tikviteter, og blandt hans civile
hverv kan nævnes vognmand og
vicevært.

Hvad svarede Brøndum så Hve-
nekilde: ”Det skal nok være rigtigt,
men det er ikke til se!”

Æret være hans minde.
Jan Løfberg

Jørgen Hvenekilde (tv.) og Eric Brøndum underholdt i årevis i Atriumgården under
Politiken Cup. Foto: Calle Erlandsson.
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Johannes Jensen
(1936-2024)

Med sorg og vemod har vi
erfaret, at vores gode klub-

kammerat og mangeårige æres-
medlem af Allerød Skakklub,
Johannes Jensen, er død. Han døde
nytårsaften og blev 88 år.

Johannes ydede gennem årene
en stor indsats for Allerød Skak-
klub i og uden for bestyrelsen. I 16
år varetog han en af de tunge

bestyrelsesposter som kasserer. Det
skete med stor omhu og godt køb-
mandskab i tæt samarbejde med
skiftende formænd, hvilket udløste
et særdeles velfortjent æresmed-
lemskab.

Lige så vigtigt som de officielle
poster er det at fremhæve Johan-
nes’ altid positive, venlige og
hjælpsomme indstilling. Han tog
en stor tørn som kantinemand og
havde også overskud til at hjælpe
nye spillere godt i gang i klubben.
På skakbrættet blev der mest spil-
let for hyggens skyld, men Johan-
nes var gennem alle årene aktiv i
klubbens turneringer. Han vandt
så sent som i 2016 en af basisgrup-
perne i Nordsjælland Weekend
EMT med 4½ af 5 point.

De senere år begyndte helbredet
at drille, og vi så mindre til Johan-
nes på klubaftenerne. Men hans
uselviske indstilling var uændret.
På et tidspunkt skrev han til mig,

at han gerne ville meldes ud af
klubben, fordi han som kontin-
gentfrit æresmedlem ikke ville
være en byrde. Jeg måtte så med-
dele ham, at vi selvfølgelig ikke
kunne acceptere hans udmeldelse,
fordi vi satte så stor pris på ham og
hans indsats. Heldigvis fik vi ham
”overtalt” til at blive som æres-
medlem.

Skak var sammen med frimær-
ker de store fritidsinteresser, men
mest tid gik der med arbejde –
Johannes var en glimrende køb-
mand – og familien. Han efterla-
der sig hustruen gennem mange
år, Mona, to voksne sønner og to
børnebørn.

Æret være hans minde.

På bestyrelsens vegne,
Jakob Werner

Formand, Allerød Skakklub

FIND PLANEN! v/IM Silas Esben Lund
1. hvid trækker!

3. sort trækker!

5. hvid trækker!

2. hvid trækker!

4. hvid trækker!

6. sort trækker!

Løsninger side 72-73

Sympatisk sjusk
Af Lars Schandorff

John Rendboe:
Skak – et spil for alle
Dansk Skak Union,
128 sider, 99 kroner.

Tre sorte tårne
John Rendboe har skrevet en bog
til og ikke mindst om nye voksne
medlemmer af en skakklub. Egent-
lig et rigtig godt emne, men udfø-
relsen er desværre tæt på katastro-
fal: bogen er fuld af grammatiske
fejl (der er tydeligvis ikke læst
ordentlig korrektur), dårlig layou-
tet (ligner noget, der er lavet i
word), og med masser af kedelige
amatørfotos (skak er ellers virkelig
fotogent). Dansk Skak Union står
som afsender. Udgiver man nu
bøger? Hvor var propagandamini-
steren henne, da man vedtog pro-
jektet? Hvis DSU sender noget på
gaden, skal det vel være lækkert.
Man skal altid sælge skak. Og en
bog til potentielle nye medlemmer
skal da som minimum være flot.

Til de nye skakinteresserede
voksne er der en meget kort gen-
nemgang af skakhistorien samt en
del faktuelle ting om spillets orga-
nisation. Noget der sagtens kunne
være på en velfungerende hjem-

meside. Der ville det høre hjemme
og være let at finde for interesse-
rede. Bogens virkelige værdi ligger
i undersøgelsen af klubberne. For-
fatteren har talt med en række
nystartede voksenspillere om deres
oplevelser og udfordringer, når
man begynder i en skakklub. Sam-
tidig beretter flere succesfulde
klubber som ØBRO, Valby og
FREM om, hvad man gør hos dem,
når nye potentielle medlemmer
dukker op, samt ikke mindst hvad
man konkret har gjort for at
komme i kontakt med nye voksne
skakinteresserede. Der er mange
gode ideer og overvejelser, som
kan inspirere andre klubber.

Jeg kunne ikke finde på at give
bogen til en, jeg kan lide, men jeg
synes, alle klubber skal købe et
eksemplar. Så kan den gå på om-
gang i bestyrelsen, og man kan
overveje, om man skal til at gøre
tingene på en ny måde. Der er
masser at hente.
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Af Ellen Fredericia Nilssen

Ju Wenjun dominerede Tan
Zhongyi i kvindernes VM-

match, hvor hun efter et nederlag i
runde 2 scorede hele 5,5/6 fra
runde 3 til 8. Matchsejren blev
sikret med en remis i runde 9, og
hun kunne dermed kalde sig ver-
densmester. Men selv om VM først
netop er afgjort, er den nye VM-
cyklus allerede i gang i form af
FIDE Women’s Grand Prix. Grand
Prix’et spilles over seks individu-
elle turneringer i alt fra Indien til
Østrig, hvor de faste spillere alle er
med tre gange, og de to øverste
placerede i slutningen får direkte
billetter til kandidatturneringen –
hvor kvinderne nu endelig er beg-
yndt at spille sammen med den
åbne række.
I slutningen af februar spillede
verdensstjernerne i Monaco, hvor
podiet så hele tre spillere med
5,5/9 – nævnt i rækkefølge efter
korrektion: GM Alexandra Gory-
achkina (FID), GM Humpy
Koneru (IND) og IM Batkhuyag
Munguntuul (MGL). Umiddelbart
var turneringens største over-
raskelse Munguntuul, der kvalifi-
cerede sig til Grand Prix turnerin-

gen med en 4. plads i FIDE
Women’s Grand Swiss 2023. I
Monaco lå hendes rating på 2331,
men det stoppede hende ikke fra
den delte førsteplads og en præsta-
tion på 2579. Dog skriver jeg
umiddelbart, da en efterfølgende
kontrovers endte med at stjæle
hendes spotlight.

Det var med et luksus-Cartier ur i
gave, da Alexandra Kosteniuk fik
skønhedspræmien for sin gevinst
over VM-udfordrer Tan Zhongyi.
Det faldt dog ikke i god jord hos
alle, da GM Kateryna Lagno i et
åbent brev til FIDEs præsident,
Arkady Dvorkovich, beskyldte
komitéen for at have politisk bias.
Hun mente, at et trænet øje ville
kunne se, at hendes gevinst over
GM Elizabeth Pähtz uden tvivl
måtte være det smukkeste. Den
omtalte favorisering kan speku-
leres til bl.a. at omhandle Koste-
niuks gode forhold til afholdelses-
landet, Monaco, samt en generel
bias mod russiske spillere. For

mens både Kosteniuk (russiskfødt)
og Lagno (ukrainskfødt) tidligere
har repræsenteret Rusland, så
besluttede Kosteniuk sig efter Rus-
lands invasion at skifte federation
til Østrig, mens Lagno efterføl-
gende har repræsenteret FIDE og
samtidig deltaget i flere af Kar-
jakins russiske turneringer. Lagno
besluttede på baggrund af den
manglende præmie at trække sig
fra Indiens-turneringen, den sidste
turnering i Grand Prix’et fra hen-
des vedkommende. Beslutningen
beskrev FIDE som “personal rea-
sons”, hvilket motiverede Lagno til
kritikken i det åbne brev. Dan-
marks GM Peter Heine Nielsen
kommenterede også på situatio-
nen, men blot ved at nævne, at han
mener, at Lagno burde bannes helt
for at spille med i Karjakins
turneringer.

Hvis du, kære læser, selv vil
bedømme, hvilket parti, der er
smukkest, så sætter jeg dem ind
her uden kommentarer og navne

på spillerne - for selvfølgelig at
undgå nogen bias i din bedøm-
melsesproces.

Parti nr. 1:
1. d4 Sf6 2. c4 g6 3. Sc3 d5 4. Sf3
Lg7 5. h4 dxc4 6. e4 c5 7. d5 Lg4
8. Da4+ Ld7 9. Dxc4 0-0 10. Dxc5
e6 11. dxe6 Lxe6 12. Sg5 Sc6 13.
Lf4 Sg4 14. e5 Scxe5 15. Td1 De8
16. Sxe6 fxe6 17. Lg3 Tc8 18. Db5
De7 19. Le2 Tf5 20. Da4 b5 21.
Sxb5 Dc5 22. 0-0 Se3 23. b4 Db6

24. Sd6 Sxf1 25. Sxc8 Sxg3 26.

Sxb6 Sxe2+ 27. Kf1 Sg3+ 28. Kg1
Se2+ 29. Kf1 Sg3+ 30. Ke1 Sf3+
31. gxf3 Lc3+ 32. Td2 axb6 33.
De8+ Kg7 34. De7+ Tf7 35. Dxe6
Sf5 36. Kd1 Lxd2 37. Kxd2 Tf6 38.
De4 Td6+ 39. Kc1 Kf6 40. a4 Td4
41. Dc6+ Td6 42. Dc7 Ke6 43.
Dxh7 Se7 44. h5 gxh5 45. Dxh5
Sd5 46. Dg4+ Ke7 47. De4+ Kd7
48. f4 Kc7 49. Kb2 Sf6 50. De7+
Sd7 51. Kc3 Tf6 52. De4 Td6 53.
Kc4 Tc6+ 54. Kb5 Td6 55. a5 bxa5
56. bxa5 Tf6 57. Dc4+ Kb8 58. a6
Tb6+ 59. Ka5 Tb1 60. Dd4 Kc7 61.
a7 Sb6

62. Dxb6+ Txb6 63. a8S+ Kd6
64. Sxb6 Ke6 65. Kb5.

Parti nr. 2:
1. d4 d5 2. c4 e6 3. Sc3 h6 4. Lf4
Sf6 5. c5 Sh5 6. Ld2 e5 7. e3 g6 8.
dxe5 Lxc5 9. Db3 c6 10. 0-0-0 Le7
11. Sf3 Sa6 12. e6 Sc5 13. exf7+
Kf8 14. Dc2 Lf5

15. e4 dxe4 16. g4 Lxg4 17. Se5
Lxd1 18. Sxg6+ Kg7 19. Dxd1 e3
20. fxe3 Kxg6 21. Tg1+ Lg5 22. h4
Sf6 23. hxg5 hxg5 24. Dc2+ Kxf7
25. Lc4+ Ke7 26. Df5 Dd6 27. e4
Dd4 28. Tf1 Scd7 29. Lxg5 Thf8
30. Le6 Tad8 31. Lxd7 Txd7 32. e5
Kd8 33. Lxf6+ Kc7 34. e6 Dd2+ 35.
Kb1 Td6 36. e7 Te8 37. Le5 Txe7
38. Td1.

Se hvem der er hvem på side 94.

ELLENS
Univers

CCaarrttiieerr  eelllleerr  KKaarrjjaakkiinn??

Alexandra Kosteniuk vandt skøndhedspræmien i Monaco. Foto: Niki Riga / FIDE.

Men burde skønhedspræmien rettelig
være tildelt Kateryna Lagno? 

Foto: Niki Riga / FIDE.
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1.
David Bronstein
Miguel Colon
Skakolympiaden Moskva 1956

12. Lxf6! Lxf6 13. Sd5 
En klassisk afvikling for at sikre

forpostfeltet d5 til den hvide sprin-
ger. Hvid har en klar positionel
overvægt her. Til sammenligning
bliver sorts springer på d4 snart
jaget væk med c2-c3. 

13... Tc8 14. c3 Sc2+
Eller 14... Sxf5 15. Lxa6 bxa6 16.

Dxf5 og hvid beholder ligeledes
Sd5 mod sorts inaktive Lf6.

15. Dxc2 Txc4 16. Dd3 Tc6 17.
De4 0-0 18. h4 Dc8 19. 0-0-0

Og hvid vandt ubesværet:
19... Tc4 20. De2 Ld8 21. g4 b5

22. Kb1 f6 23. Se3 Tc6 24. Df3 a5
25. Dd5+ Tf7 26. Sc2 Kf8 27. f4
Lb6 28. g5 exf4 29. g6 hxg6 30.
fxg6 Te7 31. The1 Le3 32. Sxe3
fxe3 33. Txe3 Tc5 34. Dxd6 Df5+
35. Ka1 Tce5 36. Txe5 Dxe5 37.
Dd8+ Te8 38. Dxa5 De2 39. Db4+
Kg8 40. Dd6 Kh8 41. Dd7 De4 42.
h5, opgivet.

1–0.

2.
O. Pla
Mark Tajmanov
Skakolympiaden Moskva 1956

18. Kh2!
Partiet fortsatte i stedet med 18.

f5?! Dette træk tillader sort at
fremtvinge en fordelagtig afbyt-
ning af de sortfeltede løbere: 18...
Lc5! 19. Lxc5 Sxc5. Sorts fordel er
måske ikke så stor teoretisk set,
men i praksis er det meget lettere
at spille sort. Hvids løber på g2 er
blevet isoleret og kan nemt ende
som en dårlig løber. I denne stil-
ling er det hvid, der skal være krea-
tiv for ikke at forværre stillingen
yderligere (0–1, 36 træk).

18... Lc5 19. Lc1!
Hvid holder spændingen i stil-

lingen, og sort har faktisk lidt pro-
blemer med koordinationen her.
Tårnet på a8 er endnu ikke udvik-
let, og hvid har pres mod centrum
og via f-linjen.

3.
Ernst Weichselbaumer
Edgar Walther
Skakolympiaden Moskva 1956

23... g5! 
Hvids dronning er i alvorlige

problemer, og der er intet at gøre
mod sorts plan Tf8-f6.

24. h4
24. Se2 strander ligeledes på 24...

Sxg2! 25. Kxg2 Tf6! 26. Dxg5 Tg6.
24... Sxg2! 25. Kxg2 Tf6! 26.

Dxg5 Tg6
Hvid taber dronningen og står

til tab.
27. f4 Df6 28. Td3 Dxf4 29. Tg3

Txg5 30. Txg5 Dd2 31. Te3 h6 32.
Tg6 Kh7 33. Teg3 Sh5 34. Txe6 og
hvid opgav. 0–1.

4.
Gideon Ståhlberg
Bogdan Sliwa
Skakolympiaden Moskva 1956

33. b4! 
Hvid kan ikke redde (mer-)bon-

den på e3 og søger i stedet (mod)
spil på dronningfløjen. Med gen-
nembruddet b4-b5 vil han skabe
en svækkelse – enten i form af en
potentiel fribonde eller angrebs-
mål på b7 eller c6.

33. Te1? Txd4!
33... Txe3 34. Txe3 Dxe3 35.

Dxe3 Txe3 36. b5! 
Hvid spilder ikke tiden. Dette er

et stærkt bondeoffer. 
36... Ta3
36... cxb5 37. axb5 Tb3 38. Ta1!

Txb5 39. Ta7 med modspil. 
37. a5 cxb5 38. Tb1
Hvid bryder igennem og afvik-

ler stillingen til remis.
38... Sf4 39. Txb5 Se6 40. La7

Sxd4 41. Txb7 Txa5 42. Lb6 Ta3
43. Td7 Tc3. Remis.

½–½.

5.
Gerhard Lorson
Miguel Colon
Skakolympiaden Moskva 1956

22. Ld4! 
Pointen med dette træk er at

overtage kontrollen med c-linjen.
22... Dd8
Tvunget, da 22... Txc1 ikke duer

på grund af 23.Lxb6.
23. Txc8! Dxc8 24. Tc1! Dd7 25.

Dc3!
Eller 25.Dc2, hvid kontrollerer

nu c-linjen og vil snart bryde ind
på c7. Med svækkelser på e6 og b7

har sort svært ved at holde sam-
men på stillingen. Desuden har
hvid et forpostfelt på d4 og mere
aktive løbere.

25... gxf4 26. exf4 b5 27. Dc7
Dxc7 28. Txc7 Ta8 29. Kf2 

Hvid har en kæmpe overvægt og
vandt et teknisk godt parti. Her er
resten af trækkene: 

29... Lf8 30. Lc5 Le8 31. Lxf8
Kxf8 32. Ke3 b4 33. Kd4 a5 34.
Kc5 Tb8 35. La6 a4 36. Lb7 axb3
37. axb3 Td8 38. Tc8 Txc8+ 39.
Lxc8 Ke7 40. Kxb4 Ld7 41. La6
Kd8 42. Kc5 Kc7 43. b4 Kb8 44.
Le2 La4 45. g4 fxg4 46. Lxg4 Ld7
47. Lf3 Kc7 48. b5 Lc8 49. b6+
Kb7 50. f5 exf5 51. Lxd5+ Kb8 52.
e6 f4 53. e7 Ld7 54. Lc6, opgivet.

1–0.

6.
Otto Benkner
Max Blau
Skakolympiaden Moskva 1956

23... Dxd4! 24. exd4 Ld5! 
En fin afvikling til et fordelagtigt

slutspil. Sort vil nu fremtvinge en
åbning af c-linjen, så hans tårn kan
trænge ind i hvids stilling. Hvid
har problemer med koordinatio-
nen på grund af den dårligt place-
rede løber på e1. Desuden har sort
en bedre bondestilling og et for-
postfelt på e4. 

25. Lxd5?! 
Dette træk er dog for samar-

bejdsvilligt – sort har nu en klar
fordel med god springer mod dår-
lig løber.

Bedre er 25. Ld3, sort står dog
stadig klart bedst efter 25... f5!, og
hvis hvid bytter på e4 med 26. Lxe4
(26. b4 a4!) svarer sort med det
stærke 26... fxe4! 27.b4 a4!

Uligefarvede løbere er ingen red-
ning for hvid her, da sorts tårn er
aktivt og især vil kunne angribe
svækkelserne på a3 og d4. Hvids
løber på e1 er bovlam, og sort har
en stærk løber på d5 og en fri-
bonde på e4.

25... exd5 26. b4 a4! 27. b5 
Et desperat forsøg på at aktivere

løberen.
27... Sd6 28. Lb4 Sxb5 29. Te1

Sxd4 30. Opgivet.
0–1.

FIND PLANEN!
Løsninger til opgaver side 69
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Af Jan Løfberg

For 90 år siden kom Friðrik til
verden i Island den 26. januar.

Det officielle Island fejrede ham på
dagen. Den 4. april døde Friðrik,
der havde efternavnet Ólafsson,
som i Island blot er oplysning om,
hvad Friðriks far hed.

Friðrik kunne både tale og skri -
ve dansk. Island var frem til 1944 i
personalunion med Danmark
under Christian X. Den 17. juni
1944 blev Island republik, men
dansk var i mange år frem det
væsentligste fremmedsprog i
Sagaøens skoler.

Ombord på en fiskekutter rejste
Friðrik i påsken 1950 for at deltage
i verdens første juniorturnering i
England. Ligesom Bent Larsen var
Friðrik med i de to første junior-
VM, hvor 3. pladsen i København
1953 blev hans bedste resultat.
Samme år vandt han overbevi-
sende det nordiske mesterskab i
Esbjerg, islandsmesterskabet havde
han erobret første gang i 1952.

Friðrik og Bent var jævnald-
rende, og islændingen blev betrag-
tet som det største talent af de to.
Op gennem 1950erne fik Friðrik
solid økonomisk støtte fra det
islandske samfund, så han kunne
koncentrere sig om at etablere sig i
verdenseliten. Da de to skakvikin-
ger delte førstepladsen i NM i
1955, blev det betragtet som en
stor overraskelse, at Bent under
kolossal opmærksomhed vandt
omkampen i Reykjavik 1956. Bent
blev stormester samme år, mens
Friðrik måtte vente to år. Til gen-
gæld fik han titlen, fordi han kva-
lificerede sig til kandidatturnerin-

gen. Her blev det i 1959 til en 7.
plads.

Friðrik indså op gennem 1960 -
erne det svære i at leve af skakspil-
let. Måske fordi han skuffede egne
forventninger i interzoneturnerin-
gen 1962 efter to flotte sejre i zone-
turneringerne Berg en Dal 1960 og
Marianske Lazne 1961. I stedet
færdiggjorde han sit jurastudium i
1968, hvorefter han fik job i det
islandske justits- og kirkeministe-
rium frem til 1974.

Efter Spasskij–Fischer-matchen
i 1972, som Friðrik var involveret i
på den organisatoriske front, kom
der igen flere penge i skak, og
Friðrik vendte tilbage som skak-
professionel. I 1978 efterfulgte han
den aldrende Max Euwe som præ-

sident for verdensskakforbundet
FIDE. Herefter var FIDE-kontoret
i Amsterdam udgangspunktet for
hans virke. Under sin præsident-
periode spillede Friðrik ikke
meget, men det vakte da opsigt, da
han i Buenos Aires 1980 slog den
regerende verdensmester Anatolij
Karpov!

Det blev kun til fire år som
FIDE-præsident. Sovjetunionen
var ikke tilfreds med islændingens
håndtering af VM-matchen mel-
lem Karpov og Kortjnoj i Merano
1981. Året efter vandt philippine-
ren Florencio Campomanes
afstemningen mod Ólafsson, der
forlod Amsterdam og returnerede
til Island, hvor han i 1984 blev
udpeget til generalsekretær for
Altinget, der blev grundlagt 1054
år tidligere!

En del danske skakspillere ople-
vede Friðrik, da han i 2012 var
med i ”Larsen Nordjyske Memo-
rial” i Aalborg. De vil huske ham
som en stærk skakpersonlighed. 

Ólafsson var afholdt, men selv
med en beskeden fremtoning
havde han sine meningers mod,
som han kombinerede med en fin
humor. På skakbrættet kunne det
være blevet til endnu mere, hvis
han ikke havde haft et ulykkeligt
forhold til skakuret. Men uanset
hvor vild tidnød, han befandt sig i,
opførte han sig altid med værdig-
hed og fairness.

Hvis man vil vide meget mere
om Fridrik Olafsson, kan Øystein
Brekkes fremragende værk: ”The
Chess Saga of Friðrik Ólafsson” fra
2021 anbefales.

En skakstjerne fra det høje nord
I en alder af 90 år døde islændingen Friðrik Olafsson, Nordens ældste stormester. 

Han tilhørte i en årrække verdenseliten og blev senere præsident 
for verdensskakforbundet.

Friðrik Ólafsson (siddende) 
og Bent Larsen i Dundee 1967.
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Af Tom Skovgaard

Igen i år holdt et lille team af 
danske ”skakarkæologer” – også

kendt som Danbase-teamet – et
møde i Svendborg i påsken for at
koordinere arbejdet med det
skakhistoriske arbejde og samlin-
gen i ”Danbase”, som ligger på
Dansk Skak Unions hjemmeside.

Ud over mødedeltagerne er
yderligere en håndfuld skakspillere
aktive i dette arbejde, og samtidig
er det meget positivt, at flere af de
bedste danske skakspillere, som
har været aktive i skak i en men-
neskealder, graver deres gamle
skakpartier frem og formidler dem
til Danbase!

Højdepunkter fra det 
seneste års arbejde

• Der er tilføjet ca. 4.000 nye
partier i Danbase over det seneste
år. De fleste af disse partier er
aktuelle partier fra turneringerne i
2024/25, som er tilføjet løbende,
mens lidt over 500 partier er his-
toriske partier – nogle helt tilbage
fra turneringer i 1920-30erne!

• Skak-OL 1936 (ikke et FIDE OL)
er tilføjet med 79 af 160 partier,
gravet frem af Per Skjoldager via
mange kilder inkl. aviser fra 1936.

• Bymesterskaberne for hhv. Aar -
hus, Aalborg, Odense og Køben-
havn er nu alle etablerede turner-
ingsserier i Danbase, og listerne
over bymestrene er næsten kom-
plette for alle disse. Også historiske

partier fra bymesterskaberne er til-
føjet efter modtagelse fra flere
bymestre – bl.a. Jørn Sloth og Per
Andreasen.

• Divisionsturneringerne i perio-
den 1962-1996 har en stadigt vok-
sende mængde partier, herunder
en del toppartier spillet på bræt 1 i
topdivisionen bl.a. med spillere
som Ole Jakobsen, Bjørn Brinck-
Claussen, Svend Hamann, Bo
Jacobsen, Jens Kristiansen, Erling
Mortensen, Mogens Moe og Jørn
Sloth.

• En ny bog er tilføjet og kan læses
i PDF-format: Jørn Sloth og Ernst
Larsens bog om Sloths VM i k-
skak i 1980.

• Topspillerne nævnt i venstre
kolonne på forsiden af danbase-
hjemmesiden omfatter nu alle
danmarksmestre siden 1922 samt
alle GM og IM. For alle disse er der

WikiPedia-links, hvor sådanne
findes.

• Mindeord, som er samlet fra
Skakbladet komplet af Claes Løf-
gren, er nu kædet til spillere i Dan-
base således, at der kan klikkes
direkte til mindeord for en del af
de spillere, som ikke lever længere.

• Hjemmeside-snedkeren Jacob
Pallesen var med i årets møde og
redegjorde for aktuelle justeringer
og lyttede til ønsker og kom-
mentarer fra gruppen. Et punkt,
som vil blive forbedret, er skelnen
mellem manglende partier, tomme
partier og ikke-spillede partier.

Bent Larsen Museet og
DSUs arkiv

Der pågår arbejde på en lang
række områder i regi af Danbase
både hos det etablerede team og
via spillere, som bidrager med
egne partier m.m.

Endvidere har Danbase teamet
via Morten Fabrin en direkte rela-
tion til arbejdet med Bent Larsen
Museet og med Dansk Skak
Unions arkiv, som er blevet gen-
nemgået og organiseret, jf. nyheder
på skak.dk. Bent Larsen Museet og
DSUs arkiv er også omtalt på Dan-
base-siden.

Bevaring af aktuel 
“historisk” information

I denne forbindelse er det absolut
relevant at nævne et emne, som
ofte overses – nemlig bevaringen af

Fra skakarkæologernes møde
Den danske skakhistorie bliver rigere år for år, fordi en række ældre skaknørder graver i

de gamle aviser, blade, bøger og personlige notater. 
Danbase-teamet mødtes igen i år for at udveksle erfaringer og ideer.

nyere aktuel information, som kun
findes i digital form på nettet og
lignende steder. I modsætning til
gamle dages papirpublikationer
inkl. aviser, bøger, klubblade og
breve er meget nutidig informa-
tion af flygtig form og eksisterer
ofte kun kortvarigt på
hjemmesider.

For Dansk Skak Unions vedk-
ommende er det i øjeblikket
vanskeligt at finde skaknyheder fra
skak.dk før tiden for den aktuelle
version af DSU’s hjemmeside. Og
desværre er der også nogle sæsoner
af divisionsturneringen, hvor
resultater mv. for alle divisioner
under 1. division ikke længere ser
ud til at være tilgængelige i digital
form og heller ikke eksisterer i
papirform.

Det er derfor håbet, at skakklub-
ber tilstræber at bevare historikken
inkl. nyheder og turneringsresul-
tater i digitale arkiver på deres
hjemmesider.

Find dig selv
Det er nemt at finde sig selv i Dan-
base! Øverst på forsiden findes et
lille link ”Vis alle spillere”, og
klikker man på det, fremkommer
alfabetet, og vælger man sit efter-
navns forbogstav her, vises en
totalliste med alle spillere med et
efternavn, der begynder med det
valgte bogstav.

I denne liste finder man sig selv,
klikker på sit navn, og der
fremkommer en side med alle de
turneringer og partier, som man
”har” i Danbase.

Partisamlinger for en turnering
eller for en spiller kan også nemt
downloades.

Eventuelle bidrag og 
rettelser m.m.

Hvis man har gamle partier
liggende, som er spillet i enten 1.
division/Skakligaen eller i f.eks.

danmarks- eller bymesterskaber
eller åbne turneringer i Danmark,
må disse partier gerne finde vej til
Danbase! Bedst vil det være, hvis
man kan levere partierne i det
såkaldte PGN-format med de rele-
vante oplysninger (se på Danbase
hjemmesiden) og sende dem til
Danbase, som har mailadressen:
danbase@skak.dk.

Skulle man finde fejl eller man-
gler, er man også meget velkom-
men til at henvende sig, så tingene
kan blive rettet.

Der er lavet en lille vejledning,
så spillere kan indtaste et eller flere
partier og derefter sende til Dan-
base ved brug af en indtastnings-
feature hos caissa.com. Vejlednin-
gen kan ses under menupunktet
”Om Danbase”.

Danbase-hjemmesiden: 
danbase.skak.dk

Fra Danbase-teamets møde langfredag den 18. april 2025 på Hotel Svendborg. Fra venstre ses Jacob Pallesen, Finn Stuhr, 
Per Skjoldager, Jan Løfberg og mødets tovholder, Tom Skovgaard. Foto: Kaare Vissing Andersen.
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Af Sofie Bech Dürrfeld

Mens verdensmestertitlen i
den åbne række flittigt skif-

ter nation, sidder Kina tungt på
kvindernes VM-titel. Det blev
understreget i VM-matchen i april,
da Ju Wenjun over en match på 12
partier skulle forsvare sin titel mod
landskvinden Tan Zhongyi. 

De to spillerprofiler lignede på
papiret i den grad hinanden: To
kinesiske kvinder, begge fra årgang
1991 og med et nærmest identisk
ratingtal (hhv. 2561 og 2555) ved
matchstart. 

Forhåndsfavoritten var nok alli-
gevel Ju Wenjun, der siden – hun
vandt VM netop over Tan Zhongyi
i 2018 – har forsvaret titlen tre
gange med succes. 

Kina var naturligvis vært for
matchen, og så kan man jo tænke,
at begge spillere havde hjemmeba-
nefordel. Men Kina er et stort land,
og hvis man nu selv synes, der er
langt fra Jylland til København,
kan man tidoble afstanden for at få
ruten mellem de to kinesiske kvin-
ders fødebyer. Det var derfor
arrangeret sådan, at de første seks
runder blev spillet i Shanghai, der
er Ju Wenjuns hjemby, mens resten
af matchen foregik 1.700 km
vestpå i Chongqing, hvor Tan
Zhongyi er født.

Vinderen ville blive den første til
at nå 6½ point. Ved ligestilling
efter de 12 planlagte runder ville
matchen gå til omkamp i hurtigs-
kak.

Parti nr. 1 bød på en sicilianer
med en masse afbytninger til et
stendødt tårnslutspil, og med en
remis kom begge spillere således
på tavlen.

I 2. parti havnede spillerne også
i et tårnslutspil, men ikke helt så
livløst, som det måske så ud. I sit
40. træk, altså lige inden tidskon-
trollen og tillægstiden, spiller Ju
Wenjun med de sorte brikker tabs-
trækket

40… Ke8
i denne stilling: 
Her var 40… b4 en nødvendig-

hed for at kunne holde det sorte
tårn på 5. række og således forhin-

dre den hvide konge i at blive alt
for aktiv.

Ju Wenjuns kongetræk tillader
nemlig, at hvid spiller

41. Ke4
hvorefter sort kun har 
41… Tf6 (forsvarer sort tårnet

med 41… g6, spiller hvid 42. Tb6
efterfulgt af d5, og sorts tårn er for
alvor i fængsel). Efter 

42. Txb5

blev kombinationen af den
aktive hvide konge og fribonden i
d-linjen for meget for den rege-
rende verdensmester at gabe over. 

Resten af partiet forløb således:
42… g6 43. d5 Ta6 44. Ke5 f6+

45. Kd4 Ta2 46. Kc5 Txh2 47.
Tb8+ Kd7 48. Tb7+ Kc8 49. Tg7 g5
50. f5 h4 51. gxh4 gxh4 52. Th7
h3 53. Kd6 Kb8 54. Kd7 Kb7 55.
d6 Kb6 56. Kd8 Th1 57. d7 h2 58.
Th3 Kb7 59. Tb3+ Ka7 60. Tb2
Ka6 61. Te2 Kb7 62. Ke7, opgivet.
1–0.

Hviledagen og de hvide brikker
gjorde dog Ju Wenjun gavn i parti
nr. 3, og denne gang var det hende,
der pressede i et slutspil med en
merbonde. En fin pointe fra par-
tiet ses i denne stilling:

Ju Wenjun spiller i denne stilling 
61. Kg5!
Det ser måske ud som et helt

standard aktiverende kongetræk,
men det er noget mere nuanceret
end som så.

Sort følger nemlig op med 
61… Ta4 
med en klar intention: at bytte

tårne og holde remis i et uligefar-
vet løberslutspil. Hvid kan ikke
undgå tårnafbytningen ved at
flytte tårnet, da løberen på d4 så
hænger. Men der er en løsning, der
holder både tårn og løber på bræt-
tet, nemlig:

62. Le5+!
Denne løsning havde selvfølge-

lig ikke fungeret, hvis kongen i
træk 61 var gået til e5 i stedet for
g5, men samtidig var det nødven-
digt at træde frem med kongen, så
tårnet ikke efterfølgende ville være
bundet på rækken.

Testen af partiet gik:
62… Kd7 63. Tb2 Ke6 64. Lf4

Tc4 65. Le3 Ke5 66. Tb8 Ld7 67.
Td8 Le6 68. Td6 Tc2 69. Kh6 Kf6
70. Td1 Tc4 71. Td6 Tc2 72. Ld4+
Kf5 73. f3 Tc4 74. c6 Tc2 75. Kg7
g5 76. hxg5 Kxg5 77. Lb6 Kf5 78.
c7 Tc3 79. La5 Tc5 80. Ta6 Tc4 81.
Kf8 Ld5 82. Ke7 h4 83. Tf6+ Ke5
84. gxh4 Le6 

Og bedst som sort har fået
nogenlunde styr på c-bonden,
begynder en ny fribonde at løbe.

85. h5 Tc5 86. h6 Lc8 87. h7,
opgivet. 1–0.

Parti nr. 4 bød ikke på de store
chancer for nogen af spillerne, der
dog fortsatte indtil der kun stod to
enlige konger tilbage på de 64 fel-

ter.
Matchscoren var nu 2–2, men

det tætte ræs ville snart tage en
drejning. Ju Wenjun vandt nemlig
ganske overbevisende det 5. parti
med den smukke slutstilling: 

Slår sort springeren på e7, ryger
tårnet efter: 59… Dxe7 60. Dg6+
Kf8 61. Df5+.

Ju Wenjun førte nu matchen 3–
2, og i Lichess-chatten (se nederst
på siden) gik ”klogehoveder” straks
i gang med at formulere, hvilken
strategi hun skulle gå efter for at
beholde titlen:

Den regerende verdensmester
havde imidlertid ingen planer om
at hive matchen hjem på remiser
…

Allerede dagen efter i 6. runde
blev det første parti nemlig vundet
med de sorte brikker. 

Ju Wenjun verdensmester 
for 5. gang i streg

VM for kvinder var et rent kinesisk opgør. 
Verdensmesteren Ju Wenjun vandt ubesværet over udfordreren Tan Zhongyi.

Verdensmesteren (tv.) og udfordreren hilser på diverse honoratiores. 
Foto: Anna Shtourman / FIDE.



Stillingen, hvor Tan Zhongyi
opgav. Sort har netop spillet 52...
g2. Hendes problem er ikke kun, at
hun er bagud med to bønder, men
også at f-bondens udsigt til for-
vandling på klassisk vis bliver spo-
leret af den sorte springer: 53. f7

Se5 54. f8D Sg6+.
Efter dette parti fulgte ikke bare

én, men to hviledage. Til gengæld
skulle spillerne også på den næsten
døgnlange rejse fra Shanghai til
Chongqing.
Hjemmebanefordelen havde altså
skiftet til Tan Zhongyi, men Ju
Wenjun havde, som hun selv
beskrev det i et efterfølgende inter-
view, spillet sig i “zonen”.

Parti nr. 7 blev en spændende affæ -
re:

Ju Wenjun (2561)
Tan Zhongyi (2555)
Siciliansk / B30

1. e4 c5 2. Sf3 Sc6 
Tan havde indtil videre spillet

2... e6, men efter kun at have scoret
½/3 i denne variant, skulle der nye
boller på suppen. 

3. Lb5 e6 4. 0-0 Sge7 5. d4 cxd4
6. Sxd4 Db6 7. Sxc6 bxc6 8. Ld3
Sg6 9. c4

Designet til at stoppe sort i at
spille d5 og befri stillingen, særligt
den hvidfeltede, der også kommer
til at spille en sørgelig rolle i dette
parti. 9... d5 kan strengt taget sta-
dig spilles af sort, men det er ikke
ufarligt at åbne centrum med kon-
gen mindst to træk fra at kunne
rokere: 9... d5? 10. exd5 cxd5 11.
cxd5 exd5 12. Te1+ Le7 13. Sc3 Le6
14. Sxd5 Lxd5 15. Lxg6 hxg6 16.
Dxd5.

9... Le7 10. Sc3 0-0 11. Sa4 Dc7
12. c5 d5 13. cxd6 Lxd6 

Indtil dette punkt har begge
kvinder spillet hurtigt, og de er
formentlig stadig i teori. Bl.a. har
Fabiano Caruana og Anna
Muzychuk haft de hvide brikker i
denne stilling, der optræder ni
gange i mesterdatabasen. Alle ni
gange er der forsøgt med 14. g3, og
størstedelen af disse partier er endt
remis. Ju Wenjun dækkede på h2
med dronningen i stedet.

14. Dh5 Tb8 15. b3 Td8 16. Td1
Tb4 17. Lb2 Sf4 18. Df3 Sxd3 19.
Txd3 La6 20. Tdd1 Lxh2+ 21. Kh1
Ld6 

Ser dette ikke særligt overbevi-
sende ud for sort, der nu både har
løberparret og en merbonde? 
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22. Dc3
Der er faktisk fin kompensation

for hvid, der forbereder at placere
en springer på c5, der vil kaste en
skygge over sorts hvidfeltede, der
ellers lige havde fundet sig til rette
på a6.

22... Lf8 23. Sc5
Det er selvfølgelig tabu at slå, og

Tan skal i stedet finde på noget for
at redde både tårnet på b4 og løbe-
ren på a6. 23... Tb6 virker som
eneste mulighed, hvad hun også
blitzer ud, men der er faktisk en
mere aktiv og taktisk ladet løsning:
23... Le2! 24. Txd8 Dxd8 25.
Dxb4?? Dh4+! 26. Kg1 Ld6. Og på
27. g3 går hvid hurtigt mat: 27...
Lxg3 28. fxg3 Dxg3+ 29. Kh1 Lf3. 

23... Tb6 24. De5 De7 25. Tac1
Tb5 26. Txd8 Dxd8 27. Dd4 Dh4+
28. Kg1 Lc8 

Tan vælger fornuftigt nok at
dække d7-feltet, så der ikke plud-
selig havner en springer her, der
efterfølgende kan slå den vigtige
forsvarsbrik på f8. 

29. e5 Dxd4 30. Lxd4 a5
Ikke overraskende siger

Stockfish her 0.0. Sort har stadig
en ekstra bonde, men det er nok
svært at argumentere for, at løber-
parret er meget værd. Især den
“siciliansk-franske” løber på c8 har
det klaustrofobisk. 

31. f4 h5 32. Kf2 Le7 33. Ke3
Det blev et gennemgående tema

i VM-matchen, at Ju Wenjun fik
aktiveret sin konge først i de
mange slutspil, de spillede sig frem
til. Her er det endnu ikke med
katastrofale konsekvenser, men det
er sort, der skal spille præcist.

33... g5 34. Se4
Truer omsider den svage bonde

på c6. 
34... gxf4+ 35. Kxf4 
Her er sorts bedste chance at

give bonden tilbage mod at få byt-
tet den dårlige hvidfeltede, f.eks.:
35... Kg7 36. Txc6 Lb7 37. Tc7 Lxe4
38. Kxe4 La3. Igen med en 0.0-stil-
ling, og denne gang uden de store

ubalancer.

35... Lb7? 36. Lc5! Lxc5 37. Sxc5
Det siger noget om stillingens

alvor, at sorts bedste træk nu er
bondeofferet 37... a4. Hvid truer
nemlig selv med at spille en bonde
til a4 og virkelig putte sorts office-
rer bag lås og slå. 

37... Kg7 38. Kg5 La8?
Løbere hører sjældent til i hjør-

nerne. Spørg bare Ding Liren efter
hans 14. og afgørende parti mod
Gukesh! 

39. Kxh5 Tb8 40. Tc4 Th8+ 41.
Kg4 Th2 42. Kg3 Th5 43. Tg4+
Kf8 44. Ta4

Og vi begynder at kunne ane
hjørneløberens skæbne. 

44... Ke7 45. Txa5 Txe5 46.
Ta7+ Kd6 47. b4 

Og som om det ikke var et stort
nok problem at skulle finde dæk-
ning til løberen på a8, skal sort nu
også tage sig af mattruslen på d7.
Tan valgte forståeligt nok at smide
håndklædet i ringen her. 

1–0.

I matchens 8. parti opstod denne
stilling, hvor Ju Wenjun med de
sorte brikker er i trækket:

Hun fører med en bonde og har
flere gevinsttræk at vælge mellem.
Det mest præcise og principielle
er:

45… Lxf3! 
Dette skaber en fjern fribonde i

h-linjen, som hvids konge er langt
fra at kunne stoppe – og vi ved, at
springerne har det stramt med
randbønder. 

46. Sxf3+ Kg4 47. Sd4 Kxg3 48.
Sf5+ Kg4 49. Se3+ Kf3 50. Sxc2
h4 51. Se1+ Kg3 52. Ke3 h3 53. Sf3
h2

Hvid kan nu ofre springeren på
h-bonden, men det hjælper ikke i
længden, for mens hvids konge må
nå ned og spise g-bonden, når sort
over og slår b-bonden og eskor-
terer a-bonden ned til forvandling. 

54. Opgivet. 0–1.

Med sin fjerde gevinst i streg,
havde Ju Wenjun nu fire runder
tilbage til at score det sidste halve
point for fortsat at kunne kalde sig
verdensmester. Tan Zhongyi skulle
imidlertid vinde hvert eneste parti
bare for at komme i omkamp. En
noget nær umulig opgave, og selv
hvis det skulle lykkedes, er Ju Wen-
jun mindst ligeså farlig i de hurtige
tidskontroller, hvor hun to gange
har vundet VM i hurtigskak og er
regerende verdensmester i lynskak.

Så måske var begge spillere i
bund og grund tilfredse med den
rimelig fredelige remis, de endte
med at tage i det 9. parti, der der-
for endte med at blive matchens
sidste:

Tan er i problemer. Foto: Anna Shtourman / FIDE.
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Om sin modstanders præsta-
tion, udtalte Ju Wenjun: ”Jeg synes,
hun præsterede under niveau. Jeg
er ikke helt sikker, men måske
påvirkede presset efter parti 5

hende. Hun er helt klart bedre, end
det hun viste i denne match.”

Under alle omstændigheder vid-
ner cifrene 6½–2½ om en domi-
nerende Ju Wenjun, der nu slutter

sig til den lille fornemme gruppe
af kvindelige verdensmestre, der
har vundet VM fem eller flere
gange: Maia Chiburdanidze, Nona
Gaprindasjvili og Vera Menchik.

Ju Wenjun bliver kronet som skakdronning for 5. gang. Foto: Anna Shtourman / FIDE.
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Verdensrekord og 
Magnus i verdensklasse

I Tyskland har grenke skakfestival udviklet sig til et storstilet arrangement med 3.000
deltagere. Så mange har ikke spillet med i en åben turnering før. 

Freestyle var den helt store attraktion for de bedste spillere.

Af Kåre Hove Kristensen

Det er lidt penibelt at skrive alt
for rosende eller interesse-

vækkende om en udenlandsk
skakfestival, der altid spilles i
påsken. For så vil den uvilkårligt
kunne udgøre en konkurrent til
påsketurneringen, der er og selv-
følgelig skal fortsætte med at være
dansk skaks største og vigtigste
årlige turnering. Så lad mig starte
med noget, der måske kan
skræmme interesserede fra at del-
tage i grenke Chess Festival: der er
langt at køre, da den afholdes i
Karlsruhe, som ligger små 800 km
syd for den dansk-tyske grænse.
Eller alternativt ret dyrt at flyve til
Stuttgart eller Frankfurt. En del vil
heller ikke bryde sig om det bru-
tale i at spille ni runder på fem
dage. Men så er det negative vist
også sagt.  

Vildt arrangement
Helt kort opsummeret så vil jeg
kalde årets grenke Chess Festival
for det vildeste skakarrangement,
som jeg har været en del af i mine
45 år som skakspiller. Ja, faktisk så
stort og voldsomt, at det var svært
at tage det hele ind, særligt når
man også havde sin egen turnering
at passe. For det første var der med
godt 3.000 deltagere ifølge arran-
gørerne tale om den største åbne
turnering nogensinde, så altså en
slags uofficiel verdensrekord! 

Måske skal man tilføje ”ratede”, Det var på alle måder storslået i Karlsruhe. Foto: Christian Eriksson.



fra klassisk skak til Freestyle, for
mange blev forståeligt nok nysger-
rige på fænomenet.

Magnus Carlsen trives tydeligvis
som en fisk i vandet i Freestyle. Det
er som om, at hans utrolige forstå-
else af skakbrikkernes sjæl, og
hvordan de skal arbejde sammen,
i endnu højere grad kommer til sin
ret her end i klassisk skak, da mod-
standerne ikke kan søge tilflugt i
computerforberedelser. Skønt man
bestemt kan have indvendinger
mod at sammenligne resultater i
klassisk og Freestyle, så opnåede
han et af sine bedste resultater
nogensinde, idet han simpelthen
vandt alle ni partier! Selv for Mag-
nus ville det være nærmest utæn-
keligt i klassisk skak, for på højt
niveau er 4-5 gevinster med sort
tæt på umuligt. Med ni point af ni
mulige indkasserede han selvfølge-
lig 1. præmien på 60.000 EUR,
eller altså en lille halv million kro-
ner.

Magnus udnævnte selv partiet
fra 8. runde med sort mod Mame-
dov som sin bedste præstation: )

Rauf Mamedov (2657)
Magnus Carlsen (2837))

Udgangsstillingen

Carlsen har netop spillet 18… b7-
b5, og det ligner allerede en stil-
ling, som godt kunne være opstået
ud af den klassiske udgangsstilling.
Det er min oplevelse, om end base-
ret på relativt få partier, at det er,
hvad der oftest sker i Freestyle-par-
tier: stillingerne nærmer sig struk-
turer og mønstre, som spillerne
kender fra klassisk skak. Jeg ved
ikke, hvad der mon vil ske, hvis
man sætter f.eks. Alpha Zero i gang
med at spille millioner af partier
mod sig selv fra disse anderledes
udgangsstillinger, vil der så ske det
samme, som når mennesker spil-
ler, eller vil det f.eks. blive helt
anderledes bondestrukturer og
mønstre end dem, som kendes fra
den almindelige udgangsstilling?

Her sker der i al fald noget gan-
ske normalt: Magnus udspiller i
det følgende sin modstander:

19. g4 S7f6 20. gxf5 Se7 21. Sf3
Sxf5 22. Sg5+ Kg8 23. Se4 Sxe4
24. Txe4 Kf7 25. The1 The8 26. f3
h6 27. Lf4 d5 28. Te5 Txe5 29.
Txe5 Se7 30. Te2 Tc6 31. Le5 Sf5
32. Kd2 Ta6 33. a3 Tg6 34. Ke1
Tg1+ 35. Kf2 Tb1 36. Lc7 a6 37.
Ld8 Kg6 38. Kg2 Kh5 39. Lc7 Sh4+
40. Kf2 g5 41. Lg3 Sg6 42. Kg2
Td1 43. Kh3 Td3 44. Kg2 a5 45.
Kf2 b4 46. axb4 axb4 47. cxb4
Tb3 48. Ld6 Sh4 49. Lc5 Txf3+
50. Ke1 Tb3 51. Kd1 Sf3 52. Kc1 g4
53. Ld6 Kh4 54. Te8 h5 55. Th8
Kg5 56. Td8 Kf5 57. Te8 h4 58.
Te2 Td3 59. Kb1 Sxd4 60. Te5+
Kf6 61. Opgivet. 0–1.

Selv om jeg stadig synes, at klassisk
skak er rigeligt svært for mig, så
har min egen holdning til Freestyle
skubbet sig noget efter at have
oplevet det på nærmeste hold i
Karlsruhe. Det er klart, at Fre-
estyle-skak – især for de absolutte
topspillere – i højere grad giver
mulighed for kreativitet og nyska-
belse end klassisk skak gør. Til gen-
gæld mistes som minimum det
videnskabelige element i skak og
også i nogen grad det mentale spil,
hvor man i klassisk skak f.eks. kan
overraske sin modstander i åbnin-
gen. 

Svære åbninger
Som tilskuer er det også svært at
orientere sig i Freestyle skak, sær-
ligt i åbningsspillet, og derfor er
glæden ved at følge Freestyle
umiddelbart mindre, end den er
ved at følge et skakparti med en
genkendelig udgangsstilling. Jeg
kan også have en fornemmelse af,
at det for nybegyndere vil være let-
tere at lære skak via den klassiske
udgangsstilling, da de fleste vil
sætte pris på struktur og genken-
delighed i et spil, som det i forve-
jen er svært at mestre. Hvis jeg skal
være nogenlunde neutral, så skal
man nok bare betragte det som to
forskellige spil, nærmest som, at
man ikke betragter fodbold på et
halvgulv og fodbold på græs som
tilnærmelsesvis det samme, selv
om rekvisitter og formålet med
spillet grundlæggende er ens.

Klassisk skak
Det skal ikke glemmes, at der også
blev spillet meget klassisk skak i
grenke Chess Festival. I ”Open A”
var der små 900 deltagere. Det
havde nogle sjove konsekvenser:
Med så mange deltagere kan man i
princippet risikere, at to spillere
ender med maksimumpoint 9/9
(regn/tænk selv efter), og Ellen
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for at være sikker på, at der ikke
har været f.eks. et skoleskak arran-
gement med flere deltagere. Men
uanset hvad, så er 3.000 deltagere i
et skakarrangement kæmpestort,
hvad man allerbedst kan for-
nemme, hvis man på Youtube
søger på ”grenke 2025 drone
flight”, for så kan man se en impo-
nerende drone-video fra kongres-
centret i Karlsruhe. Hvis man ser
videoen, så bemærker man de,
særligt deltagerantallet taget i
betragtning, glimrende pladsfor-
hold. Desuden ikke noget med
ucharmerende plastikbrikker eller
rullebrætter – god gammeldags
tysk organisation, når det er bedst.

Eliten med i Freestyle
For det andet var der deltagelse af
en betydelig del af verdenseliten:
først og fremmest Magnus Carl-
sen, men også Caruana, Nepo, Eri-
gaisi, Wesley So, Aronian, Rapport,
Vachier-Lagrave og skakkens
enfant terrible: Hans Niemann.
Samt mange, mange flere stærke
stormestre. Endnu mere bemær-
kelsesværdigt så spillede 19 af de
20 højest ratede ikke med i ”Open
A” (hvor jeg og de fleste andre dan-
skere sammen med knap 900
andre deltog), men i ”Freestyle
Open A”. I alt havde omkring 20 %
af alle deltagere i grenke Chess
Festival valgt at spille Freestyle-
skak fremfor klassisk skak. Delta-
gelsen i Freestyle skyldtes ikke kun,
at nogle af verdens bedste skak-
spillere – i særdeleshed Magnus
Carlsen – har udtrykt en betydelig
metaltræthed i forhold til skak-
spillet med de klassiske skakregler
og lang betænkningstid, men helt
sikkert også, at præmiesummen
udgjorde 225.000 EUR, mens den i
Open A, trods mange flere delta-
gere, ”kun” var på 70.000 EUR. 

For at få begrebet ”Freestyle-skak”
på plads, så vil mange nok kende

det som ”Fischer Random” eller
”960 chess”. Bønderne står, hvor de
altid har stået, mens man med
nogle få begrænsninger trækker
lod om officerernes placering (dog
sådan at de hvide og sorte officerer
står ens): kongen skal være mellem
tårnene, så der stadig kan rokeres
og løberne skal stå på forskellige
farver. Det løber op i 960 mulige
udgangsstillinger! 

”Freestyle” er givetvis et mere fæn-
gende navn end de tidligere beteg-
nelser, men om det kommer til at
vinde stor udbredelse, er nok et af
de største spørgsmål i skakverde-
nen lige nu. Magnus Carlsen er
sammen med milliardæren Jan
Henric Buettner blandt hoved-
drivkræfterne bag udbredelsen af
Freestyle-skak, mens FIDE ser
mere eller mindre skumlende til.
Baggrundsmusikken for den nok
så omtalte ”buksegate-sag” ved
VM i hurtigskak 2024 var bl.a.
uenigheder relateret til topspilleres
deltagelse i Freestyle-skak og ret-
ten til at bruge verdensmestertitlen
i Freestyle-skak. I de spørgsmål er
konflikten mellem Carlsen og
Buettner på den ene side og FIDE
på den anden åbenlys.

For det tredje har jeg aldrig set
et sådant medieopbud til en skak
open. Adskillige tyske TV-kanaler
var til stede de fleste dage og et
større hold fra Netflix(!) var der
hele turneringen. Netflix er åben-
bart ved at optage en skakpendant
til de serier, som de allerede har
haft/har, hvor de har fulgt i al fald
Formel 1, tennis og cykling.
Hovedfokus er angiveligt – selvføl-
gelig, fristes man til at sige – på
Carlsen og Niemann. Geniale spil-
lere og træk alene skaffer ikke skak
i mediernes søgelys, men det gør
personligheder med kant, og hvis
der også er indædte personlige
konflikter mellem spillerne, så ska-
der det heller ikke. Så kan man lide
det eller ej, men det er medievirke-

ligheden. I tennis hed serien
”Break point”, så i skak bliver det
måske ”Checkmate”?

Lodtrækning om 
udgangsstilling
Endelig kan jeg i forhold til gran-
diositeten i arrangementet nævne,
at udover et større antal politikere
(”Oberbürgermeister” og den
slags), sponsorer, sponsorkoner og
-børn mm., så stod Kramnik også
for lodtrækningen i Freestyle en
enkelt gang. Lodtrækningen fore-
gik på scenen i Schwarzwaldhalle
og var et show i sig selv, for man
havde, hvad man kan kalde et
overdimensioneret lottotal træk-
ningsapparat, hvor hele 960 num-
mererede kugler trillede ned i en
gigantisk bowle, hvorfra en enkelt
kugle blev trukket og kuglens
nummer bestemte så rundens
udgangsstilling i Freestyle. Dette
gentog sig før hver runde, for
ingen måtte kende udgangsstillin-
gen før rundestart. Oftest udløste
udgangsstillingen en forundret
mumlen i salen. Som om folk
tænkte: ”kan man virkelig sætte
brikkerne så skørt op”? 

Vladimir Kramnik ankom ellers
typisk til runderne i selskab med
Niemann, som han åbenbart er
blevet træner/sekundant for. En
bemærkelsesværdig konstellation,
for Kramnik har i de senere år pri-
mært gjort sig bemærket ved at
beskylde stort set alt og alle for at
snyde, mens Niemann vel er den i
skakverdenshistorien, som flest i
offentligheden har forbundet med
anklager om snyd.

For yderligere at fremme inter-
essen for Freestyle, så var der et
sindrigt system, hvor deltagerne i
løbet af turneringen i et vist
omfang kunne veksle mellem klas-
sisk og Freestyle-skak, hvad vist
nok omkring 50 deltagere benyt-
tede sig af, og trafikken gik vist kun



Hvid har netop spillet 36. g3, og
sort skal passe på. Det kan ligne
træktvang, og man skal i al fald
ikke slå på f4 og derefter spille h5,
for så vinder hvid med Txb5! Men
jeg havde vurderet, at det følgende
skulle være godt nok til remis: 

36... e5! 37. fxe5 Kxe5 38. Txh6
Td5+ 39. Ke3 f4+ 40. gxf4+ gxf4+
41. Kf3 Td3+! 42. Ke2 Tg3 43. Kf2
Td3 44. Ke2 Tg3 45. h4?! 

Her er det så mig, der har en
modstander, som satser hårdt på at
vinde. Det er stadig remis efter h4,
men hvid er nærmest tabsgrænsen. 

45... Tg2+ 46. Kf3 Txb2 47. Tc6
Kd5 48. Tc8 Th2 49. Kg4 f3 50.
Tf8 f2 51. Kg3 Th1 52. Txf2 Kc4
53. Tb2?? 

Ser fristende ud, men det taber! 
53... Ta1 54. h5 Txa3 55. Tc2

Kb3?!
Det vinder stadig, men er den

forkerte plan. Ta1! vinder ret sim-
pelt, men tiden …

56. Th2 Kxc3?? 
Nu er det kun remis. 56... Ta1!

57. h6 Tg1+! Denne skak gør hele
forskellen, for nu får sort sit tårn
tilbage til 8. række og stopper bon-
den, før den går i dronning.

57. h6 Kc4+ 58. Kf4 Td3 59. h7
Td8 60. h8D Txh8 61. Txh8 a3 62.
Ke3 a2 63. Ta8 Kb3 64. Kd4 Kb2
65. Kc5 a1D 66. Txa1 Kxa1 67.
Kxb5. Remis. ½–½.

En lille anbefaling
Af hensyn til DM 2026 er det
næsten synd at anbefale deltagelse
i næste års grenke Chess Festival,
som sikkert bliver endnu større,
for succes avler som regel succes.
Men jeg tør godt garantere en på
skak-opleveren, for dem, der tager
turen til Karlsruhe, uanset om det
bliver klassisk eller Freestyle, som
man vil spille.

Jens von Wahden (1957))
Ellen Kakulidis (2047))

Dronninggambit / D19
Fem minutter efter runden offici-
elt var gået i gang, kom jeg endelig
ud af døren. Der var 10 minutters
gang til spillestedet fra hotellet,
men ikke en eneste runde var gået
i gang til tiden. Det var ikke en tur-
nering præget af forberedelse, da
de også havde omfavnet konceptet
af, at det hele skulle være lidt ran-
dom i de åbne turneringer. 

Denne runde var ingen undta-
gelse, og jeg kunne høre van
Halens “Jump” over højtalerne, da
jeg nærmede mig spillesalen. Et
lille boost til det sidste parti i den
turnering, hvor jeg blandt andet
havde rundet at sidde på bræt 435
og ikke havde mødt en eneste spil-
ler født i det forrige årtusinde.
Omgivet af tusindvis af skakspil-
lere, bannere med Wesley So, Vin-
cent Keymer og Aravindh Chit-
hambaram fik jeg sat mig til start i
9. runde af A-Open. Faktisk som
den eneste dansker. 

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Sc3 Sf6 4.
Sf3 dxc4 5. a4 Lf5 6. e3 

En klassisk måde at spille mod
Slavisk på. Hvid spiller roligt med
Lxc4, kort rokade og forsøger lang-
somt at gennemføre e4. Sort har
derimod ret så nem udvikling og

et fint felt til løberen på b4. 
6... e6 7. Lxc4 Lb4 8. 0-0 0-0 9.

De2 Lg6 
Ved at flytte løberen bliver e4

forhindret. 
10. Se5
10. e4 Lxc3 11. bxc3 Sxe4 taber

bonden, og hvid har ikke nok
kompens.

10... Sbd7 11. Sxg6 hxg6 12. Td1
Dc7 13. e4 e5 14. d5 Sb6 15.
dxc6?!

15. Lb3 er et bedre træk, som
også holder liv i stillingen.

15... Lxc3 
Uret stod på 45 minutter til min

modstander, 1 time og 34 minut-
ter til mig. Indtil nu havde jeg
knapt nok kigget på brættet et ene-
ste sekund udover, da jeg “fake”
tænkte to minutter i 9. træk og
kom frem til, at den slags har jeg
slet ikke tålmodigheden til og fort-
satte i samme tempo. 

16. bxc3 

16... Sxc4?! 
Efter mange gevinststillinger,

som var blevet klandret til remiser,
var jeg godt træt af ikke at kunne
vinde i skak. Derfor tænkte jeg, at
hvis jeg nu bare selv tilbød remis,
så var det et aktivt valg i stedet for
en passiv konsekvens af min dår-
lige teknik ... En logik Nils (Gran-
delius) ikke var så imponeret af
efter partiet, hvor han syntes, jeg
skulle have tænkt lidt mere på stil-
lingen og lidt mindre på alt muligt
andet.

Kakulidis fortalte mig, at hun efter
tab i 1. runde var røget ned på
bræt 435. Simpelthen det laveste
bræt, der var i Open A! Jeg trøstede
hende med, at det var væsentligt
bedre at sidde der i 2. end i 9.
runde, og at hun måske dermed
var blevet indehaver af en dansk
rekord: at spille på bræt 435 er alt
andet end hverdagskost. Da jeg
tjekkede efter turneringen, så viste
det sig, at hun ikke har rekorden,
for Michael Bo Hansen spillede i
grenke ”Open B” (med over 1100
deltagere) på bræt 506 i 1. runde!
Den er svær at stikke. 

Der var også tiltag i grenke, som
var mere kontroversielle: umiddel-
bart før runderne spillede de høj
musik i 10-15 minutter.  Vel både
for at varsko rundestart og for at
pumpe en stemning op, men lige
nøjagtigt det tiltag har jeg nu
meget svært ved at se relevansen af
som opvarmning til skak, hvor de
fleste gerne vil ”ind i zonen”. Men
jeg er nok bare en halvgammel,
halvsur mand … Min rejsekam-
merat, den store Brøndbyfan,
Christian Eriksson, kunne dog
glæde sig over, at de for fuld styrke
bl.a. spillede ”Jump”, der, som
mange vil vide, har været Brønd-
bys signaturnummer i +30 år.

Min egen turnering blev reelt et
langt reparationsarbejde efter en
frygtelig start:

Dominik Hitka (2030))
Kåre Hove Kristensen (2266))

Vi kommer ind efter 43 træk: sort
trækker og taber! 

Arsenalet af (bort)forklaringer
er godt fyldt op, når man efter en
lang rejsedag og den næsten obli-
gatoriske forsinkelse af 1. runde
sidder efter kl. 23 og halvdesperat
stadig forsøger at presse en gevinst
ud af en stilling, hvor remis er det
oplagte resultat. Men den største
faktor var nu min manglende evne
til at erkende realiteterne på bræt-
tet. 

43... Le6??
43... Kc6 ville være en simpel

remis, men det var der kongen
kom fra …

44. Td6+! 
Selv på det sene tidspunkt indså

jeg nu, hvad der ville ske:
44... Kc7 45. Txe6 fxe6 46. h5,

opgivet. 1–0.

Havde det været i de fire år, hvor
jeg jagtede min sidste IM-norm, så
ville turneringen herefter have

været så godt som ligegyldig for
mig, for et nederlag i 1. runde i
opens betyder, at normchancen
nærmest er lig nul. Helt så slem er
konsekvensen ikke længere, men
jeg blev sendt ned på bræt 275, og
da jeg ikke var i stand til at vinde
de to næste partier, så blev runde
2-4 tilbragt i den kolossale Gart-
nerhalle, hvor omkring to tredje-
dele af de godt 3.000 deltagere var
placeret. Efter tre gevinster i runde
4-6 lykkedes det mig dog at
komme op på de tocifrede bræt-
numre i runde 7 og 8 og blev sam-
tidigt forfremmet til den stadig
store, men dog mindre og ”finere”
Schwarzwaldhalle, hvor Carlsen og
alle kanonerne sad oppe på scenen.
I runde 7 var det endda tæt på at
blive fire gevinster på stribe i et
instruktivt tårnslutspil:

Tim Grutter (2423))
Kåre Hove Kristensen (2266)
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Kåre Hove Kristensen har aldrig set så mange skakbrætter i hele sit liv.

Ellen Kakulidis 
kommenterer
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16... Dxc6 er et stærkt træk, da
der er problemer på e4 og c4. Bon-
den på c3 ser også lidt løs ud.

17. Dxc4 
Han afslog uden at skænke det

en tanke. Brugte fire minutter på
bare at stirre på ham og det
kæmpe banner af Aravindh i bag-
grunden. Hallå. Hvad mener du
med, at du afslår? Har du ikke kig-
get på uret? Er ratingkortet ikke en
ting, når man har 2050 i Elo? 

17... bxc6
Nå. Så må Per Andreasen-reglen

træde i kraft: “Et afslået remistil-
bud skal altid besvares med et
gevinstforsøg.” 

18. Le3 Tfd8 19. f3 Sh5 20. Td5 
Et træk som ser bedre ud, end

det er. Vi spiller jo heldigvis ikke
”skal-slå”. 20. g3 Sf6 var min plan,
og så tænkte jeg, at bønderne på 3.
række potentielt kunne blive
svage.

20. Da6 var jeg lidt bekymret for
under partiet. Det ligner, at hvid
kan spille Tb1 på det rigtige tids-
punkt og b7-feltet er svært at
dække; 20... Sf4 21. Txd8+ Dxd8
22. Tb1 (22. Lxa7? Dd2 og vinder)
22... Tb8 =; sort kan droppe at
holde i bønderne og spille med en
aktiv springer og dronning mod
hvids konge.

20... Sf4 21. Tc5
21. Lxf4 Db6+ 22. Tc5 exf4, hvor

stillingen er i balance, men hvids
tårn stå lidt akavet på c5, og sort
kan komme ind i både d- og b-lin-
jen.

21... Tac8 22. Lxf4! 
Andre træk løber ind i Sd3, som

fanger tårnet. 
22... exf4 23. Tb1 Td2 24. h3 
Selvom h3 er computer-appro-

ved og giver luft til kongen, er jeg
lidt skeptisk. Kombinationen af h3
og f3 svækker de sorte felter. 

24... Dd7
24... De7 overvejede jeg under

partiet, men efter 25. Txc6 Txc6
(25... Dg5 26. Txc8+ Kh7 27. Df1,
de går også baglæns) 26. Dxc6 Dh4

27. Kh1 Df2 28. Tg1 mangler jeg
bare en bonde og kan ikke se,
hvordan jeg kommer videre.

25. Kh2 Tc2 26. Dd4
26. Tg5! var en stærk mulighed,

da det både forsvarer og angriber
på samme tid. F.eks. 26... Dd2 27.
e5 Dxc3 (27... Txc3 28. Da6 Tf8 29.
e6 og stillingen er totalt kaos) 28.
Dxf4 med modspil.

26... De7 
Dronningen sigter på de svage

sorte felter. 26... Dxd4?! 27. cxd4
Txc5 28. dxc5, selvom tårnslutspil-
let nok objektivt er remis, så syn-
tes jeg, det så nemmere ud at spille
for hvid, da det går hurtigt for hvid
at angribe a7. Det er i hvert fald
også et dårligt gevinstforsøg fra
sorts side.

27. Tg1? 
Stopper ikke sorts plan med at få

dronningen ind på de sorte felter.
Hvid kan trække i nødbremsen:
27. De5 Dxe5 (27... Dh4 28. Dg5
=) 28. Txe5 Td8 (28... Txc3? 29.
Tb7, hvids tårne er pludseligt
super aktive) 29. Tb7 Tdd2 30. Tg5
Txc3 =, hvor sort har en bonde,
men hvid også har meget aktivitet.

27... Dh4 

Her tænkte jeg: “Nu sætter jeg
fandme mat”. 

28. Kh1? Td8 29. Dc4 Dg3 30.
Ta5

30. Df1 var det jeg håbede på, da
der er udækkelig mat efter 30...
Tdd2, f.eks. 31. Txc6 Dxh3+ 32.
gxh3 Th2 mat.

30... Txg2
30... Td1 vinder også: 31.Dc5

Dxg2 mat.
31. Txg2 Td1+ 
En fin afslutning på et parti,

hvor jeg fik vist, at man godt kan
vinde de fleste stillinger, men at det
som minimum kræver, at man
prøver.  Efter en god gang fejrings-
pasta blev jeg hevet med til afslut-
ningsceremonien. En præmieover-
rækkelse på den store scene, der
varede to timer og inkluderede –
masser af tilskuere, autografer, en
personlig tale fra stifteren af Fre-
estyle Jan Henric Buettner, en
udførlig gennemgang af pointsco-
ren i den samlede Freestyle-tour,
og at hver eneste præmietager blev
kaldt op på scenen. Det sidste var
en detalje, som nok var ret sjov for
de hobbyspillere, der endte på sce-
nen med de helt store kanoner. 

Det kreerede dog også en lille
sjov kontrast, da de fire spillere fra
Hamburger Schachklub blev kaldt
op for at modtage deres 200 euro-
andenpræmie til deling, hvilket
resulterede i, at både Rasmus
Svane og Nils Grandelius er på alle
billeder med deres lille kuvert bag
ved Magnus og hans check på
60.000 euro. Alt i alt, en turnering
der slet ikke kan sammenlignes
med noget andet, jeg har spillet.
Det kan varmt anbefales til alle jer
skakentusiaster derude! 

0–1.

Danske resultater)

A-Open: 
329. Kåre Hove Kristensen (5/8),
527. Ellen Kakulidis (4/9), 
660. Dmytro Perets (3/8) og 
711. Christian Altenburg 

Eriksson (3/7).)

Open-B: 
430. Niels Erik Andersen (5/9) og
814. Michael Bo Hansen (3½/9).

NM for piger 

Af Filip Boe Olsen og 
Shanne Hedegaard Jakobsen

Fra 25. til 27. april 2025 var Fre-
dericia vært for Nordisk

Mesterskab (NM) for piger. En
begivenhed der samlede Nordens
mest lovende unge kvindelige
skakspillere. Turneringen, afholdt
i Fredericia Idrætscenter med ind-
kvartering på Best Western Hotel
Fredericia, bød på intense partier,
venskaber på tværs af landegræn-

ser og en historisk debut: For før-
ste gang deltog en spiller fra Grøn-
land! 
Spillere fra Danmark, Island,
Færøerne, Finland, Sverige, Norge
og Grønland kæmpede om titlerne
i tre aldersgrupper: U13 (født 2012
eller senere), U16 (født 2009 eller
senere) og U20 (født 2005 eller
senere). Selvom Danmark ikke
nåede podiet, leverede pigerne flot
kampskak og en masse socialt
samvær.

U20: Dramatik i toppen  
I U20-gruppen var islandske
WCM Idunn Helgadottir seedet
midt i feltet, men indledte turne-
ringen med tre sejre. I 4. runde
overraskede finske Diana Vash-
chenko med en sejr over Helga-

dottir, hvilket gav hende føringen.
Spændingen kulminerede i sidste
runde, hvor svenske Julia Östens-
son besejrede Vashchenko og sik-
rede en delt 1. plads med Helga-
dottir med 4 ud af 5 point. Helga-
dottir vandt guldmedaljen på
bedre korrektion og kunne altså
kalde sig Nordisk Mester for piger
2025 i U20. De danske spillere,
tvillingerne Kathrine og Caroline
Lindegaard Bruntse samt Astrid
Christensen, leverede solide præ-
stationer med 2½ ud af 5 point
hver, men trods deres kampgejst
måtte de nøjes med placeringer i
midten af feltet. Andrea Kongskov
scorede 1½.

U16: Islandsk klasse
I U16-gruppen viste islandske

Den nordiske mester, islændingen Idunn Helgadottir, i midten. 
Julia Östensson, Sverige (tv.) og Diana Vashchenko, Finland. Foto: Jan Rosenberg
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Gudrun Fanney Briem, hvorfor
hun var en af favoritterne. Hun
vandt de fire første partier og sik-
rede sig sejren med 4½ ud af 5
point takket være en strategisk
remis i sidste runde. Danske Leia
Andries fra Frem Skakklub var tæt
på en medalje, men et nederlag til
turneringens højest ratede spiller i
sidste runde stoppede hendes sølv-
drøm. Lokale Maya Vissing Ulmer
fra Fredericia Skakforening impo-
nerede med en stabil indsats og
Anna Sofie Li sluttede af med en
flot sejr, men ingen danskere sco-
rede nok til en plads på podiet.

U13: Færøsk dominans  
I den yngste gruppe, U13, var
færøske Lisa J. Xin ustoppelig. Med
4½ ud af 5 point sikrede hun sig
mesterskabet med en strategisk

remis i sidste runde, hvor hun tog
det halve point i en bedre stilling.
Danske Frida Bjerregaard Hagen
leverede en stærk turnering og
sluttede med 4 ud af 5 point, hvil-
ket gav en delt andenplads. Des-

værre placerede en dårligere kor-
rektion hende på fjerdepladsen,
men præstationen er et klart tegn
på hendes potentiale. Grønlands
debutant, en ung spiller uden tid-
ligere turneringserfaring, vandt
hjerter med sin entusiasme, selv -
om hun endte i bunden af tabel-
len.

Dansk pigeskak i vækst
Selvom Danmark ikke vandt
medaljer, var der mange lyspunk-
ter. Turneringen i Fredericia var en
rungende succes, både sportsligt
og socialt. Den viste, at pigeskak i
Norden blomstrer, og Grønlands
debut tilføjede en ekstra dimen-
sion til turneringen. Selvom Dan-
mark ikke nåede podiet, leverede
pigerne et fantastisk stykke arbejde
og havde mange gode stillinger,
hvilket viser, hvor lovende fremti-
den for dansk kvindeskak er. Især
bliver årgangen 2009/2010 spæn-
dende at følge de kommende år. 
NM for piger 2026 afholdes i Sve-
rige, hvor Danmark igen forventes
at sende vores stærkeste spillere for
at repræsentere de røde og hvide
farver.

Kvindesamling hos ØBRO
22.-23. marts 2025 åbnede Skak-
foreningen ØBRO dørene for en
inspirerende og vellykket pige- og
kvindesamling, arrangeret af
Dansk Skak Unions pige- og kvin-
deskakudvikler, Shanne Hedega-
ard Jakobsen. Arrangementet, der
fandt sted i ØBROs hyggelige loka-
ler på Rosenvængets Allé 31 i
København, samlede 37 engage-
rede piger og kvinder, som brugte
weekenden på at fordybe sig i
skakkens verden.

Deltagerne blev inddelt i tre grup-
per baseret på spillestyrke, hvilket

sikrede plads til alle – fra nybegyn-
dere, der lige har lært spillets reg-
ler, til pigernes juniorelite og tidli-
gere kvindelige landsholdsspillere.
Denne opdeling skabte et lærende
og inkluderende miljø, hvor alle
kunne udvikle deres færdigheder
og få udbytte af træningen. Under-
visningen blev ledet af tre dygtige
undervisere: FM Mikkel Manosri
Jacobsen, WFM Sofie Bech
Dürrfeld og Freyja Grønnemose,
som hver især bidrog med høj ska-
klig forståelse og godt humør.

Samlingen gav ikke blot en mulig-
hed for at forbedre skaklige fær-
digheder, men også en chance for
at styrke fællesskabet blandt kvin-
delige skakspillere. Kvindesamlin-
gen var et vigtigt skridt i Dansk
Skak Unions arbejde med at
fremme pige- og kvindeskak i
Danmark, ved at skabe et socialt
miljø, hvor alle ønsker at komme. 

Guldvinderen i gruppe B, Gudrun Fanney Briem, omgivet af de norske piger 
Oda Kofoed Skramstad (tv.) og Anna Blauhut. Foto: Jan Rosenberg

Lisa J. Xin vandt suverænt gruppe C. Sølvvinderen Eloisa Lallukka, Finland, og
svenske Sara Ostafiev (th.) kom også på podiet. Foto: Jan Rosenberg

Oversigt over medaljefordelingen
G S B

Island 2 0 0
Færøerne 1 0 0
Finland 0 1 1
Norge 0 1 1
Sverige 0 1 1
Danmark 0 0 0
Grønland 0 0 0

WFM Sofie Bech Dürrfeld underviste gruppen for let øvede. 
Foto: Shanne Hedegaard Jakobsen.

Mikkel Manosri Jacobsen underviste gruppen for de stærkeste kvinder. 
Foto: Shanne Hedegaard Jakobsen.
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Af Jan Løfberg

Op til flere gange har Jonas Bjerre
ligget til at sætte fart i sit ratingtal,
så han kunne rykke afgørende
forbi 2650. Men så er det gået galt
i de sidste runder. Men i Challen-
gers-gruppen i Prag holdt Jonas
fast helt til mål.

Sammen med usbekeren Nordibek
Yakubboev opnåede Jonas 7 point
i ni runder uden nederlag. Deref-
ter skulle de to ud i en lynomkamp
om at få en plads i Masters 2026.
Det første parti blev remis efter

150 træk, hvorefter Yakubboev
vandt det næste parti og pladsen i
det fine selskab. 

Slutstilling
1. GM Yakubboev, Usbekistan

(2659), 7
2. GM Bjerre, Danmark (2640), 7
3. GM Maurizzi, Frankrig 

(2581), 6
4. GM Ma Qun, Kina (2645), 5½
5. GM Lopez, Spanien (2599), 4
6. IM Finek, Tjekkiet (2478), 4
7. IM Divya, Indien (2490), 3
8. GM Arditis, Grækenland

(2580) 3

9. IM Stalmach, Tjekkiet 
(2449), 3

10. FM Nemec, Tjekkiet 
(2433), 2½ 

Den indiske stormester Chitham-
baram Vr. Aravindh (2729) vandt
Masters med 6 point af 9, et helt
point foran trioen GM Anish Giri
(2728), GM Yin Wei (2755) og GM
R. Praggnanandhaa (2741).

I den åbne turnering deltog 306
spillere. Bedste dansker blev IM
Nicolai Kistrup (2374) på en 9.
plads med 7/9 blot et halvt point
fra en delt førsteplads.

Jonas Bjerre delt vinder i Prag
Nyt flot resultat af den danske stormester, 

der delte førstepladsen med Nordibek Yakubboev.

Af Jan Løfberg

Den 1. maj tiltrådte Mikkel Ma-
nosri Jacobsen som ny landstræner
for de danske kvinder. Mikkel har
i en årrække med stor succes un-
dervist juniorerne i BMS.

Derfor kunne FU-medlem Chri-
stian Thelin med tilfredshed of-
fentliggøre følgende: ”Med valget
af Mikkel Manosri får vi en ung og
ambitiøs kvindelandstræner, og vi
glæder os meget til bakke ham og
kvinderne op i fremtiden.”

Om sine planer udtalte Mikkel
Manosri Jacobsen til skak.dk: ”Mit
fokus vil være på at skabe et stærkt
fællesskab på kvindelandsholdet.
Vi har mange kvindelige talenter
for tiden. Og jeg vil gerne hjælpe
med at forme talenterne til gode

skakspillere. Jeg har god erfaring
med at skabe et stærkt sammen-
hold, arrangere træningssamlinger
og ture til udlandet. Min ambition
er at samle et stærkt hold, som kan
overgå forventningerne til OL i
2026.”

Manosri står i spidsen for kvinderne
DSU har ansat Mikkel Manosri Jacobsen som ny kvindelandstræner.

Mikkel Manosri vil skabe nye og bedre
resultater for det danske 

kvindelandshold. 
Foto: Jesper Simonsen.

Af Jan Løfberg

132 spillere var med i SonFlow
Cup – Kolding Bymesterskab 2025.
Øverste gruppe havde deltagelse af
ikke færre end fire stormestre. I
sidste ende var det da også en af de
fire stjerner, der sejrede. Svenske-
ren Jonny Hector fra Nordkalotten
scorede 4½ i fem runder, og det
kunne ingen andre matche. Nær-
mest kom Fredericias bulgarske
IM Nikola Kanov med 3½.

Pelle Bank fra SK 1968 havde med
2275 det laveste Elo-tal, men det
var ikke til at se, for havde han ikke
kludret i 1. runde mod netop Hec-
tor kunne meget have ændret sig i
slutstillingen.

Pelle Bank (2275)
Jonny Hector (2410)

I diagramstillingen står hvid til ge-
vinst. Pelle Bank glemmer i skyn-
dingen vigtigheden af at lukke de
sorte felter til kongen med Lf2. I
stedet spillede han 

36. Dc6??
Efter 

36… Dd4+ 37. Kh1 Kg7 38. Tf1?
Nu kan mat ikke forhindres.

Med 38. Tc2 er remis et sandsyn-
ligt resultat, selv om der ryger et
par bønder efter 38… Tb1+ 39.
Tc1 Txc1+ 40. Dxc1 Dxd5+ 41.
Kh2 Dxd3.

Pelle Bank lod sig dog ikke slå
ud, og vandt over Jens Albert
Ramsdal og Filip Boe Olsen de føl-
gende runder.

Slutstilling i GM/IM-gruppen
efter 5 runder

1. GM Jonny Hector, Sverige
(2410) 4½

2. IM Nikola Kanov, Bulgarien
(2429) 3½

3. GM Oleg Korneev, Spanien
(2470) 3

4. IM Nicolai Kistrup, BMS
(2374) 3

5. GM Boris Chatalbashev, 
Fredericia (2502) 3

6. GM Allan Stig Rasmussen,
Frem (2506) 3

7. FM Martin Matthiesen,
SK 1968 (2322) 2½

8. IM Filip Boe Olsen, 
Skanderborg (2471) 2½

9. FM Pelle Bank, SK1968 
(2275) 2

10. IM Michael Kopylov,
Tyskland (2333) 2

11. IM Uffe Vinther-Schou,
Århus Skakklub/Sk. (2297) ½

12. FM Jens Albert Ramsdal, 
SK 1968 (2351) ½

August Jalving vandt mester 2 med
3½ af 5, og den 13-årige BMS-spil-
ler har nu passeret 2300 i rating.

Brødrene Niels Jørgen og Jens
Ove Fries Nielsen stod for den
muntre live-kommentering.

Svensk sejr i SonFlow Cup
Stærkt besat Kolding Bymesterskab 2025. 

Jonny Hector fra Nordkalotten sejrede med et helt point ned til nummer to.

Jonny Hector vandt de første fire partier. Her besejrer han med de sorte brikker den
dobbelte danmarksmester Boris Chatalbashev. Foto: Jan Rosenberg.
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EM-landsholdet
Til EM for landshold i den georgi-
ske by Batumi fra 4.-15. oktober
har landstræner Søren Bech Han-
sen udtaget følgende spillere: Filip
Boe Olsen, Mads Andersen, Jesper
Thybo, Jonas Bjerre og Bjørn Møl-
ler Ochsner. 

Mød op i jeans
Dresscode i skak? Magnus Carlsen
blev dømt ude på grund af jeans i
New York. Men i Køge går man
mod strømmen i ”Jeans Chess
Cup”, der spilles 3. og 10. juni i Øl-
bycentret. Hvis du kommer i jeans,
spiller du gratis med! ”Din Tøj-
mand” i Køge er sponsor, og der
trækkes lod om et par jeans blandt
de fremmødte spillere.

Rettelse
Der var et forkert navn i turne-
ringstabellen for Hillerød WIM på
side 81 af Skakbladet nr. 1. Nr. 10
skal være Nienke van den Brink,
Hillerød.

Ny mobilgate
Den tidligere ukrainske stormester
Kirill Shevchenko, der siden 2023
har spillet for Rumænien, er ude-
lukket fra al skak de kommende tre
år; dog er det sidste år kun betin-
get. Shevchenko blev snuppet i at
gemme en mobiltelefon på toilet-
tet under det spanske holdmester-
skab i oktober 2024.

Medhus i Stockholm
Den ny landsholdsspiller FM Vitus
Bondo Medhus deltog i en lukket
IM-turnering i Stockholm. Den
svenske FM Joar Ölund vandt med
7 af 9. Vitus blev nr. 7 med 4 point.

Fællesafslutning i Ishøj
Med 376 spillere i aktion er Kø-
benhavns Skak Unions fællesaf-
slutning for holdturneringen en af
de største danske skakbegivenhe-
der. Der blev spillet i syv rækker i
Ishøj: mesterrækken samt 1. til 6.
række. Landets største klub, Skak-
foreningen ØBRO, havde ikke
færre end tre hold med i Mester-
rækken, og klubbens 3. hold vandt
rækken. I næste års divisionstur-
nering har ØBRO to hold med.

DM i hurtigskak for hold
Pinsesøndag 8. juni afløser DM i
hurtigskak for hold det traditio-
nelle pokalfinalestævne. Turnerin-
gen spilles i Lillebæltshallerne i
Middelfart. Der skal findes fem
danske mestre. Der spilles i Ju-
niorklassen, Bredderækken, Elite-
rækken samt Senior +50 og +65. I
alle rækker er der fri tilmelding af
hold, så man er ikke længere af-
hængig af, at ens hovedkreds har
afviklet et kvalifikationsstævne.

KSUs afslutning med 376 deltagere i Ishøj. Foto: Thomas Vestergård.

Cartier fra side 71 

Parti 1: 
Alexandra Kosteniuk – 

Tan Zhongyi

Parti 2:
Kateryna Lagno - 

Elizabeth Pähtz

Nyt navn på flise i Køge

Sidste år blev Bent Larsens og Erik
Carlsens navne afsløret på fliserne,
da Køge Skakklub på byens torv
introducerede Chess Board of
Fame. Den 8. august afsløres et nyt
navn. I forbindelse med afslørin-
gen er der også en række skakakti-
viteter på torvet.

Sommerskak

Der spilles en masse turneringer i
løbet af sommeren rundt omkring
i landet. Således arrangeres den in-
ternationale Køge Open for 6.
gang (se annoncen inde i bladet).
Skakbladet samler op fra nogle af
turneringerne. 



EM-sølv til Frederik Svane

Af Jan Løfberg

Seks danskere deltog i marts i det individuelle EM
i den rumænske by Eforie Nord. Deltagerantallet
var på næsten 400, heraf var en fjerdedel stor-
mestre.

Stormester Jonas Buhl var seedet som nr. 19 og
havde berettigede forhåbninger om at kunne
spille med i kampen om en af de 20 Word Cup-
pladser, men et tidligt nederlag i 3. runde og ét
igen i 7. runde, hvor han netop var ved at komme
i gang med tre gevinster i træk, ødelagde drøm-
men.

Bedst placerede dansker blev IM Rasmus

Skytte på 54. pladsen med 7 point. GM Mads An-
dersen fik også 7 point som nr. 56. Andre place-
ringer: 76. GM Jonas Bjerre 6½, 95. IM Filip Boe
Olsen 6½, 160. IM Nicolai Kistrup 6, 346. Robert
Skytte 3½.

Dansk er et lille sprogområde, så derfor kan vi
godt bryste os af Frederik Svanes sølvmedalje og
World Cup-plads. Frederik spiller på Skanderborgs
ligahold, men repræsenterer Tyskland. På mål-
stregen blev han slået med et mulehår af sin
landsmand Matthias Blübaum, der havde bedst
korrektion. De to tyskere scorede 8½ af 11. Det
samme gjorde Maxim Rodhstein på bronzeplad-
sen.

Frederik Svane kom ind på en delt førsteplads, men måtte nøjes med sølv efter korrektion. Foto: ECU.


